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Med damperen »United States« 
til Amerika i 1921
Dagbogsblade fra bogtrykker J. Strandbygaard til hans hustru og børn i Skjern

I begyndelsen af 1890-erne udvan­
drede J. Strandbygaards forældre 
og hans tre søskende til USA. Han 
var dengang ca. 16 år.

11921 besøgte han for første gang 
sin familie, som han ikke havde set 
siden, og vi bringer i år et uddrag af 
J. Strandbygaards dagbogsnotater 
fra turen til USA.

Dagbogsbladene blev nedskrevet i 
ikke mindre end 2 hæfter med kopi, 
og originalen blev sendt hjem med 
post.

Dagbogsbladene fra opholdet i 
USA og hjemrejsen vil blive bragt til 
næste år.

Den originale retskrivning er bibe­
holdt. Enkelte steder er der i kursi­
veret parentes af redaktionen skre­
vet nogle forklarende ting.

Fredag den 18. marts 1923
Kl. 1 med »U.S.«: Ud for Hven. En 
henrivende Tur, Vejret en smule di­
set, men stille, og Sundet glitrer i So­
len, medens Damperen rolig og støt 
glider hen over det næsten spejl­
blanke Vand. Fra min Plads i Ryge- 
salonen ser jeg, medens jeg skriver, 
jævnlig over mod Hven, der ligger 
ganske nær med sine stejle Skræn­
ter, den er en Del større, end jeg 
havde tænkt mig, men af »Uranien- 
borg« er nok intet at se.

Sikken Mængde Mennesker i 
Land ved Afgangen Kl. 11/2, og for 
mange længe at vente, skønt vi sej­
lede nogenlunde præcist. Godt, at 
jeg ingen Hustru havde staaende 
derinde og vinke og længes. Jeg 
havde kun mig selv. Endda var det 

med en ejendommelig Følelse, man 
saa Bolværket ligesom langsomt 
vige, og til sidst Damperen tage Fart. 
Netop som vi passerede Molen, naa- 
ede en lille Slæbedamper »Anholt« 
op paa Siden af os og lagde til, mens 
Maskinen standsede. En Rebstige 
hængtes ned ad Skibssiden, og en, 
to, tre blev 2 »blinde« Passagerer 
lempet ned. - Det blev ingen fri Rejse 
til U.S.A, denne Gang.

Smuk er Sejlturen fra Havnen 
forbi »Prøvestenen« og »Middel­
grundsfortet«, og godt var det, at 
Middagen Kl. 12/2 var god, ellers 
havde vi, kan hænde, foretrukket at 
blive ude. Men Hvidkaalssuppe, 
Grønlangkaal med sprængt Grise­
kød, Kalvesteg, ny br. Kartofler og 
som Dessert en af de bedste Lag-

Det forenede Damskibs-Selskabs Skandinavien-A merika Linien "s »Dobbeltskrue-Dampskib« ‘United States "fotograferet 
under 1. Verdenskrig (derfor dannebrogsflagene på siden), som rejsen på II klasse til Nordamerika blev foretaget med. 
Rejsen gik fra København over Kristiania (Oslo) og Kristianssand til New York.
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Politimesteren

Z- t- '■-...

som agter at rejse herfra til

anmoder 'ôg enWér otn uhindret at lade passere med sin

Bagage dansk Undersaat

Bygning

Haar

Øjne se­

særkende

Signalement:

Fødselsdato og Aar 

Fødested 

Sprog Æ
Vækst /<&<£><

og om fornødent yde h Hjælp og Beskyttelse.

Det bevidnes herved, at Indehaveren af Passet er identisk med den Person, som Fotografiet 
forestiller, og egenhændig har underskrevet Passet under Fotografiet.

Visum udstedt i Skjern den 14. januar 1921. Teksten siger: »...at Politimesteren 
anmoder alle og enhver om uhindret at lade passere med sin Bagage dansk Un­
dersaat: Jens Mouridsen Jensen Strandbygaard, Bogtrykker af Skjern, som ag­
ter at rejse herfra til Nord Amerika og tilbage til Danmark og om fornødent yde 
ham Hjælp og Beskyttelse.«

På visaets 4. side var teksten oversat til engelsk, signeret hos det amerikanske 
generalkonsulat i København samt påklistret stempelmærker for 9 dollars.

kager, med det meste og stiveste Flø­
deskum, jeg længe har set, lader 
man jo ikke gaa fra sig. Det var en 
dejlig Føde, uhm. Mine Sovekam­
mer ater har jeg hilst, vi er tre jævne 
Mennes ker, Dansk-Ameri kanere, 
Landmænd, de to der nok kommer 
godt ud af det. Den ene bander en 
Del, hvad desværre mange gør.

Mine penge har jeg afleveret, saa 

nu er jeg aldeles orienteret, naar jeg 
ellers i paakommende Tilfælde kan 
finde W.C., det mangler vistnok 
ikke.

Kl. 2 Em: Vi er nu ud for Helsing­
borg, der ses tydeligt i Øst med den 
gamle Fæstning »Kärnan« ragende 
op med sit klodsede, sære Taarn. 
Snekkersten er passeret for lidt si­
den, og nys passerede vi Kronborg. 

Jeg nægter ikke, at jeg er stolt af mit 
kære Danmark, naar jeg ser ind mod 
det dejlige Kronbog Slot med de 
skønne slyngede Forsiringer og det 
grønne Kobbertag. - Danmark, mit 
Fædreland. - Havde jeg bare min 
kære Hustru og Drengene, ja - lad 
gaa, gerne ogsaa Kirstine, her, saa. 
var det vidunderligt, - er for Resten 
meget herligt endda.

Laante »Berlingeren« og ser Stor­
strejke anmeldt fra 29. Marts. Da 
vor Virksomhed hører under Ar­
bejdsgiverforeningen vil vore Typo­
grafer gaa ogsaa. Maaske Strejken 
afværges, men ellers maa jo Lær­
lingene og Pigebørnene udføre, 
hvad de kan, og Resten vente. -

Men tal med Krusborg (Skjern 
kommunes kæmner), om det er mu­
ligt at faa Skattelisten (et lille hæfte, 
som på tryk viste, hvad alle byens 
borgere skulle betale i skat) før Paa- 
ske og med Typograferne, om de 
ikke kan strække sig lidt (om for­
nødent); jeg tænker stadig paa de Ti­
mer, som Jensen og Sigurd skylder. - 
For det var jo meget værd at faa 
Skattelisten ud den 1. April - Jens 
(en typografisk medarbejder) kan jo 
nok trykke den, om saa skal være, 
og Schødt (også en medarbejder) 
stille Falsemaskinen ind. Ja, nu ser 
Du jo, hvad I kan, og kan I ikke, ja 
saa lad være. Nogle Skilte: Skatteli­
sten faas her! er gode at hænge op 
hos de handlende. - De andre, større 
Arbejder faar I antagelig trykt for­
inden. Og saa siger jeg igen: Der er 
dem, det kan være værre for end for 
os; og det kommer forhaabentlig 
ikke til at vare saa længe. Men Blok­
noter maa i den Tid ligge stille.

Kl. 3V4: Kaffe Kl. 3. Sejler nu op 
igennem Kattegat, det er ved at blive 
køligt, dog fint Vejr. Her er mange 
Slags Folk, lige fra Polakker (III 
Kis.), snuskede Jøder, jødinder til 
pels- og silkeklædte. Sproget er me­
get blandet, lige saa meget Engelsk 
som Dansk, og nogle taler det i Blan­
ding.

Jeg glæder mig meget over Rejsen, 
men er ked af de mange Eder, der er 
saa inderlig overflødige, og saa 
stygge. Det siges, at vi kun er 300 



Passagerer med, men der kommer 
nok en Del med Kristiania (Oslo) og 
Kristianssand. Vi mærker ingen 
Trængsel.

Kl. 6^2: Saa har vi spist »Supper«, 
men jeg maa se at »redde« et Menu­
kort, for der er for meget, til at jeg 
kan skrive det. Haaber meget at 
slippe for Søsyge, saa jeg ret kan 
goutere den gode Mad. Nu en Cigar, 
saa andagt og i Køjen (min Køje er 
nu dog ikke den bedste i den Kahyt).

Kl. 7: Orkester-Musik, det kan 
nok være, og saa skal der vel danses, 
kan jeg tro. Ja, der maa jeg melde 
mig fra.

Kl. 7V2: Damperen ligger stille, og 
Situationen er ikke saa morsom; thi 
Sømærkerne kan ikke findes, og vi 
skulde jo nødig sejle paa Grund. Det 
menes, at vi ligger imellem Læsø og 
Anholt, men helt bestemt vides det 
ikke, for det er Regntykning, og ikke 
en Stjerne eller noget Mærke at se. - 
Godt at være i Herrens Haand, ihvor 
det gaar. Jeg er ganske rolig, tænkte 
paa at gaa til Ro, men vil dog vente 
lidt og se, om Stillingen bedres.

Det er ikke alle II Kis. Passagerer, 
der er lige civiliserede; der fortælles 
om nogle, der tager Smørret med 
Fingrene og tværer det paa Brødet,

2. klasses kammer på salondækket 
ombord på 'United States' (fra Skan- 
dinaven-Amerika Liniens kahytskata­
log).

2. klasses spisesalon ombord på 'United States'(fra Skandinaven-Amerika Lini­
ens kahytskatalog).

skønt vi hver har 2 Sæt Gafler og 
Knive og særlig Smørkniv. - De ser 
ud som Polakker.

Lørdag 19. Marts
Kl. 6 Morgen: Vi kom dog i Gang 
igen i Aftes; efter et Par Timers For­
løb klarede det lidt. - Jeg laa og 
tænkte paa den 33. Salme, som vi 
læste sammen den Aften, jeg rejste, 
- hvor den dog passer: Hesten frelser 
ikke ved sin store Styrke, Damperen 
heller ikke ved sin, Men Herrens 
Øjne følger dem, der hører ham til, - 
og Han redder.

Efter at jeg var gaaet til Ro, blev 
der serveret The og Kiks. Ja, Skam 
at sige, at man ikke faar Maaltider 
nok. - Jeg sov nogenlunde, men det 
kneb at holde Tæpperne paa mig. 
Jeg tørnede tidlig ud og har nu set 
Søfolkene hale Loggen ind, set 
Lodsbaaden komme og Lodsen gaa 
ombord. Vi er nu i Kristianiafjord 
(Oslofjorden) Kl. 7 og venter om 4 
Timer at være inde. Hvor her er 
smukt.

Kl. 8V2: Har faaet en dejlig Fro­
kost, nu skifter vi Lods udfor Hor­
ten, den norske Flaadestation, der 
ligger smukt til Venstre.

Jeg staar ved Rælingen og ser 
Norges Fjelde hæve sig som mørke 
Skybanker. Solen har straalet paa 

Morgenstunden, nu bliver det uklart 
igen - koldt. Nede i en Krog af Spise­
salen sidder en gammel, jødisk Mor­
lille og læser i sin jødiske Lov, trykt 
med de sære hebraiske Bogstaver i 
stort Format, - stakkels hun, at 
skulle frelses ved den. Gud være Tak 
for sin uudsigelige Gave.

Mine Kammer fæller Vognstyrer 
Simonsen fra Minnesota og Farmer 
Jessen fra Washington ved Stilleha­
vet er meget flinke. Førstnævnte har 
faaet sig »balbered« og steppet og 
sunget saa det er en Lyst (ikke een 
ren Tone), han er vældig glad og 
præsenterer Billede af en Tykkert fra 
Aalestrupegnen, som vil gifte sig 
med ham, naar hendes Far dør. Selv 
er han 51, men venter med Glæde, til 
»Flammen« er parat. Nu sidder han 
med store Briller paa Næsen og skri­
ver til hende. - Ogsaa jeg skriver, - 
mon nogen Sinde nogen gider læse 
det? Aa hvad, jeg har selv fornøjel­
sen at skrive.

Nu ligger Fjeldene i Solglans, ny- 
slaade ganske sorte og som i en Styr­
tregn.

I Kristiania
Ja, saa er vi i Kristiania og har spist 
Middag, jeg vedlægger Menuen for 
de 3 Hovedmaaltider, naar hertil 
kommer Mellem-Forfriskninger, vil
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2. klasses rygesalon ombord på ( United States* (fra Skandinaven-Amerika Lini­
ens kahytskatalog).

det skønnes, at jeg ikke just er nød­
lidende, - og dejlig Mad er det.

Kl. 4/2 sejler vi herfra og staar ud 
i Skagerak. Hidtil var jo Rejsen fin; 
men det er køligt og ikke just Vejr, 
der frister til at gaa i Byen, jeg vil 
ikke se meget af den nu, - hellere til 
Sommer. Men nu maa jeg have Bre­
vet af Sted.

Lørdag Aften 19. Marts
Kl. 71/2: Saa er vi vel omtrent ud for 
Kristianssand, det blev Kl. 3 Vi vi gik 
fra Kristiania. Vi bliver vippet en 
Del, Blæsten er taget stærkt til, og 
Søen rejser sig; det menes, at vi faar 
en haard Tørn med megen Søsyge, 
naar vi i Morgen tidlig eller maaske i 
Nat kommer et Stykke ud i Vester­
havet. Jeg vil gerne være fri for Sø­
syge; men hvorfor skulde jeg gaa 
Ram forbi.

I Rygesalonen spilles der Kort, og­
saa af Jessen. Det glipper for mig 
med dem, jeg havde tænkt mig at 
dele Tanker med. En sønderjysk 
Amerikaner (med Kone og Børn) er 
en af de bedste, - Grundtvigianer, 
Medlem af den danske Kirke, stærkt 
kristelig interesseret, »mener« at 
have Forvisning i sin Salighedssag. I 
hvert Fald en stille, ærlig Mand, som 
jeg lider at tale med. Dagmar Møl­
ler, udsendt af den danske Kirke til 

Santalistan, var hans nære Nabo og 
Lærerinde for deres Børn. Pastor 
Petterson kender han godt. - Jeg har 
Hovedpine, mon det betyder noget?

D. 20. Marts, Palmesøndag, 
paa Nordsøen
Fint Vejr, ringe Søgang, dog vipper 
det en Del, og mange er søsyge, flest 
paa III. Kis., men ogsaa paa II Kis. 
manglede mange ved Frokosten. Jeg 
er snart hel Karl, sov ret godt, stod 
op Kl. 6., fik en Kop kogt Vand, for 
Maven føltes tom, spiste Frokost Kl. 
8, Havregrød, 2 Spejlæg rigelig med 
Rugbrød, Sigtebrød, Franskbrød, 
Rundstyk med Marmelade, og P/2 
store Kopper Kaffe. Mig bekom 
dette vel, men adskillige naaede ikke 
længere end til at se Spejlæggene, 
saa maatte de bukke under.

Har holdt min Andagt i en Krog af 
Salonen med min Bibel: Matth. 21, 
og har sunget mine Salmer paa Dæk­
ket; der er saa rart frit, saa man kan 
synge igennem.

Ellers er her ikke meget Tegn paa 
Søndag, dog spillede Musikken før 
Breakfast »Du Herre Krist«, et Vers, 
og jeg sang med af Hjertens Lyst; det 
smagte dog af Palmesøndag. Men 
Paaske maa vi fejre paa en eller an­
den Maade.

Nu er Klokken 9.40, og I gaar i 

Kirke derhjemme; jeg maa nøjes 
med at tænke paa Jer og bede for Jer 
og Præsten og Kirkegængerne. - 
Her ved Bordets anden Ende sidder 
nogle Nordmænd og Dansk-Ameri- 
kanene og drikker Bajer og Snapse, 
- jeg undrer paa, saa andægtige de 
ser ud, ganske som Tilhørere i en 
Kirke.

Vi er nu langt fra Danmark, jeg 
fik at vide, i hvilken Retning I lever; 
men vi fjerner os stadig har allerede 
2 Gange faaet Uret sat Vi Time til­
bage.

Hvordan mon I har det hjemme i 
Skjern, jeg ser Jer for mig og har 
haft Billedet fremme. I Morgen faar 
I nok Brev og Kort fra Norge; jeg fik 
intet der, men haaber paa et i Sviss- 
vale (hos familien i en lille by uden 
for Pittsburg, Pensylvania).

Kl. 4: En herlig Sejltur, jeg har en 
Tid paa Eftermiddagen kunnet sidde 
uden Overfrakke og Hat paa Agter­
dækket. Frk. Bogh ligger til Sengs i 
Dag.

Lægeeftersynet Kl. 2Vi var ganske 
overfladisk.

Før Aftensmad læste jeg hele 2 
Prædikener af I.C.C. og glædede 
mig over dem, de er ægte lutherske. - 
Saa tidlig til Køjs, men fik ikke Lov 
at sove, for der blev en mægtig Staa- 
hej med Harmonika og Mandolin- 
Musik i Sidekammeret.

Mandag 21. Marts
Vaagnede Kl. 5 - vel tilpas og stod op 
en Time senere; det kneb at vente til 
Frokosttid Kl. 8; men siden har jeg 
efter dette gode Maaltid følte mig 
vel, skønt Søen er høj, saa Skibet 
vipper saa meget, at det snart lader 
Skruen spille i Luften. Det er et im­
ponerende Syn at staa - især paa Ag­
terenden - og se ud over det mægtige 
Hav, fra hvis Bølgetoppe Skummet 
ofte ligefrem ryger som en Damp. 
Mange er syge, ogsaa Frk. Bogh, 
dog færre end i Gaar.

Vi er nu ude paa Atlanterhavet, 
antagelig ca. danske 30 Mile syd for 
Færøerne, i Nat en Gang passerede 
vi ind imellem Schetlands- og Ork- 
ney-Øerne, som vi altsaa ikke saa; vi 
ser ikke Land inden om en halv Snes 
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Dage Amerika. Jeg haaber paa Vel­
befindende fremdeles og glæder mig 
meget over denne interessante Op­
levelse.

Tirsdag 22. Marts
Saa vidt i Gaar, spiste røget Kød­
pølse og en Kage med noget Cream i 
til Middag, og saa var jeg færdig 
med Velbefindendet, holdt det dog 
saa nogenlunde gaaende, skønt Pøl­
sen jævnlig mindede om sin Tilste­
deværelse. I Dag er jeg »hel Kar« 
igen og har faaet skrevet et Telegram 
til Vennen min derhjemme i Anled­
ning af Fødselsdagen, det koster kun 
10,50 kr. for .10 Ord; det naar nok 
netop frem paa Dagen.

Jeg ynder ikke rigtig Selskabet 
her, d.v.s. en Del af dette. Det er ikke 
blot Russerne og Polakkerne, de er 
vel endda i bedste Tredjedel. Men 
nogle Dansk-Amerikanere holder en 
farlig Sjov, med højrøstet Prak og 
knaldende Eder. løvrigt er man paa 
lige Fod med de fleste; man bliver til­
talt af og taler til enhver og saa gaar 
det jo paa Dansk, Engelsk eller 
Tysk, som det kan bedst.

Hvordan mon det staar til 
hjemme, jeg haaber, godt. Gud 
holde sin Haand naadig over Jer, I 
meget kære. Er glad for, at I ikke er 
med, for det vipper fælt. Vi er enige 
om, at Bagstavnen gør Hop, paa ca. 
20 Alen fra Top til Dal; at staa der­
ude er ikke enhvers Sag. - Telegra­
ferede »Strandbygaard Skjern 
(Danmark var overflødig, sagde de) 
Kærlig Lykønskning Høj Sø Ikke 
syg Hilsen Vennen«. Mon det naar 
frem. Vi fik i Aftes Avis med Radio- 
Telegram paa Engelsk fra den store 
Verden. - Skibet gaar kun langsom, 
naar Skruen saa tit er over Vandet. - 
Det slynger.

Onsdag 23. Marts
Min kære Kones Fødselsdag. Mon 
mit Telegram er naaet frem og blevet 
modtaget med Glæde. Sært at være 
saa Langt borte fra Hjemmet.

Her er ikke saa meget rart at være. 
I Nat var det helt orkanagtigt, »rig­
tig strengt Vejr« sagde Søfolkene. 
Det kneb svært i Morges at holde

The Atlantic Daily News
News Received Daily by Wireless Telegraphy

S. S. „United States“

Nr. 3 Wednesday, March 23. 1921

Latest News received from the long-distance station 

at Poldhu in England

Distance from Poldhu at Midnight: 650 miles

LONDON Tuesday:
LIEGE reports: Mr. Jaspar, Belgian foreign minister 

interviewed said, that fresh negotiations with Germany 
are impossible until she has renounced the defiant 
attitude adopted on London conference. Imperatively 
the Germans give proofs of goodwill and goodfaith 
but conference seems impossible while she repudiated 
responsibility for war and declined loyally to discuss 
the question of reparation. It is officially reprorted 
from Madras that famine is declared in parts Bellary and 
Anantaput, districts of Madras presidency.

♦ * *

BERLIN reports that five armed masked men en­
tered a Northern Berlin branch postoffice Sunday night, 
gagged officials and got away with over one million 
Marks.

Latest plebiscite figures are 713,000 for Germany 
and 460,700 for Poland. But Rybric, Pless and other 
rich centres including the town of Tarnowitz, have 
voted Polish. Although Germany is rejoicing at the 
result, Doctor Simons, foreign minister interviewed 
said: „Giving Poland districts, which have voted Polish,

Hver dag udkom en lille avis på 4 sider, hvori man kunne læse de seneste nyheder 
modtaget over telegrafen. Blandt andet kunne man i avisen fra den 5, marts 1923 
læse, at 5 bevæbnede, maskerede mænd i Berlin havde røvet over en million 
mark. Hver dag var der børskurser og valutakurser.

Desuden var der et lille uddrag  fra skibets logbog, som denne dag bla. fortalte: 
Afstand fra Kristiania 1042 miles, man var sejlet 134 miles på 24 timer og 18 min., 
temperaturen var 7 °C, og vandets temperatur var 8 °C. Vejudsigten forudså 
stærk VNV vind med byget vejr og høj sø.

Balancen til at komme i Klæderne; 
ogsaa kneb det at vente paa Froko­
sten, skønt jeg ikke kunde have stort 
andet end Havregrød. Jeg er nemlig 
ikke helt vel, skønt jeg har klaret mig 
uden Opkastning. Vi har nu haft 

Storm i 3 Dage og ligger næsten 
stille. Maskinen arbejder kun smaat 
for at holde Skibet op imod Vinden. 
Ud af Kurs er vi nok dreven. Nu haa­
ber vi at faa Forandring.

Men imponerende at se Atlanter- 
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havet saaledes oprørt; jeg kunde 
ikke tænke mig saa høje Bølger. Ski­
bet er kun som en slingrende Nødde­
skal.

I det sidste Døgn er vi kun gået 
godt 134 miles frem, medens Skibet i 
fint Vejr løber 400 eller mere; men i 
Nat var det ogsaa saadan, at vore 
Kufferter, Støvler etc. for egen Haand 
rejste rundt paa Gulvet, og det var 
ikke muligt at ligge stille i Køjen.

Nu er Klokken 4 her, og I der­
hjemme er over 2 Timer foran, saa 
nu er I færdig med Søgnedagene og 
glæder Jer til Paasken. Godt at Du, 
kære, faar disse Hviledage, og jeg vil 
jo gerne tænke mig, at I er raske. - 
Her er intet at glæde sig til. Paa 
Dækket er vi den meste Tid, og der 
er hundekoldt; men nede kan man 
ikke være for Mados, naar man ikke 
er ganske vel. Det vilde være usandt, 
at man i saadant Vejr har det for 
godt paa II Kis.; men det gaar jo. Jeg 
har endnu ikke set i min Kuffert, har 
intet manglet, men maa nu have en 
Skjorte, og et uldent Halstørklæde.

Saa slutter jeg for denne Gang og 
sender en kærlig Tanke hjem.

Skærtorsdag 24. Marts
Befinder mig i Dag meget vel, maa- 
ske fordi jeg til Aftensmaden i aftes 
tog en Snaps med Angostura.

I Nat havde vi fint Vejr; men i Dag 
Snestorm, og hvert 2. Minut høres 
Dampfløjtens Brøl for at advare an­
dre Skibe.

Her er ikke meget, der minder om 
Helligdag, dog spillede Musikken i 
Morges et Par Vers af »Krist stod op 
af Døde«. Siden sad jeg i Rygesalo- 
nen blandt mange andre, og nogle 
skulle gøre sig store over, at de ikke 
havde været i Kirke i 10 Aar. Jeg fik 
Lejlighed til at aflægge et lille Vid­
nesbyrd om Kristus som den eneste 
til Frelse. Jeg tror ikke, det var af 
stor Betydning udover for mig selv at 
tone Flag. Siden vilde de diskutere 
Bibelens Troværdighed. Om den Sag 
sagde jeg dem min mening og næg­
tede i øvrigt at diskutere med dem.

Nu ved de da alle, hvor jeg staar, 
siden kan jeg maaske bedre komme 
en eller anden nærmere i Tale.

Over Middag passerede vi »Hellig 
Olav« paa Vej til Kristiania og kunde 
faa »Radio Letters« med, d.v.s. Brev 
telegraferet til H.O. og videre for 
Brev. Jeg havde jo telegraferet før. - 
Skibet saa vi ikke, Afstanden for 
stor.

Har læst Evangeliet og derefter en 
Prædiken af I.C.C. og siden faaet en 
Passiar med min Farmer fra Iowa.

Langfredag 25. Marts
Urimeligt som vi er bleven smidt om­
kring i Køjerne i Nat; det kneb lige­
frem at holde Tæpperne paa sig. 
Dog naar vi efterhaanden fremad. 
Der er Isbjerge længere fremme, saa 
vi maa holde en sydligere Kurs; det 
er vel deres Skyld, at Luften bliver 
stedse koldere.

Der er færre Syge nu, dog stadig 
en Del, især Damer. Selv Lægen og 
Sygeplejersken var syge i et Par Dage 
og er vel ikke helt raske endnu.

Rejsen er jo ikke af de lette, og 
dog maa jeg sige, at alt synes mig 
Smaating ved Siden af Ugudelighe­
den. Der er nogle faa, man kan tale 
med, uden at høre Eder i hver Sæt­
ning; men ellers -. Jeg ved til Tider 
næppe, hvor jeg skal være, for det 
lader sig jo ikke gøre alle Vegne at 
tage til Genmæle mod Ederne.

Det er mig en glæde, at Mr. Si­
monsen, uden at jeg behøver at sige 
et Ord til ham, nu i Samtale med mig 
undlader at misbruge Guds Navn.

Begge mine Kammerfæller viser 
deres Respekt for Kristendommen.

Nu gaar I fra Kirke, eller er ved at 
spise Middag derhjemme, jeg maa 
ogsaa have en Andagtsstund.

I Morgen skal jeg have set til min 
Kuffert og en Skjorte fundet frem.

KL 5l/2: Snart er Langfredag 
forbi. Mon vi skal være i New York 
næste Fredag?. Vi er næsten Halv­
vejen nu, og faar vi fint Vejr, naar vi 
det nok.

Holdt min »Kirkegang« i Spise­
stuen med mig selv. Langfredag er 
dog bedre i Skjern.

Ak, hvor vi har det godt hjemme. 
Frk. Bogh ligger hele Tiden, har ikke 
en eneste Gang været ved Bordet.

Paaskelørdag 26. Marts
Var oppe Kl. 6 og efter min Morgen­
bøn hurtig ude paa Dækket. Et rent 
ud sagt vidunderligt Vejr, Havet 
blankt som et Spejl, sydlig Vind og 
straalende Sol. I Dag skyder vi nok 
en god Fart, er vel næsten naaet syd 
for Grønland (ca. 150 Mile sydligere) 
og ved at sejle ind i Golfstrømmen. 
Bare det maa vare ved; men Søfol­
kene stoler ikke paa det - med den 
Vindretning.

KL 2/2: Det regner, og Skibet har 
atter begyndt at rulle; vi faar nok at­
ter daar ligt Vejr.

Har haft en stille Time i Kamme­
ret. Lige ovenover spiller Orkesteret, 
og der danses til. Saadan er det hver 
Dag paa II Kis. 2-3 og 8-9, god Mu­
sik af et 8 Mands Orkester.

En stor Hval svømmede i Dag 
forbi, desværre saa jeg den ikke.

Frk. Bogh var til Middag for før­
ste Gang med til Bords. Hun er en 
lille flink en; men troende lader hun 
ikke til at være. Mon jeg skulde være 
den eneste paa denne Klasse?

Paaskedag 27. Marts
Atter en god Sejlads med smukt og 
mildt Vejr. Oppe Kl. 6 og sang mine 
Paaskesalmer paa Dækket, hvor jeg 
ogsaa siden har haft en stille Stund.

Ikke meget her tyder paa Paasken, 
Kortspillerne (»Pocher«) hænger i 
rundt om i Rygeværelset, og mange 
Drikkevarer skal der til. - Stakkels 
Jessen er en af de værste. I Aftes, ef­
ter at jeg var gaaet i Seng, blev der 
stor Halløj, Kortspillerne var fulde 
og lavede Spektakler; en stor og 
kraftig Nordmand gav deres Anfø­
rer et par Lussinger, som maatte 
stikkes i Lommen, skønt de fire svor 
ubrødeligt Sammenhold og sang 
Rule America. Paa III Kis. har det 
ogsaa været galt. Er glad for, Erik 
(J.S.s ældste søn) ikke er med og ser 
al den stygge Raahed. Her er væm­
meligt, forhaabentlig kan den Rejse 
faa Ende om højst 4 Dage - det er 
mere end nok.

Frk. Bogh er ret kvik i Dag. Jeg 
tænker, den Angostura-Snaps, jeg 
gav hende til Aftensmaden, har gjort 
god Virkning.
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En ung Mand har faaet en Pege­
finger læderet ved en Dør, og i Aftes 
fik en lille Pige højre Pegefinger om­
trent knust ligeledes ved en af disse 
tunge Døre; det var rigtig slemt.

Rent legemligt befinder jeg mig 
saa godt, som tænkes kan, men vilde 
dog ikke gerne opleve endnu en Paa- 
ske her under disse Forhold. Vi faar 
næppe nogens Slags Gudstjeneste 
om Bord.

Kl. 2: Ved Middagen var vi 3 Her­
rer om at give et Glas rødvin til hele 
vort Bord: 9 Damer og Herrer, det 
var 5 Kr. for hver af os; Tanken var 
min og blev vel modtaget. Jeg blev 
opfordret til at holde en Tale; men 
det ynder jeg dog ikke en Paaskedag.

Vi passerede nu en stor Damper af 
Cunard eller White Star Line, den 
første vi i mange Dage har set.

Jeg sad længe paa Agterdækket 
og nød Skuet ud over det uendelige 
Hav. En Nordmand stod hos og 
sagde: Saa langt som Østen er fra Ve­
sten, kan man sige her. - Ja, Hvor 
har De Udtrykket fra? - Aa, jo, det 
staar i den Boken. - Læser De den? - 
Ja, har gjort saa i over 18 Aar. - Saa 
trak jeg mit Ny Testamente frem, og 
vi fik en god Samtale med hinanden. 
Ogsaa han havde spejdet efter 
Brødre i Kristus ligesom jeg; men 
han mente, der nok er flere, om vi 
bare kunde kende dem.

Kl. 4: Nu har I derhjemme spist til 
Aften, hos Jer er vel Klokken 7/2 el­
ler 8.1 har nok alle været i Kirke og 
siden hos »Pia« til Middag; uden at 
have noget for det tænker jeg mig al­
tid, at I har det godt; jeg haaber jo at 
gense Jer i Juni, alle friske og glade - 
der er et Stykke Tid til; men den gaar 
ogsaa, om Gud vil det. Næste Søn­
dag haaber jeg at være i Swissvale 
hos Mor, for nu sejler vi godt, har at­
ter sidste Døgn gjort 352 Miles = 88 
danske.

For en vidunderlig Sejlads, nu vi 
er kommen ind i Golfstrømmen, 
endnu kan man sidde paa Dækket 
uden Hat og Overtøj, og Ungdom­
men leger paa Agterdækket i tynde 
Sommerdragter; men nu er vi jo og­
saa lige saa sydligt som Neapel.

Min Mave er i Dag ikke helt vel.

Det trykt menukortet på ‘S. S. United States* onsdag den 30. martsl921, hvor der 
blev serveret 'Farewell Dinner*, som bestod af en suppe, kogt laks med hollan­
daise sovs, ristet kapun (hane) med majs, kompot, tranebær og pikles, en pyra­
midekage, frugt og dessert, og kl. 3 var der kaffe.

Under middagen blev der spillet musik: Kroningsmarchen fra operaen »Pro­
feten« af C. Meyerbeer«, fantasi over danske sange af W. Lansky, vals fra ope­
raen »Faust« af Ch. Gounod og Prins Frederik March af H. Blankenburg.

Der staar fra 5 Morgen til 9 Aften en 
Mand i Toilettet, hvor han har 3 
Vadskekummer, 3 W.C. og 3 P. at 
holde i Orden; ham ønsker jeg hen, 
hvor Peberet gror, for han tænker 
vel, hvad han mon render efter saa 
ofte.

Der er nogen, der spaar mig, at jeg 
for min daarlige Ryg bliver interne­
ret paa Ellis Island, til min Broder 
kan stille Garanti for mig. I saa Fald 
tager jeg dette med; jeg maa jo en 
Gang naa frem.

2. Paaskedag 28. Marts
Er nu under New Foundlands-Ban- 
kerne; her er tyk, vandfyldt Taage og 
raakoldt; vi kommer mindre hurtigt 
frem, og hvert Øjeblik lyder Dam­
perens Brølen. Men det er nok al­
mindeligt med tæt Taage her, hvor 
Golfstrømmen og Polarstrømmen 
mødes; - man kan kun se faa Alen 
uden for Skibssiden.

Tilværelsen former sig som de an­
dre Dage efter hvers Smag og Behag. 
Nogle spiller og drikker, andre leger

FAREWELL DINNER

MßNJJ

Soup à ia Hambourgeois

Boiled Salmon Sauce Hollandaise

Roast Capon Indiancorn

Compote

Cranberries Pickles

Pyramidecake

Fruit Dessert

Coffee .
at 3 o’clock

eller synger - eller hujer, andre passi­
arer eller skriver. En lang, ung Fyr 
gaar rundt og prøver paa ved kjæp- 
høj Tale, rigelig spækket med Eder 
at bilde sig selv og andre ind, at han 
er en stor Karl. Ved at spytte ustand­
seligt og op og ned ad alting stad­
fæster han for sig selv, at han er uaf­
hængig og ikke agter at tage Hensyn 
til nogen.

I Aftes var der atter stort Drik­
keri, og Jessen var blandt de værste, 
sølle Fyr, - saa rent ud over al For­
nuft. I det hele drikkes der meget, 
unge »søde« Pigebørn tager glat 
væk deres 3 Snapse og 1 Bajer til Ma­
den. Ved vort Bord er det helt ander­
ledes, ikke Spor af Misbrug; men 
fraadse gør vi, jeg dog kun med 
Smørret.

Jeg har bestemt, at noget af det 
første, jeg anskaffer mig i Swissvale, 
er et Kamera. Hvilke Søbilleder jeg 
nu kunde have haft fra Stormdagen.

Det er godt at skrive hver Dag; 
men meget kan ikke beskrives, kun 
tages i »Snapshot«.



KL 7: I Eftermiddag klarede det, 
idet vi kom ud af Taagen; der blev le­
get paa Dækket, en Slags »Enke­
mand« til amerikansk Vise, i al sin 
Enkelhed ustyrlig morsom, selv jeg, 
gamle Fyr, legede med og - blev sve­
dig.

Nu har vi spist Aftensmad, man er 
ved at være tilfodrede.

Her paa II er et ungt Ægtepar, der 
ikke har Penge til at komme fra New 
York; mon de bliver sendt hjem igen. 
Manden synes at være en ganske ka­
raktersvag Person, der spiller Kort, 
køber drikkevarer og lader 5 og 7 
være lige. Hvordan mon den Sag 
spænder af for ham.

Nu sover I derhjemme. Gud be­
vare Eder og os her; vi har ikke for­
tjent det. -1 morgen er det den 29. - 
Mon Storstrejken er afværget - i vor 
Avis staar ikke et Ord fra Danmark, 
- og vi i modsat Fald, hvordan mon 
min kære Hustru klarer det med 
Skattelisten, næsten den eneste Sag, 
der i den Forbindelse trykker mig.

Tirsdag 29. Marts
En dejlig Dag med straalende Sol og 
mild Luft, saa vi gaar paa Dækket i 
timevis uden Hat og Overtøj. I Mor­
ges laa Havet næsten ganske blankt, 
saa jeg med Undren tænkte tilbage 
paa de Dage, da Skibet syntes at 
være en Spaan imellem de mægtige, 
hushøje Bølger.

4 Akrobater, der rejser over til et 
stort amerikansk Cirkus, forkorter 
os mangen en Time med deres gym­
nastiske Øvelser. - I Dag passerede 
en stor Damper forbi, en Begivenhed 
i den ensformige Tilværelse, hvor vi i 
omtrent 10 Dage ikke har set andet 
end Luft og Hav.

Man hører saa meget om hveran­
dre her ombord og kan ikke tro alt; 
men meget sært er her. F.Ex. en ung, 

sød Pige, der rejser over for at giftes, 
men her paa Skibet er ganske væk i 
en ung Mand, der skal til Peru; de to 
hænger om hinanden tidlig og silde.

En ung Kone paa II fortalte mig i 
Aftes, at hun, der skal paa et 4-5 
maaneders Besøg hos en Søster i 
Amerika, havde brugt 400 Kr. i 
nogle Dage i København. Nu havde 
nu kun 700 kr., og »det er jo kun lige 
til Billetten hjem«, sagde hun, »saa 
jeg maa spare i Amerika, for min 
Mand har ikke Raad at sende flere 
Penge«. Jeg maatte jo bedrøve 
hende med, at Hjemrejsen koster 
173 Dollars eller over 1000 Kr. Hun 
er et Pjok, tror jeg, gaar hele Tiden 
og gnasker Appelsiner og andet 
Knas i sig.

KL 4: Nu stormer det igen og reg­
ner; men efter al Beregning er vi i 
New York i Overmorgen (Torsdag) 
tidlig, og saa gaar det jo nok, - skønt 
f.Ex. Frk. Bogh allerede har begyn­
dende Tegn paa Søsyge. Altsaa kun 
endnu 2 Nætter og 1 Dag; men nu er 
vel ogsaa alle - omtrent - længsels­
fulde efter at komme i Land. - Hvor­
dan faar jeg saa dette lange Brev af­
sendt.

Snart spredes Passagererne for 
alle Vinde, ogsaa vi 11, der spiste ved 
Bord sammen og næsten er som en 
Familie:

Fabrikant Brock m/ Frue, St. 
Louis

Vognstyrer Simonsen, Moorhet, 
Minnesota

Frk. Bogh, Iowa
Strandbygaard (for Bordenden)
Farmer Bork m/ Frue, Denver, 

Kolorado
Nørgaard, Fru Brochs Broder, 

samt
Mejerist Jessen m/ »Frue« fra Ve­

jen.
KL 7: Storm og svær Sø. Skibet 

ruller og mange er atter søsyge, bl.a. 
Frk. Bogh, jeg haaber at klare den.
30. Marts
KL 10 Fm.: Godt Vejr, men en bi­
dende kold Nordenvind fra New 
Foundland; dog kommer nu Solen 
og hjælper lidt paa det. Om lidt skal 
jeg i Bagagerummet og gøre Kuffer­
ten færdig til Toldeftersyn; thi om 
alt gaar vel, er vi i New York i Mor­
gen tidlig, saa denne Dag bliver den 
sidste paa det aabne Hav. I Dag 
»Kaptajnsmiddag«, i Aften Maske­
rade for II Kis., i Morgen - mon man 
slipper vel igennem Kontrollen, jeg 
haaber det oprigtig. -

KL 4: Fint Vejr med lidt kølig Luft 
og Søen næsten ganske glad. Søfol­
kene gør nu klar til Lønning, og hele 
Skibet faar en ekstra Omgang Ren­
lighed over det hele. Her spares ikke 
paa Pudsning: Hver Nat Kl. 12 spu­
les Dæk, hvorefter Alle Vægge, 
Døre, Trapper o.s.v. faar en Om­
gang. Duge, Servietter og Haand- 
klæder skiftes 2 Gg. ugl. og Senge­
linned hver 8. Dag.

I Dag havde vi Afskeds Middag, 
lidt mere festlig end sædvanlig; et 
Par Herrer gav et Glas Portvin til Ka­
gen.

Og saa slutter jeg nok snart denne 
Del af min Dagbog. I Aften faar jeg 
et Bad, og i Morgen er vi, vil Gud, i 
N-Y.

Dette Brev ved jeg knapt, hvordan 
jeg faar hjem; men det gaar vel nok.

Jeg tænker at lade Telegrafisten 
tage det med til Danmark og lade det 
afgaa derfra; det tager maaske nogle 
Dage længere Tid, men synes mig 
sikrere. Samtidig skriver jeg et andet 
Brev, som jeg lader afgaa med ame­
rikansk Porto.

Kærlig Hilsen til Jer alle. Kys til 
Mor og Drengene fra Far.
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Saa vidt jeg husker...

Nogle erindringer fra min 
barndomsby Skjern - 
især de første skoleaar
Erindringsbilleder fra Skjern i 1930’eme

Af Knud Thorkild Nielsen

Man vækkes alle hverdage af mæl­
kevognene, der med deres tunge last 
af mælkejunger kører gennem byen. 
Fra alle sider kommer de, alle hver­
dage, man kører ikke mælk om søn­
dagen. Kom hviledagen i hu. Mælke­
vogne er ligesom de almindelige fjæ­
levogne, kun er ladet fladt, og der er 
ligesom et lille stakit, så jungerne 
ikke rasler af. Det ryster jo meget, de 
stive hjul med jernringe mod pigsten 
eller brosten giver en konstant larm. 
Men man måler endnu ikke støj i de­
cibel.

Det nye mejeri er blevet bygget på 
torvet, det er Møllerens idé - han har 
jo møllen, og nu får han så alle land­
mændene til kunder, når de nu skal 
hente afregningen fra mejeriet alli­
gevel.

Det gamle mejeri lå ude ved Stau- 
ningvej ved Smedegaard. Og der 
skulle det nok være blevet, men Møl­
leren har meget at skulle have sagt - 
og den gang var han vist matadoren. 
Han lejer stueetagen i sin ejendom 
ud til Skjern Bank, og han bliver 
meddirektør i banken.

Det nye mejeri er en kæmpebyg­
ning - der placeres der, hvor snedker 
Madsen havde udstilling af gravsten 
- og i hele vores legeplads graver 
man et kæmpedybt hul - nok ca. 3 
meter dybt.

Men når arbejdsmændene er gået 
hjem ved 6-tiden om aftenen, sprin­
ger vi drenge ned i hullet, det giver et 
sug i maven, hver gang man springer 

i dybet. Al jord er blevet gravet op 
med skovle og er kørt væk på he­
stevogne.

Så bliver det sommer - vi skal til 
Søndervig, har lejet os ind hos Ivar 
Jensen. »Havmågen« hedder huset. 
Når vi skal bade, skal vi bindes til et 
tov eller holde fast i tovet. Når bøl­
gerne så brydes i brændingen, er der 
mange sten med, det kan godt gøre 
lidt ondt. Men man vænner sig jo 
hurtigt til at gå med bare tæer, også 
på grusveje.

Om søndagen i Søndervig skal 
man i søndagsskole hos Lodbergs, 
der sidder man så på nogle lange 
bænke, der er opstillet i laden. Der 
er mange børn fra Søndervig, 
Holmsland og Skjern. Vi synger de 
samme sange som hjemme i Skjern. 
»Højt lyder over dal og vang - Nu 
kirkeklokkens klang - Jeg går så 
glad med lov og sang - Min søndags­
skolegang«.

Svenne og jeg spørger ham der læ­
ser op, om vi godt må lege i høet, når 
vi er færdige. - Ja, det må vi godt. Så 
springer vi ned fra hanebjælker og 
ned i det bløde hø - man synker i næ­
sten til halsen. Men det er sjovt at gå 
i søndagsskole i Søndervig. -

Når folk mødes hos købmand 
Overgaard, hilser alle de voksne på 
hinanden og giver hånd, medens de 
letter på stråhatten.

Børn går med bøllehatte og bare 
tæer.

I Skjern Dagblad kan man så 

læse, hvem der er i Søndervig nu: 
Møller Jens Pedersen og frue, bog­
handler Jakobsen med familie, Inge­
borg Bank med familie, købmand 
Johan Nielsen med familie, og så 
nævner man en hel spalte.

Overgaard ved alt - han er nemlig 
også postkontor - og så kan man jo 
se, hvem der er brev til. Far synes, 
det er utilstedeligt, at man ikke kan 
holde ferie uden at komme i avisen, 
det må dog være en privatsag, hvor 
man vil holde ferie. Den 1. august 
skal vi hjem, skolen begynder i år 
den 8. august, men jeg skal først i 
skole næste år. Man kan komme i 
skole det år, man fylder 6 - og man 
skal i skole det år, man fylder 7.

Børnehaven er endnu ikke opfun­
det. Det er også meget bedre med en 
barnepige. Vi kører så med træk­
vogn - en legevogn med 4 hjul og en 
lang trækstang foran. Der kan godt 
sidde flere børn i vognen, når Chri­
stiane trækker, hun er nemlig stærk. 
Vi kører så ned i haven ved Kirkeåen 
- her er et grønt lysthus med mange 
vinduer mod syd. Ude i det lille køk­
ken er der en lem i gulvet, hvor der 
står en kasse sodavand. »Krystal« 
står der på flasken, og der er patent­
prop på, så man kan nøjes med at 
tage en slurk, eller drikke helt ned til 
mærket. Man må ikke få en soda­
vand til hverdag - da får man safte­
vand. Men vi er vel nok heldige. Vi 
må ikke drikke vand fra vores 
grønne pumpe fra Skjern Pumpefa-
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Jacob Mikkelsen - Lille Jacob Gadefejer, Jacob Mikkelsen, der holdt Skjern 
mønsterværdigt rent i hele min barndom. Alle hestepærer - og dem var der 
mange af dengang, blev kørt ned ved siden af Kirkeaaen - det, der senere blev 
Ford-grunden.

brik ved Søren Lunde. Det må vi 
ikke, fordi brønden ligger for tæt på 
Kirkegaarden. Jeg kan ikke rigtig 
forstå det, for de døde skal da ikke 
bestemme. Ja, men nu gør du, som 
det bliver sagt, siger Christiane og 
Mor - og så snakker vi ikke mere 
herom.

Ham, der hjælper os med at holde 
haven, hedder gartner Nielsen, han 
er en flink mand og siger, vi godt må 
tage et Skovfogedæble, men vi må 
ikke pise dem, der ligger på jorden, 
det kan man få børnelammelse af.

Vores have har også en kæmpehøj 
- oven på den er der et kæmpe aske­
træ. Stammen er lyreformet, det ved 
jeg ikke, hvad er, men det er godt at 
klatre i. - Engang var jeg kommet til 
vejrs og havde en flugtstol med, men 
vi styrtede ned, stolen og jeg. Armen 

var brækket - jeg blev kørt hjem i le­
gevognen, og mor fik fat i vognmand 
Johs. Hansen, og så gik turen til sy­
gehuset i Tarm, hvor overlæge Ans­
holm Sørensen fik armen sat sam­
men, og så kom den i gibs i mange 
uger. Da den blev pakket ud, så den 
ikke så godt ud, men så kom der en 
ældre dame og gned og gned på ar­
men - frk. Pedersen hed hun og var 
massør - det var da et sært navn. Se­
nere fik Skjern en rigtig massør, han 
hed J. Bennedbech - boede først i H. 
K. Nielsens ejendom, senere i loka­
lerne, hvor nu restaurant Corner er - 
hjørnet af Nørregade-Bredgade.

Ved siden af vores have lå lystan­
lægget. Det var med en musiktri­
bune og jernstole med trælameller i 
ryg og sæde - og så var der også en 
stor høj med en sneglegang helt op 

til, hvor flagstangen stod. Man fla­
gede Valdemarsdag og Grundlovs­
dag - og 5. juni var der hvert år kon­
cert af nogle mænd i sort tøj og 
hvide kasketter, og der var også et 
sangkor af mænd, der sang flere 
sange. Om morgenrøde og når fjor­
dene blåner. - Så var der også nogen 
vilde unge mænd, der nok var fulde 
- de ville springe over Kirkeåen. 
Nogle plaskede i, det havde de godt 
af. Og nogle andre havde hugget en 
af » Anthon Hjøles« stænger og la­
vede flot stangspring.

Ud ad Enghavevej bag Fattiggaar- 
den (det er der, hvor Skjernåskolen 
lå, nu er der fritidscenter) på sports­
pladsen, var der også fest Grund­
lovsdag.

Og om aftenen, fortalte de, der 
måtte være længe ude, at de havde 
set nogle kærester, der brød ind i vo­
res lysthus, hvor de kyssede hinan­
den. Man kunne let komme ind gen­
nem redskabsskuret, det var kun låst 
med en hængelås - men da låsen var 
væk, satte man bare en kvist fra hyl­
detræet i. - Så man kunne jo ikke 
sige, at det var rigtigt indbrud. - Far 
var ikke vred på dem. Men man 
skulle jo nødig lægge hus til utugt. 
Det vidste jeg ikke, hvad var. -

Skjern lystanlæg havde kun een 
mand til at holde det pænt i orden, 
rive gange, slå græs på plænerne og 
rense op i den runde dam med megen 
grøde. Pænt var der altid. Han hed 
Anthon »Hjølle«, fordi alt græsset 
blev slået med høle - som man sleb 
med smergellærred på en træpind. 
Anthon passede kun anlægget fra 
maj til november. Om vinteren blev 
der kun lige revet blade sammen. Da 
vi senere flyttede ned i haven - det 
var i 1950 - var der to mand, der pas­
sede det hele. De udgjorde det, der i 
dag hedder Skjern Parkvæsen, men 
de havde ingen maskiner og biler. 
Det var pr. cykel og ved håndkraft - 
men de var dygtige. »Anlæge« Jen­
sen hed lederen og så Magnus Niel­
sen - Jensen var rigtig gartner - han 
var meget flink ved vore børn, som 
elskede ham over alt, fordi de fik lov 
til at rive og køre med deres lille tril­
lebør og skovle - ligesom Jensen og 
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Magnus. Her lærte de flid og orden. 
Kom dejligt trætte og møgbeskidte 
hjem. Men når der var cirkus på Kir­
kestien, kunne de altid få fri af »An- 
læge« Jensen. The Show must go 
on.

11931 blev vi i februar måned ind­
skrevet i Skjern Byskole - dengang 
begyndte skoleåret den 1. april. - Vi 
var 28 elever både drenge og piger i 
klassen.

Den første lærerinde vi fik, hed 
frøken Katballe - hun boede i den 
høje skolebygning sammen med de 
andre lærerinder frk. Dagmar Chri­
stiansen og frk. Ovesen. I kælderen 
boede Mads Pedel - vi gik i stueeta­
gen i de klasseværelser, der vendte 
ud mod viadukten. Der var matte­
rede ruder nederst, så man ikke lod 
sig distrahere af trafikken op og ned 
ad viadukten.

Frk. Katballe gik altid i sort kjole 
- med en lille hvid riisch eller krave. 
Hun havde briller, der sad fast med 
en klemme på næsen, og der var in­
gen stænger om til ørerne - sært at 
brillerne ikke faldt af.

Vi sad ved gamle træpulte med

Billede fra den første Skoledag. K. T. i 
midten, til højre min lillebroder Poul 
Henning - samt til venstre Knud Guld- 
berg Madsen. Han blev senere noget 
stort i Toldetaten - Poul Henning blev 
speciallæge.

Borrisvej, som nu hedder Ånumvej, ved Skjern kirke.

skrå skriveplade, og i midten var der 
et hul til blækhuset, men det varede 
mange år, før vi fik det i brug. Det 
var Rønnings skriveblæk, man 
kunne få hældt på fra en kæmpefla­
ske - penneskaft skulle man selv 
have med og Chr. d. IX penne. Hav­
de man glemt dem, kunne man købe 
både grifler og penne af Børge Jen­
sen, der senere blev rigtig grosserer i 
kolonial med meget mere - (Nu 
Skjern Ostelager).

Da vi var velindskrevet, styrtede 
min mor og jeg ned til boghandleren 
og fik købt en skoletaske - de fleste 
havde tornyster, men jeg valgte en af 
de nymodens brune skuldertasker i 
kærnelæder. Så fik jeg en tavle, 
nogle grifler, et træpennalhus og en 
tavlesvamp, samt en trælinial på 20 
centimeter - tallene fra 1-20 var afsat 
med tynde streger.

Jeg ville også gerne have haft et 
par kladdehefter - det skulle vente, 
man kan ikke få det hele på en gang - 
og der var jo god tid til 1. april.

I første klasse sang vi morgensang 
i vores klasseværelse. »Nu titte til 
hinanden« og »Gud ske tak og lov, vi 
så dejligt sov«. - Vi sang efter Alfa 
sangbogen - gratis hos enhver køb­
mand, der solgte Alfa nr. 56. Det 
gjorde Bedste, så dem havde vi nok 
af. Og der var også en anden Sang­
bog vistnok Arvesølv.

Senere da sangsalen blev færdig, 
samledes alle skolens elever - store 
og små til morgensang. Det var over­
lærer Arent - Arent Nielsen hed 
han, og han læste fadervor op - han 
kunne det måske ikke udenad - som 
alle børnene kunne. Det sagde de 
store.

I vores klasseværelse hang mange 
anskuelsesbilleder. Der var et, hvor 
nogle mænd i dyreskind var ved at 
udhule en egestamme med flintøkse. 
Der var et fra Højbro Plads med den 
dreng, der kører med trækvogn. Der 
var et med en sporvogn, der blev 
trukket af 2 heste. Så var der et, hvor 
en mand pløjede, og mågerne fløj 
tæt og hentede orm i plovfuren.

Den sorte tavle havde en lille 
hylde, hvor pegepinden lå, kridt­
stumperne og en tavleklud, der snart 
var rester af et gammelt ternet for­
klæde, snart frk. Katballes gamle 
underbenklæder med lodden vrang 
- karamelfarvede og renvaskede. Så 
lærte vi at slå streger med griflen på 
vores lille tavle - Frk. Katballe 
gjorde det samme på den store tavle, 
og så begyndte vi, mens vi højt i kor 
råbte: »I bue«, senere kom vi til ned- 
streg - »nedstreg« - nedstreg og så 
væk - det var en lille opstreg, til sidst 
stod der i og senere blev det til is og 
til alle ord i hele verden. Vi lærte 
også stavning på samme måde med,
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at alle vrælede med: i siger i - s siger s
- is siger is.

Man kunne godt blive lidt træt i 
hovedet. Man måtte ikke snakke 
med sidemanden, så blev man skre­
vet op i øverste højre hjørne som: 
Snakkebasse stod der og mange 
gange stod der Knud Thorkild, Poul 
(Grene) og Kristian (Sørensen). Pi­
gernes navne stod der ikke så tit... 
Esther Poulsen, Grethe Hansen og 
Inga.

Efter hver time havde vi frikvarter
- så skulle man skynde sig på lokum. 
Retiraderne stod ovre ved overlære­
rens vaskehus - senere fik man rig­
tige toiletter med træk og slip, og 
man tissede på en stort skifertavle, - 
I renden stod der altid vand, og der 
lå nogle mølkugler - naftalin, der 
tog stanken.

I midten af skolegården stod et 
stort rundt drikkespringvand - man 
kunne holde for alle huller undtagen 
et, og så kunne man få en høj, høj 
stråle. Der var et af drikkehullerne, 
man aldrig benyttede, fordi det 
havde »M« suttet på - føj for den 
lede. - Brwa.

I 10-frikvarteret kom »Iver« fra 
Skjern Mejeri med sin store 3-hju- 
lede budcykel og 1/5 1 flaske med 
varm cacaomælk - det kostede 10 
øre pr. flaske, og man kunne ikke få 
kredit. Man måtte heller ikke løbe 
hen til badeanstalten, der ved hjør­
net mod Nygade havde et brødud­
salg og et begrænset udvalg i slik. - 

Ingen forlader skolens område uden 
efter særlig tilladelse. - Men det var 
Hagbart og Manse bare ligeglade 
med.

Skoledagen sluttede kl. 3 i de små 
klasser - de store først senere. Vi 
sang til slut:

Nu er skolen til ende 
og til hjemmet vi går 
hvad vi lærte at kende 
skal vi nok huske på.
Og så fulgtes Poul og jeg og de an­

dre ned ad Bredgade og dryssede af 
efterhånden ved vore hjem.

Årets store festdag var udflugten 
til tennisbanerne.

Vi var som sædvanlig i skole om 
formiddagen og lærte i-buer, ned- 
streger og n-buer. Vi læste også op 
efter Landsby skolens ABC - i siger i, 
og s siger s, is.

Og så havde vi fået ti pinde samlet 
med et stykke rigtig elastik fra Hol­
ger Petersen. Så lagde man de ti 
pinde op på bordet - og så talte man 
1 og 2 og 3 og 4 og 5 og 6 og 7 og 8 og
9 og 10. -

Da vi kunne talrækken, lærte vi 
addition, lægge sammen og sagde 
højt 1 plus 2 giver 3, 3 plus 1 giver 4, 3 
plus 2 giver 5 o.s.v. Vi lærte hver 
dag. Da vi kunne lægge sammen, 
skulle man også lære at trække fra,
10 derfra 1 giver 9 o.s.v.

Men en dag sidst i maj kom den 
store dag - udflugten til tennisba­
nerne. Vi startede i skolegården, stil 
op på række to og to - husk taske og 
tornyster med madpakke og en soda­
vand.

Så gik man sydpå ad Bredgade.
Der gik een i spidsen med et lille 

flag slået på et kosteskaft - flot var 
det. - Og så fulgte vi andre efter to 
og to - hold godt til højre. Og så 
svingede vi efter en lang tur på »een 
kilometer« om ad Borrisvej (Ånum- 
vej) og drejede ind på stien til tennis­
banerne. Bagved var der en mark - 
og så skulle vi lægge vore tasker med 
mad over i skyggen under granhæk­
ken - og så legede vi: »Tyv, ja tyv det 
skal du være, for du stjal min lille 
ven, men jeg har det håb tilbage, at 
jeg kommer ind igen. Åh ja, Åh ja, 
ind igen«.

Og så var der sækkevæddeløb - 1. 
præmien var en »Pencala« - en Pen- 
cala, nej hvor flot! I mange andre 
byer vidste man slet ikke, hvad en 
»Pencala« var - men det vidste alle i 
Skjern. En »Pencala« er en skrue­
blyant. Kuglepennen var jo endnu 
ikke opfundet. Men Pencala kunne 
man købe hos boghandler Jacobsen.

Så fik vi lov til at spise vores med­
bragte mad, der lå i skotøjsæsken, 
der før havde indeholdt de nye san­
daler - men føj - her var æsken fyldt 
med »pissemyrer«, der sad overalt 
på min honningmad og kravlede på 
de to Mariekiks med pålægschoko­
lade imellem - nej - heldigvis havde 
man da sin sodavand omme fra Kry­
stal Poulsen i Møllegade - den 
smagte godt, når den blev rystet lidt 
- ellers var den sørme stærk og 
smagte ligesom, når ens ben sover.

Og bagefter vandt vi i tovtræk­
ning, la mod lb. - Vi var de stærke­
ste.

Hjemturen gik i spredt fægtning - 
kun med påmindelse om at gå lige 
hjem - og gå på fortovet.

Pouls far og mor havde lige bygget 
et hus på Borrisvej over for Anthon 
Figens hus, nu hed de Brølling, dem 
der boede der.

Vi gik hjem til Poul og gravede lidt 
ved siden af lysthuset. Når der kom 
vand, var vi nede ved kineserne.

De gamle i Skjern talte i min barn­
dom i 1920’erne og 1930’erne om pa­
stor Moe og pastor Westergaard, og 
så kom provst Andersen. Så længe 
man kunne huske, var Indre Mis­
sions store sommermøde i præstens 
have - den store festdag. Det star­
tede allerede søndag eftermiddag kl. 
14. Men længe før så man fra vin­
duet sortklædte mænd med træ­
klapstole og sortklædte kvinder med 
tørklæder i en strøm valfarte ned ad 
Bredgade, de kom gående, cyk­
lende, kørende i jumbe. En strøm, 
der ledte tankerne hen på en folke­
vandring - og så kl. 14 begyndte det 
hele. Den store forsamling sang, så 
det kunne høres langt væk - helt op 
til stationspladsen. Vækkelsessange, 
der nok kunne holde en vågen. Der 
var altid gode og altid mange mange 
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talere. De gav den, som vi ville have 
sagt i dag, hele armen.

I min barndom tog man nymo­
dens apparatur i anvendelse - højt­
taleranlæg. Først et Nielsen Bonde 
selv havde bygget. Senere kom 
Harry Troelsen til med et anlæg, 
hvor højttaleren lå som en stor 
HMV-tragt oppe på bilens tag - den 
stod så nedenfor »prædikestolen« i 
præstens have - denne var lavet af en 
stensætning ca. 90 cm høj - her 
ovenpå lagde man så en sortmalét 
trækasse - ligesom en krybbe - det 
var talerstolen. - Når der ikke var 
møde, lå den på præstegårdens loft. 
Så havde man hængt et dannebrogs­
flag ned midt for. - Den røde dug 
med det hvide kors, som mange ta­
lere indledte. - Så takkede man Gud 
for det gode vejr, og at vi måtte sam­
les i hans navn i disse herlige om­
givelser.

Mellem hver prædikant var der san­
ge. Lovsange. De bedste salmer fra 
salmebog for Kirke og Hjem og fra 
Den Røde - Indre Missions sangbog.

Så var der indsamling til Guds Ri­
ges arbejde.

Om søndagen var der ingen han­
del. Ingen boder. Men om manda­
gen!!!

Flagalléen på Præstegaardsvej var 
der stadig flag ved flag - ved vejen 
der drejer fra til Oldagergaard stod 
så »Isvafler Hansen« - Wittendorff 
havde i min tidligste barndom stade 
lige ved Kærlighedsstien. Kærlig­
hedsstien, eller som den vist korrekt 
hed Præstestien, var en smutvej for 
præsten og den korteste vej fra Præ- 
stegaarden til kirken - men man 
skulle over banen - der var et par 
møller sat op, så man ikke skulle 
blive kørt over eller ned af toget.

Mandagen var den bedste - for 
børn i hvert tilfælde.

Her stod Magdalenekredsen - der 
solgte ris à l’amande, chokolade 
med flødeskumsklat oveni, lagkage, 
budding, kaffe og kringle. Der stod 
mange damer - mor var en af dem. 
Hun gav altid alle børn store portio­
ner. Det kostede 50 øre pr. portion, 
og alle pengene gik til Skovtofte- 
hjemmet, hvor tante Lis - Lis Rømer 

- var forstanderinde for forvildede 
pigebørn, der var kommet i uføre - 
faldne kvinder kaldte fru Pedersen 
Hytten dem.

Det var en stor dag - hjemme 
skulle vi spare. Ikke pålæg på rug­
brød med mejerismør - så kunne 
man tage Alfa og pålæg. Man købte 
for 15 ører leverpostej - og så et antal 
skiver spegepølse. Der var altid ost 
og Skælskør marmelade nok, men 
ingen frådseri.

Man tager kun 1 stk. pålæg og spi­
ser 3 rundtenommer rugbrød til et 
æg - sådan. - Men ved D.M.S.-ud­
salget gik det helt over gevind.

Vi fik 2 kr. i lommepenge pr. uge - 
og skulle gøre regnskab selv for den 
femøre, man ikke kunne huske, 
hvad man havde købt for. Der skal 
være orden i alting.

Men så stod man der ved D.M.S.- 
udsalget udstyret med to tiere og en 
femmer - alle 7 børn og mors af­
lange pung var fyldt med 100 kr.- 
sedler. -

Men husk køb kun indenfor i ha­
ven - ikke udenfor. Er det forstået? 
Alle pengene må bruges eller gives i 
hatten til ham, der står ved udgan­
gen. Det var Peter, der var bud hos 
Strandbygaards eller N. I. Morten­
sen og et år var det min søndags­
skolelærer Jeppe Kjær.

Så købte man da lodsedler, hvor 
man kunne vinde sofapude eller 
hæklet sengetæppe eller en dukke i 
blå serie amerikansk lotteri.

Jeg har engang været 2 numre fra 
at vinde en dukkeseng. Nå, skidt 
med det. - Så spiste - nej, åd man 
røde pølser - is - chokolade med en 
flødeskumsklat - is igen - citron­
fromage - en rød sodavand og så lidt 
ovre fra »Slikstine« - det var slik i 
pergamentpapir. - Så købte man en 
mølle i celluloid, der snurrede lystigt 
rundt, indtil man fik besked om 
både at tale og gå sagte, ikke huje.

Da man så havde brugt de næsten 
2 tiere, gik man ned til Kirkeåen og 
var lidt utilpas. Det hjalp ikke, man 
fik en hjemmelavet is - man kunne 
ikke mere - de sidste 5 kr. røg i hat­
ten ved udgangen.

Lidt før kl. 6 gik alle hjem.

Året rundt
November 1992
3. Amtet tilbyder gratis køretimer på det kø­
retekniske anlæg i Skjern, hvor unge billister 
kan lære at gebærde sig på mørklagte og 
glatte veje. - Som en generalprøve på den offi­
cielle indvielse af Rækker Møllegård slår den 
aldrende bygning nu porten op til et cafeteria, 
inventaret matchede tidsmæssigt til den øv­
rige del af gården, bl.a. med et over 100 år 
gammelt langbord.
4. For Skjern kommunes 4. klasser stod der 
kun musik på skemaet, da Amagerskolen var 
vært ved en musikdag, der efter koncentre­
rede øvetimer sluttede med en koncert for 
fremmødte forældre. - Folketingets grand 
old man Erhard Jacobsen (CD) har gæstet 
Skjern. I Enghavens cafeteria gik Erhard løs 
på EF-modstandernes kampagne, der bl.a. 
advarer mod EF-hær, forringelse af folkepen­
sionen, ecuen og mulig støvletramp fra syd. - 
I Bølling pusler den lokale sogneforening med 
planer om at etablere hobbylandbrug i stil 
med husmandskolonierne i 1920’erne. Ideen 
er skabt for at vende befolkningsudviklingen, 
der desværre udvikler sig væk fra Bølling, og 
projektet skulle gerne tiltrække familier, der 
vil bo på landet, men samtidig være tæt på 
byen.
5. I Astrup har man støvet andelstanken af, 
da sognets beboere købte en nedlagt køb­
mandsforretning og ansatte Hanne og Mo­
gens Fausholt som bestyrerpar.
7. Koncertmarkedet er mættet, og det er må­
ske en af grundene til, at kun 700 indvaderede 
Skjern Hallen, da Dodo and the Dodos gæ­
stede det vestjydske. - Dejbjerg Plantage gen­
lød af skudsalver, forårsaget af en større træf­
ning mellem lokale hjemmeværnsfolk og en 
styrke toptrænede udlændinge. - Vestjysk 
EDB-Center er ikke en traditionel butik, hvor 
man bare får varen langet over disken, for 
man skal have forudgående aftale med inde­
havren Christian Christensen, der satser på at 
sælge PC’ere til både private og firmaer. Det 
nye EDB-Center holder til i Østergade, og i 
mere landlige omgivelser finder man Preben 
Mikkelsen, der i Hedeby er ved at etablere no­
get tilsvarende under navnet System Data.
10. Efter mere end 100 år ved roret er Indre 
Mission blevet slået med et mulehår af grundt­
vigianere og socialdemokrater. Ved menig­
hedsrådsvalget fik den grundtvigske/social- 
demokratiske liste 7 pladser, Fælleslisten for 
Indre Mission og de Kirkelige Ungdomsorga­
nisationer 5 pladser og den sidste stol blev be­
sat med en repræsentant for Luthersk Mis- 
sion/Evangelisk Luthersk Mission. Samtlige 
grupperinger er enige om det rimelige i at have 
to fuldtidspræster, men vandene vil sikkert 
skilles, når det skal afgøres, hvem af de to, der 
skal være sognets »ordfører«.
11. At et bibliotek kan bruges til andet end 
bogudlån, fik Skjern Husmoderforening et 
eksempel på, da købmand Frydendahl lod en 
halv Antonius-gris partere for herefter at lade 
den forhenværende gris bortlodde i selskab 
med 20 flasker rødvin. - Det genforenede 
Tyskland er ved at give de gamle Hansestæder 
et comeback, således også Rostock, der snart 
vil huse et salgskontor for AL Stål.
11. Den tidligere bestyrerbolig ved Amagerbo 
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vil snart få ny status som café, beregnet på ud­
viklingshæmmede.
12. For at skaffe mere plads til både emballage 
og kundeparkering, har Skjern Brugsfor­
ening revet naboejendommen ned. Det drejer 
sig om det gamle El-værk, hvis ejer er kom­
munen. - Rideskolen Team Bentz i Rækker 
Mølle udvider nu programmet med en ride­
klub. Et kommunalt tilskud er i hus, men skal 
der hentes kroner via folkeoplysningsloven, 
kræves det, at rideskolen råder over en hal, og 
en sådan koster 474.000 kr.
13. Projektet om at etablere husmandskolo­
nier i Bølling har fået Skjern Byråds velsig­
nelse. - Nu kan brugerne af de kommunale 
børneinstitutioner give deres røst en officiel 
klang, når der pr. 1. marts bliver etableret for­
ældrebestyrelser indenfor dagpleje, fritids­
hjem og aktivitetsstuer.
14. Ringkøbing Fjord er efterhånden svær at 
gennemskue, og algerne trives alt for godt i 
den megen kvælstof. Dette var det gennem­
gående tema, da Danmarks Naturfrednings­
forening afholdt sin lokale generalforsam­
ling.
16. Forsvarets Rullemarie har fået sig en vest­
jysk kollega, og det er ligeledes farlige sager, 
der flyttes rundt med, f.eks. op til 200 kg 
tunge termoruder. Men det generer ikke Mo- 
bica, som nyskabelsen hedder, for med sine 
sugekopper kan den transportere de store 
glasplader, som førhen skulle bæres af fire 
mand, hvilket direkte kunne være livsfarligt, 
fortæller Mobicas »far« tømrermester N.J. 
Olesen. - På Borris Landbrugsskole afvikle­
des en fjerkræudstilling, indkluderende æn­
der, gæs, duer, kalkuner og også et hold ægte 
kamphøns, der skulle være temmelig sjældne 
herhjemme.
19. 65 jyske amatørmusikere danner tilsam­
men »Slyngelorkesteret« Lauseniana, og de 
viste deres kunnen overfor 700 tilhørere i Dej- 
bjerglund Hallen.På det mere professionelle 
plan fik de 700 også lejlighed til at høre trom­
petisten Gorm Hovald.
20. Men få kilometer fra Efterskolen er der 
langt mørkere toner på repertoiret. For på 
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Hellig Kors Kloster på Dejbjerg Hede er en 
større strid under opsejling, da der skal ud- 
nævnes en ny prior efter afdøde Hakon Rå­
bjerg. Flertallet i bestyrelsen ønsker Poul Ex- 
ner ansat, medens et mindre tal frygter, at klo­
steret i så fald vil miste dets oprindelige folke­
kirkelige bredde.
21. Skjerns julemærke 1992 er på gaden, eller 
rettere på banen, for præsentationen foregik i 
en pyntet togvogn, parkeret udfor signalpost 
II nord. - Denne signalpost har en nedriv­
ningsdom hængende over hovedet, men for­
skellige organisationer, heriblandt Bevarings­
foreningen, arbejder på at redde disse gamle 
bygninger. - Endelig kunne flaget hejses på 
Skjern Fritidscenter, der nu har til huse på 
Fredensgade. Ved den officielle indvielse af­
sløredes en skulptur, lavet af børnene selv, og 
disse satte ekstra kolorit på dagen ved at frem­
føre »frittersangen«.
24. Hvorvidt Skjern À skal have krøller eller 
ej var et af de store debatemner på Kristeligt 
Folkepartis generalforsamling, men forman­
den Johannes Jakobsen var dog ikke i tvivl. 
Det socialdemokratiske forslag om at lægge 
åen tilbage i de gamle folder blev af Jakobsen 
betegnet som uigennemtænkt. Til gengæld 
blev der uddelt roser til økomuseet, der blev 
betegnet som Skjerns bedste turistattraktion.
25. Skjern pr. Tarm. Det var den skindbarlige 
virkelighed i 1867, da brevsamlingsstedet på 
Skjernbrogaard henhørte under Tarm Post­
ekspedition. Men i 1896 lysnede det for 
Skjern, for byen fik sin egen postekspedition 
under ledelse af Andreas Frost, og dennes 
søn, maleren Sergius Frost har netop foræret 
Skjern Museum en række historiske fotogra­
fier fra postvæsenets barndom i Skjern. - So­
cialudvalget har gravet julehumøret frem og 
taget forskud på gaveuddelingen. Således har 
Aktivitetsstuen i Skjern Byskole fået både 
14.263 kr. og 87 øre samt en næse, sidst­
nævnte for at overskride budgettet i forbin­
delse med renovering af legepladsen. - Da der 
i Rigsdagen blev ført barsk visnepolitik mod 
Estrup og hans højreregering, arbejdede her­
boende venstrefolk på at oprette en grund­
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lovs-værneforening, der som navnet siger, 
skulle sikre, at grundloven blev taget alvorlig, 
så man kunne få det nødvendige systemskifte. 
Denne værneforening udviklede sig snart til 
venstres kredsorganisation. Flere prominente 
venstrepolitikere har haft deres udspring i 
Skjern Kredsen, således også den navnkun­
dige Jens Sønderup, der ved sit første opstil­
lingsmøde formåede at vinde over selveste 
Sorte Knud (Knud Christensen). Og nu run­
der Venstre i Skjern Kredsen de 100 år.
26. Et mere lokalt systemskifte har fundet 
sted i Skjern Menighedsråd, hvor Knud 
Svendsen-Tune fra Indre Mission har måttet 
afgive formandsposten til grundtvigianeren 
Jørgen Juhl Hansen. - Den grønne nisse, der i 
modsætning til sin røde kollega er en temme­
lig drilsk affære, kan nu træffes på Bunds­
bæk Mølle. Her vil man kunne opleve både en 
gammeldags købmandsbutik, en smedie og et 
julemarked, og melder sulten sig, er der mu­
lighed for at købe kaffe og stenovnsbagt jule­
brød.
27. Kristelig Fagforening kan melde om en 
øget medlemstilstrømning og må derfor opslå 
sit hovedkvarter i mere rummelige lokaler i 
Mølletorvscenteret. - De gamle DSB-signal- 
posters arvtager kommer næppe nogensinde 
på julemærker, men effektiviteten skulle ikke 
fejle noget. Med sine 45 kilometer kabler og 
500 relæer er det nye sikringsanlæg klar til at 
blive taget i brug. Hele herligheden koster 9 
mio. kr. - Selvom det holdt hårdt, lykkedes 
det Skjern Gardens nisser at vække juleman­
den af sit vinterhi i Skjern Vindmølle. Og hel­
digvis så betids, at denne, sammen med borg­
mester Viggo Nielsen, kunne stige til vejrs på 
Banktorvet for at tænde byens juletræ.

December 1992
2. En ikke helt glad fødselar har rundet de 75 
år. Det drejer sig om SiD i Skjern, og når glæ­
den er behersket, skyldes det, at SiD, der er 
Skjerns største fagforening med 650 medlem­
mer, også har det største ledighedstal, nemlig 
79. Så humøret kommer først i top hos SiD, 
når der er skaffet varige jobs til de ledige med­
lemmer.
3. Med lov skal land trods alt stadigvæk byg­
ges og ligeledes sikre den almene sundhedstil­
stand. Det har kommunerne Skjern, Ring­
købing, Egvad og Holmsland fået at føle, da 
loven fortsat forlanger skolebørnene under­
søgt af en læge. Så kun et halvt år efter at de 
fire kommuner afskedigede skolelæge Jens 
Emil Viftrup, skal de nu ud og se sig om efter 
en anden. For Skjern Kommune betyder det, 
at den nye skolelæge skal arbejde side om side 
med fire sundhedsplejersker, der skal udgøre 
den sundhedsplejeordning, kommunen er i 
færd med at etablere.
5. Da kassen var gjort op på plejehjemmet 
Klokkebjerg, efter at ca. 400 besøgende havde 
forladt institutionens julemarked, kunne man 
konstatere et overskud på omkring 20.000 kr. 
Pengene vil blive sat til side, da plejehjemmet 
agter at anskaffe sig en ny bus.
7. Med en stædighed ikke ulig de japanske 
kamikazepiloter arbejdes der nu igen på at 
lade rutefly gå på vingerne fra Stauning. En 
gruppe vestjyske erhvervsfolk har anmodet 
Egvad, Skjern og Ringkøbing kommuner om 
at foretage en behovsanalyse af lufthavnens 
fremtid. - Skjerns gamle rådhus skal bevares 
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for eftertiden, fordi bygningen Finderups- 
minde er fra tiden umiddelbart efter, at jern­
banen kom til Skjern. Og kommunen har nu 
stillet Finderupsminde til salg, dog på den be­
tingelse, at husets agt værdige ydre bevares, 
hvorimod den alt andet end agtværdige side­
bygning nedrives til fordel for 25 ekstra par­
keringspladser.
8. Den gamle hjemmeværnsgård i Albæk har 
kommunen solgt, og køberen er Set. Georgs- 
gildets Hjælpefond, der har overtaget gården 
til en selvejende institution ved navn Skjern Â 
Center. - Arbejdernes Fællesorganisation (i 
daglig tale FO) skifter fra nytår navn til LO 
Sektion Skjern, og det sker som led i LO’s 
strukturændring. Men den nuværende FO- 
formand Inge Lise Johansen tror ikke, at man 
vil spore den store forskel, for det eneste reelle 
nye bliver, udover navnet, at Teknisk Lands­
forbund nu også inviteres indenfor.
9.1 Skjern er det blevet en billig fornøjelse at 
udlede spildevand. Og pr. 1. januar 1993 ned­
sættes vandafledningsafgiften med 75 øre, 
hvilket må tilskrives fremsynethed med hen­
syn til spildevandsanlæg. - Også el-prisen fal­
der fra nytår, hvor man kun skal slippe 40,5 
øre pr. kWh, medmindre familien kan skrue 
forbruget op til 26 mio. kWh, for så kan man 
nemlig nøjes med 16,40 øre. Dog er det indtil 
videre kun Skjern Papirfabrik og jernstøbe­
riet Ferrodan, der kan få glæde af rabatord­
ningen. - I Ringkøbing Fjord duer helten 
ikke, og amtets teknik og miljøudvalg skal nu 
til at undersøge, hvorfor fiskens kondition er 
langt under middel.
10. Samtidig med, at Vestjyllands Energi- og 
Miljøkontor nu opslår sit hovedkvarter på 
Bundsbæk, bliver dens nærmeste nabo måske 
en hytteby i bedste jernalderstil. Der pusles 
nemlig med planer om at bygge 10 feriehuse, 
og de kommer ikke til at fryse, for hytterne får 
efter al sandsynlighed installeret solfangere i 
taget. - Den 27-årige Kumar fra Sri Lanka dri­
ver Thurkka Batik i Østergade, som er en tøj­
forretning med et ikke helt traditionelt vare­
sortiment. Her er det håndlavede kjoler og 
bluser i batik, der overvejende stammer fra Sri 

Lanka, men også Pakistan, Indonesien og 
Thailand, der er repræsenteret i forretningen.
12. Kulturerne blev godt og grundigt blandet 
op, da den traditionelle DUI-julefest fandt 
sted i Byskolens aula. Under kyndig ledelse af 
formand Johannes Madsen fremførte danske 
børn både julesange og solide Kim Larsen- 
hits, mens børn fra Sri Lanka gav prøver på 
den specielle tempeldans. I pausen var der 
kaffe med såvel dansk som tamilsk bagværk, 
sidstnævnte moderat krydret af hensyn til 
sarte danske ganer
13. Aktivitetsstuen på Byskolen har fået både 
nyt navn og ny status, der udover at være ble­
vet forfremmet til børnehave også nu kan 
kalde sig Midtbyens Børnehave.
14. Efter næsten 25 år har Skjern Tekniske 
Skole overtaget sig selv for 28,5 mio. kroner.

Borgmester Viggo Nielsen overrækker for­
stander Arne Refslund nøglen til Skjern Tek­
niske Skole. Tv. skolens formand, Erling Bin­
desbøl, th. kommunaldirektør Erik Lorent­
zen.

Sælgeren er Skjern Kommune, og skolen bli­
ver nu en selvejende institution, hvor den nye 
status markeres med en udvidelse på 300 
kvm., bl.a. grundet en stigning i elevtallet på 
10%.
15. Hvor Tøjeksperten lukker på grund af af­
matning i salget, har to andre butikker set da­
gens lys. Det drejer sig om Bixen i Engsig- 
gade, der overvejende sælger sportstøj samt 
Det Flyvende Tæppe, der er en blandet land­

handel, hvor man kan købe alt lige fra fyrvær­
keri til fiskekroge.
16. Skal landsbyerne have en chance for at 
overleve, må transportmulighederne opprio­
riteres, og en idé kunne være, at hver enkelt 
landsby får sin egen minibus. Det foreslog 
museumsinspektør Kim Clausen på et møde 
for Venstres tillidsfolk og byrådsmedlemmer.
17. Skjern Kommune har måttet konstatere, 
at der er flere senil demente end først antaget, 
og derfor blev der i januar igangsat et projekt, 
hvis formål er at hjælpe disse medborgere. Og 
selv om der på plejehjemmet Klokkebjerg er 
indrettet et såkaldt »skærmende afsnit«, er 
der enighed om at sætte ind der, hvor de senil 
demente bor for på den måde at kunne for­
bedre deres livskvalitet.
20. At se sin barndom på tryk var ikke noget 
den 82-årige Oscar Guldberg Madsen nogen­
sinde havde drømt om. Men efter kraftig op­
fordring fra både datteren samt museums­
inspektør Kim Clausen greb Oscar Madsen al­
ligevel pennen, og erindringsbogen om Skjern 
i de gode gamle dage blev præsenteret på 
vindmøllen.
25. Vel bliver Skjern Hallen aldrig det samme 
som Grønlunds Hotel, men det forhindrede 
ikke 832 jazzfans i at møde op til den traditio­
nelle julejazz, hvor tonerne blev leveret af 
West 58 Street Stompers.
30. Ganske vist er ledigheden i Skjern Kom­
mune stigende, men ligger dog stadigvæk 
2-3% under landsgennemsnittet. Og med 75 
nyskabte arbejdspladser er borgmester Viggo 
Nielsen ikke utilfreds med 1992.

Januar 1993
1. En fejl i alarmsystemet var med til at holde 
Skjern Brandvæsen i form, da de derved til­
kaldte sig selv ikke færre end 15 gange gennem 
det forløbne år. Men alt i alt måtte brandbi­
lerne rykke ud 70 gange i 1992, en lille stigning 
i forhold til året før. - Nytårsaftenseftermid­
dag var byen tømt for postkasser. For Postvæ­
senet havde taget konsekvensen af de fore­
gående års omfattende hærværk og derfor be­
sluttet at samle alle postkasserne ind.
3. I bidende kulde blev spejdernes og FDF/ 
FPF’s nytårsparade afviklet med start fra 
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Mølletorvet. Efter tale ved Bjarne Kjærgaard 
drog spejdere og pårørende mod kirken, hvor 
sognepræst P. Brogaard Andersen forestod 
gudstjenesten. - Til de maritimt interesserede 
er der 56 ledige bådpladser i Stauning Havn. 
4. På førstesalen i Bredgade 46 er hele ni advo­
kater parate til at klare paragrafferne. Det 
drejer sig om advokatfirmaet Kirk Larsen, 
Ascanius og Klastrup, og da firmaet lægger 
vægt på både faglig opdeling og specialviden, 
har det været nødvendigt med de mange an­
satte.
6. At det kan lade sig gøre at score kassen på
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genbrug har Tøj og Ting bevist. Da årsregn­
skabet forelå, kunne forretningen notere et 
overskud på 100.000 kr., og det vil blive brugt 
til socialt hjælpearbejde blandt nødstedte i 
større danske byer. I øvrigt kan Tøj og Ting, 
der sorterer under Kirkens Korshær, nu fejre 
sin 18-års fødselsdag. - Når Radio Ådalen ved 
fyraftenstid går i luften, er den talerør for 80 
foreninger. På trods af en lidt skrantende start 
har den lokale radiostation formået at holde 
skruen i vandet i 5 år.
7. Forstander Poul Agergaard fra Borris 
Landbrugsskole kan notere en tilmeldings­
stigning på 25-30%, og det er et generelt træk 
også på landsplan. Skolen fortsætter også den 
grønne linie, hvor elever fra VGT har mulig­
hed for at lære både teoretisk og praktisk 
landbrug. - Seks psykisk handicappede, der 
alle bor rundt om i Skjern, har behov for et 
fælles samlingssted, og derfor tegner det til, 
at byrådet vil beslutte sig for et tredje bofæl­
lesskab i ejendommen Nylandsvej 10.
8. Krisen kradser som bekendt i bankverde­
nen, men de ansatte i Skjern Bank behøver 
ikke for nuværende at frygte en »prikkedag«. 
For selvom også Skjern Banks aktier har op­
levet et dyk, har direktør J. Lundøe Poulsen 
mere tillid til aktiernes virkelige værdi end 
hvad fondsbørsen noterer udfra stemninger.
9. 11 hundeejere var troppet op på Byskolen 
for at få svar på, om de kunne bruges som 
hundeførere i Hjemmeværnsdistriktet Ring­
købing.
11. Ordbøgerne vil blive brugt flittigt på 
FOF’s Sprogcenter Syd, når folk fra så vidt 
forskellige steder som Brasilien og Uganda 
sætter sig på skolebænken for at lære dansk.- 
Skjern Kommune og Skjern Politi har byttet 
parkeringspladser, og det har givet en mindre 
ændring i gadebilledet omkring Tinghusvej.
12. Landbruget kan nu få glæde af spilde­
vandsslammet fra Skjern Tricotage-Farveri. 
Slammet, der er stabiliseret ved hjælp af jord­
brugskalk, vil få en fast oplagsplads og skulle 
herfra kunne køres direkte ud på markerne.
13. Et byfornyelsesprojekt til 16 millioner kr. 
kunne byrådet enes om. Det drejer sig om mo-
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dernisering af butikker i Bredgade og Jern­
banegade samt etablering af 14 moderne boli­
ger. - Ejendomshandler Gunnar Randeris har 
spillet andenviolin i firmaet JN-Ejendoms- 
center siden 1. januar, hvor han overlod chef­
stolen til Kent Balle Thomsen. - Nu kan fod­
boldfans snart gå tørskoet fra Skjern Stadion, 
for byrådet har givet sin velsignelse til en tri­
bune langs grønsværen. Den skal rejses af fri­
villig arbejdskraft, og en nyskabelse bliver 
også et stadionur med målskift.
14. Ovenpå succesen med Aladdin vil Skjern 
Operaen nu i gang med noget stort. Det op­
lyser vor lokale operachef Jens Peter Krabbe 
Nielsen, og den næste forestilling vil blive 
Carmen, der efter planen vil få premiere den
24. april 1995. - Der kæmpes stadig for at 
redde livet for det gamle pakhus i Bredgade. 
Fem foreninger arbejder på at gøre pakhuset 
til en selvejende institution.
15. Selvom det kun er et veterantog, der kom­
mer futtende, skal sikkerheden alligevel være i 
orden, og derfor mener Egon Søgaard (K), at 
det vil blive for bekosteligt for Videbæk- 
Skjern Veteran Jernbane at købe hele spor­
arealet fra Skjern til Videbæk. Men såfremt

Her gik den gamle Skjern- Videbæk jernbane.

Videbæk Kommune og Ringkøbing Amt er 
med på ideen, vil Skjern Kommune punge ud 
med 12.000 årlige kroner, som skal dække le­
jen af sporarealet, der som en start vil blive 
trafikeret af skinnecykler og dræsiner.
16. Ude på Stauningvej har området fået en 
god lynafleder i form af en vindmølle, der
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åbenbart virker mere øretæveindbydende end 
andre. Nogle kraftige lyn der natten til lørdag 
huserede over Vestjylland, formåede at krølle 
to af vingerne sammen og sende tredje ud på 
en længere lufttur. - Operette i Borris. 250 til­
skuere havde fundet vej til Borris Landbrugs­
skole, hvor amatører havde pustet liv i den 
gamle hæderkronede operette Landmandsliv. 
Borris G & U stod bag arrangementet.
18. Et torv på Torvet er en realitet i Skjern, 
hvor Kim Træholt har etableret Skjern Grønt­
torv i Mølletorvscentret. Her vil man, udover 
grønsager og blomster, også kunne finde ek­
sotiske frugter og krydderier. - Fiolerne blev 
gnedet på Husflidsefterskolen, hvor det årlige 
spilsammen og folkedansertræf fandt sted.
21. Med mindre her er tale om en yderst kvali­
tetsbevidst ræv, må skylden nok pålægges en 
bande tobenede, der gennem et stykke tid har 
bemægtiget sig ikke færre end 150 høns fra 
Skjern og Omegns Fjerkræklub. Og vel og 
mærke kun dyre racehøns, hvorimod fjerkræ 
med mindre småfejl ikke har haft tyvenes in­
teresse. Derfor råder klubbens formand Jør­
gen Christensen andre avlere til at sætte en so­
lid hængelås på hønsehusdøren. - For at være 
på omgangshøjde med Undervisningsministe­
riets nye læseplan om EDB som hjælpemiddel 
har Sædding Efterskole netop anskaffet sig 10 
nye PC’ere i den lidt tungere vægtklasse. Hele 
herligheden har kostet 100.000 kr., men så er 
skolen også stadig i spidsen hvad angår EDB- 
støttet undervisning.
22. Et 350 timers langt krydstogt gennem Bi­
belen er hvad Radio Ådalen agter at servere 
for lytterne. Og med en daglig bid på et kvar­
ter vil det binde folk til radioaparatet de næste 
6 år. Serien, der oprindelig er amerikansk, 
hedder »Vejen gennem Bibelen«.
24. Prædikestolen i Stauning kirke blev for­
fremmet til Sinaibjerget, så Moses, i skikkelse 
af Karoline Rasmussen, på behørig vis kunne 
nedstige med stentavlerne. I en fyldt kirke 
fremførte 20 børn musicalen »Milde Moses«, 
der hidrører fra musikpædagogen Benedicte 
Riis. Men lokalt var den lagt i hænderne på 
lærer Bente Fog, der sammen med de sang­
glade unge mennesker skabte et musikdrama, 
afviklet så professionelt, at også TV-Midt/ 
Vest havde fundet vej til Stauning. - Café 
Amager er en realitet, og den har til huse i den 
tidligere bestyrerbolig ved Amagerbo. Her vil 
de 135 psykisk handicappede fra Skjern og 
Egvad få et tiltrængt samlingssted
25. Det swinger for alvor i det nye menigheds­
råd, der som et af sine første udadvendte til­
tag lukker jazzen ind i Skjern kirke. Den 2. fe­
bruar lægges der an til jazzkoncert ved Willy 
Egmoses Trio, der for første gang optræder i 
kirken. - At komme først til tagrørene er, 
ifølge gårdejer Harry Jensen, Stauning, et 
evigt kapløb med Vorherre. I år er sidst­
nævnte kommet først og har ved hjælp af is­
skruninger og stormvejr snuppet en tredjedel 
af rørhøsten.
26. 500 besindige landmænd blev kraftigt op­
fordret til at starte et nyt bondeoprør, og idé­
ens hoveddame var ingen ringere end Ulla 
Dahlerup. Skjern Å Andel havde samlet de 
mange tilhørere i Borris Hallen, og Thomas 
Bonniksen fra Stenild berettede om de søn­
derjyske græsrodsbevægelser. Den mere revo­
lutionære del af mødet var lagt i hænderne på 
Ulla Dahlerup, der anbefalede landmændene 
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at gøde pladsen foran Christiansborg med ek­
sempelvis et læs gylle eller to. - Indenfor tek­
stilgenren er Skjern blevet to virksomheder 
fattigere. Det drejer sig om Gika Trikotage og 
Dan-Miljø Boligtekstiler A/S, der begge har 
set sig nødsaget til at dreje nøglen om. Ifølge 
formanden for DBTF, Søren Elbæk, skyldes 
det især konkurrencen fra Polen og Baltikum. 
29. Bøssemager Korsholm skulle have gode 
muligheder for at få en millionordre i hus. Det 
drejer sig om en samling meget kostbare jagt­
våben, som kuwaiterne skjulte i ørkensandet, 
da irakerne besatte Kuwait i 1990. Nu trænger 
geværene til en kærlig hånd ovenpå den ublide 
medfart, og Korsholm har allerede renoveret 
de første seks stykker. - Som et forsøg har 
praktiserende læger i Skjern Kommune ud­
skrevet recepter udfra en skelen til, hvad der 
for tiden er den billigste medicin på markedet. 
Prislisten stammer fra apotekerne, og for­
søget har været så stor en succes, at det nu 
skal prøves i hele amtet.

Februar 1993
1. Rent bygningsmæssigt skranter kommu­
nens forsamlingshuse slemt, men hjælpen 
skulle være på vej i form af 309.000 øremær­
kede kroner. Det er især bygningernes gulve 
og tagkonstruktioner, der trænger til en reno­
vering.
2. Trangen til frisk luft er efter sigende en af 
årsagerne til den store tilgang, Det Danske 
Spejderkorps i Skjern har oplevet gennem de 
sidste par år. Og med børnene følger selvsagt 
også en del forældre, der har ydet en stor ind­
sats med at renovere spejderhuset på Varde­
vej. - Bowlingkuglerne skal nok komme til at 
rulle i Skjern, men hvor det skal foregå, ligger 
stadig hen i det uvisse. Skjern Byråd havde el­
lers givet grønt lys for projektet i det tidligere 
Skjern Cykellager, men det involverede 
Barde-firma fik kolde fødder og sprang fra. 
Andre interesserede har i mellemtiden meldt 
sig, dog mener de ikke, at Tværgade er sagen.
4. Skjern Hallens Blå Kantine vil være om­
dannet til et diskotek, specielt designet til de 
12-16 årige. Det er atter Skjern Håndbolds 
ungdomsudvalg, der ved en tidligere lejlighed 
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beviste, at diskoteksaftener godt kan afvikles 
uden deltagelse af spiritus.
5.1 1993 kræver nye huse karnapper og fran­
ske altaner, og her er Vagn Henriksen med på 
noderne, hos hvem 12 nye andelsboliger er i 
støbeskeen. De nye/gamle huse vil blive op­
ført i Østergade, og at andelsboliger stadig er 
en populær sag i Skjern dokumenteres af, at 
fem af husene allerede er solgt.
7. Den kristelige fagbevægelse vil gøre op med 
myten om, at den ingenting formår, derfor 
agter Skjern-afdelingen at ansætte en faglig 
konsulent. Dette oplyste formanden Grethe 
Holm på A-kassens generalforsamling og hun 
kunne ydermere berette om en tilgang på 200 
medlemmer. - Hvorfor nøjes med taburetter, 
når man som politiker kan få en tronstol. 
Dette tilbud kunne borgmester Viggo Nielsen

Borgmesteren som Onkel Oplæser på Skjern 
Bibliotek.

ikke sige nej til, og da han havde sat sig til rette 
på Skjern Bibliotek, kvitterede han med at 
læse eventyret om Kong Polt. Alt dette skete 
som led i den landsdækkende Børnebogsfesti­
val ’93, og den fornemme tronstol var lavet af 
børn fra Skjern Fritidscenter.
10. Venstre i Skjern Kredsen er klar til amts­
rådsvalget, og listen vil bestå af 6 navne. 
Gårdejer Harry Jensen, Stauning bliver parti­
ets spidskandidat. - Det trækker op til en re­
gulær gadekamp, for Østergade er begyndt at 
se skævt til Jernbanegade og Møllegade. I sin 
tid betalte forretningsfolkene i Østergade 
400.000 kr. for at give gaden en tiltrængt an­
sigtsløftning, men nu erfarer de, at de omtalte 
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nabogader vil få den samme behandling, uden 
at det af den grund vil komme til at koste de 
handlende en klink. Derfor vil Østergadefol­
kene have deres penge tilbage, hvilket Egon 
Søgaard (K), der er formand for teknisk ud­
valg, ikke umiddelbart vil love dem. Men Sø­
gaard er villig til at kikke på sagerne, omend 
han påpeger, at de to projekter er væsentlig 
forskellige. - I 50 år har man kunnet høre 
hammeren klinge i Skjern, hvor Niels Chri­
stian Vendelbjerg åbnede sin Stenhugger-for­
retning i 1943. Først på hjørnet Finderupsvej/

Jernbanegade, senere på Vardevej, hvorfra 
sønnen, Charles Vendelbjerg, i dag driver fir­
maet.
13. På HK’s lokale generalforsamling slog 
formanden Birgit Rosendahl til lyd for en æn­
dret struktur på arbejdsmarkedet, således at 
folk skiftes til at være i arbejde og under ud­
dannelse. Afdelingen huser næsten 1200 med­
lemmer, og i december var 117 uden job. For 
hele kommunen er ledighedstallet 523, og her 
ligger Kvindeligt Arbejderforbund i spidsen 
med 14,6%.
14. Den gamle ærværdige Skjern-Å-laks er 
truet, og det er den til en vis grad selv skyld i, 
da den øjensynlig medbringer smitsomme 
sygdomme til Vestjysk Fiskepark, hvis formål 
er at producere lakseyngel. Derfor investerer 
Skjern Å-sammenslutning nu i en ny karan­
tænestation, da vandkvaliteten i forgængeren 
var for ringe.
16. Kan man som psykisk udviklingshæmmet 
udstille sammen med etablerende kunstnere. 
Det har Projekt Insiders sat sig for at bevise, 
og foreløbig er det gået over al forventning. 
På Jens Nielsens Kunstmuseum i Holstebro 
har 80 psykisk udviklingshæmmede udstillet 
ikke færre end 110 malerier, og disse har vakt 
behørig opsigt, også uden for landets græn­
ser. Ideen med Projekt Insiders stammer fra 
Skjern, og sekretariatet holder til på det be­
skyttede værksted Skovbrynet. - Direktør 
Bent Treldal fra A-L Stål A/S i Skjern, har 
ikke meget tilovers for de nye overenskomster, 
hvor især de længere opsigelsesvarsler vil give 
problemer. Treldal er selv stor tilhænger af 
tryghed i ansættelsen, men frygter at virksom­
heden kan blive tvunget til at sige nej til or­
drer, da man ikke længere har mulighed for at 
korttidsansætte medarbejdere.
17. Skolerne startede med selv at holde hus 
med deres penge, og nu følger de øvrige kom­
munale institutioner trop. Byrådet har netop 
givet hele det sociale område økonomisk selv­
styre, og det giver mulighed for at spare op. 
Skulle der derimod være lavvande, kan man 
forsøge at hive underskuddet hjem via næste 
års bevillinger. - Niels Jørgen Nielsen fra 
Stauning står til en hædersbevisning af Dansk 
Røde Kors, da han sidste år reddede en kvinde 
ud af en brændende bil. Den 28-årige maskin- 
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tekniker har allerede modtaget en kontant be­
lønning fra Carnegie-fonden.
20. Skjern Handelsforening har længe været 
træt af de mange glasskår, der på fortovene 
ligger som monumenter over nattens udske­
jelser. Men nu skulle hjælpen være på vej i 
form af en øget bevilling til parkvæsenet, der 
derved kan afsætte nogle flere mandskabs­
timer til oprydning.
21. 650 gæster havde fundet vej til lystfiskeri­
messen i Skjern Hallen, og de bidrog til re­
kordoverskud på 37.000 kr. Pengene går til 
nyinvesteringer i Albæk Fiskepark, hvor der 
ihærdigt arbejdes på at forbedre Skjernå-lak- 
sen. - I forbindelse med kommunevalget den
16. november har samtlige Venstreforeninger 
i Skjern Kommune besluttet sig for at slå klu­
dene sammen og opstille på en liste.
23. Den nye bestyrelse i Finderup Vandfor­
syning får til opgave at løse problemerne om­
kring vandmålerne. For på generalforsamlin­
gen var stillingen uafgjort, da det skulle af­
gøres, hvorvidt alle skulle have vandmålere. 
Der skulle også vælges ny formand, idet Pe­
der Graakjær trak sig tilbage efter 35 år på 
posten. - Så er otte tons kaffe klar til at blive 
solgt i Skjern, og det til en pris, der pr. pose 
ligger 8 kr. under den normale. Kaffekrigen er

er erklæret af S-butikkerne, hvor hovedfjen­
derne er de nye OBS og Bilka i Holstebro.
24. Den velkendte bankkrise har også lagt ve­
jen forbi Skjern, og J. Lundøe Poulsen fra 
Skjern Bank måtte bedrøve generalforsam­
lingen med, at et underskud på 17,2 millioner 
kr. ikke er til at komme udenom. Dog mente 
bankdirektøren nok, at der alligevel var grund 
til en vis optimisme, da det trods alt ser værre 
ud andre steder, og banken har oplevet re­
kordstor tilgang af nye kunder. - En sådan re­
kord har Kibæk Møbelfabrik A/S desværre 
ikke kunnet notere, og virksomheden er gået 
konkurs. Oprindelig hed firmaet Silga og 
havde til huse i Skjern, men man mente, at 
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dobbelt så store lokaler i Kibæk ville få fore­
tagenet til at ekspandere. Dette holdt desvære 
ikke stik, og nu står 26 medarbejdere uden 
job, heraf 16 fra Skjern. - Sonja Haagensen, 
Henry Vilsgaard og Inge Lise Johansen blev 
genvalgt som henholdsvis spids-, og amts­
råds- og folketingskandidater. Og Aksel Ris­
vig og Niels Pedersen blev udnævnt som æres­
medlemmer. Der var i det hele taget fint fod­
slag på personfronten ved Socialdemokratiets 
lokale generalforsamling.
27. På trods af 4000 betalende gæster og et 
overskud på 60.000 kr. er arrangørerne af 
Vestjysk Sports- og Fritidsmesse ikke til­
fredse. Koordinator Ole Christiansen oplyser, 
at man i de gode gamle dage havde et besøgs­
tal på 7000, og det gav 130.000 kr. til ung­
domsidrætten i Skjern.
28. Vestjysk Galleri og Kunstcenter drejer 
nøglen om. Margot og Allan Skuldbøl føler, 
at lokalbefolkningens interesse for de skif­
tende udstillinger har været dalende, og da de 
fik tilbuddet om at overtage en lille sønder­
jysk herregård, slog de til. - Vi skal vænne os 
til at spare på strømmen, og en stor el-spare- 
kampagne er netop sat på skinner. Et (die­
seldrevet) IC3-særtog ankom til Skjern med­
bringende bl.a. Bamse + venner, og indbudte 
gæster fik lov til at stige ombord, hvorefter 
toget fortsatte sin sparerunde i det vestjyske.

Marts 1993
2.100 ryttere (og velsagtens et tilsvarende an­
tal heste) deltog i Skjern Rideklubs udvidede 
stævne, hvor både ridebanespringning og 
dressurridning havde lokket en del mennesker 
hjemmefra. Hele stævnet varede 35 timer.
3. Af de to blokposter ved Skjern Station har 
den nordlige nu fået nådestødet. De ejes af 
DSB, og med det nye sikringssystem er de ble­
vet overflødige. Men ikke som bygninger, og 
derfor har Skjern Bevaringsforening indtil vi­
dere formået at forlænge livet for den sydlige 
blokpost.
4. Staten er nu den lykkelige ejer af 1260 hek­
tar jord i Skjern Å-dalen, men har ikke haft 
held med at købe den sydlige del, som ejes af 
Lønborggård. Så planen om at lade åen sno 
sig ind over Hestholm og sydpå har trange ud­
sigter, og miljøministeren ved fortsat ikke, 
hvad han skal stille op med al sin nyindkøbte 
jord. - Møllegade og Jernbanegade bliver fli­
sebelagte for kun 385.000 kr. Det enestående 
tilbud kommer fra Herlev-firmaet Midt-Jord 

A/S, og her kunne lokale firmaer ikke være 
med.
6. Heldigvis er Skjerns positive sider også

kendt ude i landet, bl.a. Stenboden v/ Helle 
Husted, der grundet sin fine produktion har 
modtaget Skjern Håndværker- og Industri­
forenings initiativpris. - For at skabe bedre 
kontakt mellem tilskuere og aktører kunne 
man ved Skjern Hovedkreds’ forårsopvisning 
bænke sig ude midt på halgulvet. Dette tiltag 
gav megen ros til arrangørerne, og disse 
kunne glæde sig over, at 1400 gymnaster og li­
geså mange tilskuere havde fundet vej til 
Skjern-Hallen. Men det var ikke god latin i 
Faster for 100 år siden, hvor en fader nær 
havde smidt sønnen ud hjemmefra, da denne 
agtede sig til gymnastik. Dette kan man læse i 
et jubilæumsskrift, der er udgivet i anledning 
af, at Faster Boldklub og Gymnastikforening 
just har rundet de hundrede år.
9. Der bliver ikke rundkørsel i Bredgade/Nør- 
regade-krydset, til gengæld vil man kunne få 
en rundtur, hvor Klostervej munder ud i Bred­
gade. Formodentlig da, for byrådet træffer 
først den endelige afgørelse i juni, hvor den 
lovpligtige 8 ugers høringsfase er overstået.
12. Endskønt der ikke er meget at råbe hurra 
for i bankverdenen, har Unibank dog alligevel 
afsat lidt midler til en skulptur eller vand­
kunst, der gerne skulle gøre Skjern lidt køn­
nere. Skulpturen vil blive placeret på pladsen 
foran banegården, men først i 1994, når Bred­
gade har fået sit nye »look«. - Hvis Skjern- 
Egvad Museum vil fiske et enkelt kronstykke 
op af portemonnæen, kan den blive ejer af 
Bundsbæk Møllegård. Det gode tilbud kom­
mer fra Skjern Byråd, da ejendommen er ved 
at blive indrettet som både friluftsgård og mu­
seum for vestjysk landbrug.
14.1 Mølletorvscenterets såkaldte teatersal er 
der som bekendt ingen fare for at skvatte i or­
kestergraven, og såvel teater som biograf fik 
en ublid medfart ved borgermødet. Jens Peter 
Krabbe Nielsen var dog optimist og forudså, 
at Skjern en dag havde sit eget operahus. - I 
teatersalen på Skjern Rådhus blev det beslut­
tet at spendere 2,5 millioner kroner til en an­
sigtsløftning af det kommunale hovedkvarter. 
Det drejer sig primært om en tilbygning inde­
holdende seks nye kontorer samt en række in­
terne bygningsændringer, der gerne skulle ud­
virke, at de forskellige forvaltninger får mere 
albuerum.
16. Tiden har ikke stået stille i Bredgade 52, 
hvor der i 110 år har været drevet ure-, guld- og 
sølvsmedeforretning. Som byens første urma­
ger slog Gunnar Thomsen sig i 1883 ned på 
adressen, og i 1963, tre ejere senere, overtog 
Else og Robert Myrup forretningen, der der­
ved også kom til at omfatte optik.
17. Skjern har smækket byporten i for flere 
flygtninge, og det begrundes med, at der ikke 
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er de fornødne lokaliteter til rådighed. Bag­
grunden er en henvendelse fra Indenrigsmini­
steriet, der beder kommunerne om at huse 
flygtninge fra Balkan. - Stauning Brugs får 
nyt uddeler par, nemlig Tove og Leo Ander­
sen, der har brugt et par år på Brugsen i Hem­
met og nu agter at fortsætte succesen i Stau­
ning. - Til gengæld forlader Ole Graversen, 
Stauning, efter tre års virke som inspektør på 
skolen. Han er blevet ansat som leder af den 
noget større Alkjærskolen i Ringkøbing.
20. Jægerhornet klang ikke videre lystigt, da 
Danmarks Jægerforbunds Kreds 6 for nylig 
arrangerede en frivillig jagtprøve. Dumpe- 
procenten var på 60-70, og det var primært 
den teoretiske del, de vordende jægere havde 
problemer med at skyde sig ind på. - For at 
skaffe nye ledere har Det danske Spejder­
korps forsøgt sig med optagelsesprøver, og en 
sådan foregik på Torvet i Skjern, hvor man 
kunne vise sin duelighed indenfor de obliga­
toriske spejderdicipliner. Flere slap gennem 
nåleøjet og gruppeleder Per Lauridsen kunne 
herefter udvide staben af spejderledere med 
to.
22. Ved den tredje kommuneplan-debat var 
landsbyernes fremtid på tapetet, og 90 frem­
mødte gav deres besyv med. Et brændende 
ønske var ansættelse af en landsbykonsulent 
samt egen bus til landsbyerne.
24. Det er ikke meget ved at være HH’er eller 
HG’er, hvis der ikke er de nødvendige prak­
tikpladser, og det har elever fra Vestjydsk 
Handelsskole sat sig for at gøre noget ved. 
Handelsskolelærer Willy Christiansen har 
gjort en flot plakat med teksten »Det ligner 
ikke noget, hvis ikke alle kan få en praktik­
plads«, og den bliver i disse dage sat op på bi­
blioteker og virksomheder, hvor den gerne 
skulle give især de sidstnævnte noget at tænke 
over.
25. Skjern Gardens overbogholder Preben 
Hvidbjerg er nu igen at finde bag disken i 
Bredgade 78, hvor butikken har holdt en tre 
måneders pause for at få en tiltrængt restau­
rering. Men nu er man klar igen, og 8000 
gamle bøger venter kun på at blive solgt.
26. Jugoslavien og Rusland måtte vige for­
siderne til fordel for vrede forældre, un­
drende elever og forklarende lærere. Kiosk­
baskeren skyldes Amagerskolens elever, der i 
bedste Ku Klux Klan-stil synger morgensang 
med hoverderne tildækket af bagerposer. 
Ideen er nu ikke deres egen, men derimod sko­
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lens inspektør Ebbe Harlou, der er en kende 
overrasket over den voldsomme reaktion. Det 
var kun ment som en spøg, forklarer Harlou, 
men tilføjer, at hensigten var at dæmme op 
for elevernes generthed ved at synge. - Det 
gamle rådhus, Finderupsminde, bliver allige­
vel i kommunens varetægt, da byrådet agter 
at lade det indrette til Jobcenter og EF-råd- 
givningskontor.
27. Det skulle nødig gå os som Lots hustru, 
der jo endte med at blive forvandlet til en salt­
støtte, men faren lurer, og flere og flere er 
umærkeligt ved at skifte postadresse til So­
doma. Således udlagde Indre Missions gene­
ralsekretær Jens Mortensen teksten, og på et 
møde i missionshuset i Skjern karakteriserede 
han det moderne menneske som både sløvt og 
konfliktsky. - Kampen om dagligvarekun­
derne raser med uformindsket styrke, også i 
Skjern, og her har Brugsen lagt sig i spidsen. I 
1992 øgede Brugsen sin omsætning med 6%, 
og det betyder et overskud på 1 million kroner. 
Men procenttal er taknemmelige til jongle- 
ringsbrug, og købmand Villy Høi vil ikke 
uden videre acceptere Brugsens førerposition, 
da forretningen på Fredensgade har øget sin 
årsomsætning med 19%.
29. En gammel veltjent svensk dræsine har 
fået afbrudt sit otium, og skal nu bruges til at 
kikke Videbæk-Skjern Jernbanen efter i søm­
mene. Det har den før beskæftiget sig med, da 
den ved DSB er blevet brugt af baneformæn- 
dene, når de skulle efterse skinnelegemet, 
men nu tilhører den Videbæk-Skjern Veteran­
jernbane. - Rækken af borgermøder fortsæt­
ter, og vi er nu nået til kampen mod vind­
møllerne. Her småkogte sindene over det fak­
tum, at mølleparker anlægges så at sige midt i 
folks dagligstue, hvorimod et område, som 
kun befærdes af fugl og ræv, kan erklæres to­
talt møllefri. - Men i den gode gamle middel­
alder sad kirken som bekendt på pengekassen, 
og det er måske løsningen, hvis stumperne 
skal holdes sammen i landsognene. Hanning 
Menighedsråd gør for tiden flittigt brug af 
lommeregneren, og udover en tiltrængt reno- 
vereing af præstegården agter man at skænke 
sognebørnene en nyoversættelse af Det nye 
Testamente. - Stauning Menighedsråd sparer 
op. Kirken skal have nyt højttaleranlæg, men 
det store projekt er at plante skov på en del af 
præstegårds jorden. Men det er en dyr affære, 
og der skal først indhentes tilladelse hos de 
kirkelige myndigheder. - I min barndom var 

Montana stedet, når menuen stod på pølser. 
Senere skiftede det ham til decideret restau­
rant, og nu hedder det Café Værestedet. Her 
er værten KFUM, der gennem nogle år har 
drevet A-ringen i Tarm, men pladsen for 
trang, og nu har kommunen gratis stillet loka­
lerne til rådighed.

April 1993
1. Rentetilskud og lån skulle være i hus, og 
Dejbjerglund Efterskole vil derfor bruge 
sommerferien til at udbygge for 2,5 millioner 
kroner. Det drejer sig primært om en fore­
dragssal samt to nye klasseværelser, og herved 
frigøres andre lokaler, således at skolen får 
det nødvendige albuerum til de efterhånden 
mange elever.
3. Hjemmeplejen i Skjern Kommune har pla­
ner om at etablere interessegrupper for ældre, 
hvor disse kan mødes på ældrecentrene og 
dagcenteret. Ideen er, at et hold af frivillige 
skal stå som ledere af de forskellige grupper. - 
Den landsdækkende uvilje mod at give en 
skærv til Kræftens Bekæmpelse viste sig også 
i Skjern. I forhold til sidste år kom der 20.000 
kr. færre i raslebøsserne, men som i det øvrige 
kongerige tilskrives det den megen uro og tur­
bolens indenfor organisationen.
5. For at få flere kunder på krogen lokker 
DSB nu med fisketure langs Skjern Â. Man 
lader toget blive stående på stationen i Borris, 
og resten af den såkaldte »fiskepakke« er lagt 
i hænderne på Bundgaards Hotel, der står for 
den rent forplejningsmæssige side af sagen. 
En uges fisketur koster mellem 1095 og 1395 
kr., men så garanterer DSB også, at man kan 
hoppe på toget et hvilket som helst sted i lan­
det. - Efter at Thorkild Thomsens ejendom i 
mange år bare var en fredelig gård, blev den 
pludselig forfremmet til en stråtækt sikker­
hedsrisiko, og Statens Lufthavnsvæsen vil nu 
have den fjernet, fordi den ligger midt i luft­
havnsområdet i Stauning, hvad den i øvrigt al­
tid har gjort uden af den grund at genere hver­
ken jord eller lufttrafik. Men kommunerne 
bag lufthavnen fik sig en lang næse, da de 
drog ud for at købe gården, for arvingerne 
havde allerede solgt. Til en flymekaniker.
12. Når man har 26 år på bagen, kan en reno­
verende hånd nok være tiltrængt. Og Røde 
Kors-børnehaven får nu en sådan til den nette 
sum af 730.000 kr., hvilket også må siges at 
være på tide, da der ikke er blevet udført reno­
veringsarbejde på institutionen siden dens 
start i 1965.
13. Institutionernes personale står også foran 
en renovering. Hver gang en pædagog prakti­
kant lukkes ind i varmen, må en blandt den fa­
sie stab vige pladsen. Denne tand for tand­
politik er blevet blåstemplet af et flertal i 
Skjern Byråd, og det sker i udgiftsneutralite­
tens hellige navn, for loven pålægger kommu­
nerne at stille de nødvendige lønnede praktik­
pladser til rådighed - En kutter er definitivt 
gået på grund ved Fritidscenteret i Skjern. Det 
kan man takke ophugningsstøtten for, og på 
trods af en del håndkraftsarbejde med at få 
det 20 bruttoregistertons store skib på plads, 
kan børnene nu se frem til at kunne boltre sig 
på en både billig og spændende legeplads.
Nu slår Skjernålaksen igen fornøjet med ha­
len, og 12 af disse har allerede bidt på krogen. 
Ifølge købmand Willy Høi skyldes dette i 
overvejende grad den forbedrede vandkvalitet 
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samt arbejdet med den gamle laksestamme, 
men samme Willy Høi advarede på Turistfor­
eningens generalforsamling mod at drage for­
hastede konklusioner omkring fiskedøden i 
Ejstrupsøerne. Synderen er her ikke de om­
kringliggende lossepladser og affaldsdynger, 
men der imod høje temperaturer, som specielt 
Ejstrupsøerne er meget følsommme overfor.
16. Det syder og bobler på Skjern Tekniske 
Skole, og det skyldes den 3-årige HTX-linie, 
hvor der blandt andet tilbydes »procestek­
nik«. Dette indebærer en del kemiske forsøg, 
hvilket har nødvendiggjort indretningen af et 
laboratorium. Og det er skolens håb, at det vil 
kunne lokke flere piger til, da man nu har mu­
lighed for at sluse flere ud i jobs indenfor lev­
nedsmiddelbranchen .
17. Venstre i Skjern Kommune har valgt gård­
ejer Christian Lodahl som ny formand, og 
han afløser Knud Erik Larsen, der har be­
stridt posten gennem 3 år. Vælgerne vil til no­
vember opleve én samlet venstreliste og 25 
kandidater er klar til at kæmpe om de 21 plad­
ser i byrådet. - Ude i Astrup og Faster bryder 
de sig ikke om vindmøller, når de optræder i 
flok, hvorimod enkeltstående eksemplarer af 
racen nok kan gå an. Dette var konklusionen 
på et beboermøde, hvor flertallet vendte sig 
mod vindmølleparker. - Dagplejens foræl­
drebestyrelse havde taget initiativ til at af­
holde en musikalsk legestue, og godt 100 små­
folk havde taget imod invitationen til at til­
bringe en eftermiddag i Amagerskolens gym­
nastiksal.
19. Med mindre der er tale om minibusser er 
en større kreds af borgere af den formening, 
at de vil få trange kår, når busserne skal for­
cere f.eks. Nørregade. Kommunens bycenter­
planer fik mindre pæne ord med på vejen, da 
Centersalen igen dannede rammen om et bor­
germøde, især var den ensrettede busgade en 
torn i øjet på de fremmødte. Man fandt heller 
ikke nogen større nytteværdi i det gamle pak­
hus. - Enghavens Venner åbner nu dørene ud­
adtil, således at også pensionister, der er bo­
siddende i området, kan blive valgt til be­
styrelsen. Dette er en konsekvens af, at det er 
svært at få posterne besat udelukkende med 
institutionens egne beboere. Dog skal man 
være medlem af foreningen.
20. Op til 170.000 statslige tilskudskroner er 
klar til at blive pumpet i Skjern Musikskole, 
men først når den er selvstændig. Derfor ar­
bejder den nyoprettede støtteforening ihær­
digt på at frigøre Musikskolen fra dens kom­
munale tilhørsforhold.
21. Kulturhistorisk fagkundskab er det væ­
sentligste kriterie for at sidde i Kulturhistorisk 
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Råd, og Skov- og naturstyrelsen har netop ud­
peget museumsinspektør Kim Clausen, der 
frem til den 1. juli 1996 skal sidde i rådet.
22. Et Draken-jetfly får nu Stauning Luft­
havn som aftægtsbolig, da den af Dansk Ve- 
teranflysamling er blevet skænket vort lokale 
flymuseum. Det råder nu over tre militære jet­
fly, men kun en enkelt, en såkaldt T-33, får 
lov til at gå på vingerne.
23. En 3000-årig stenøkse kom for nylig op til 
overfladen på en kartoffelmark i Stauning. 
Søskendeparret Eva og Erik Christensen fik 
museumsinspektør Torben Egebjerg pudset 
på sagen, og han udtaler, at det drejer sig om 
et forholdsvis sjældent fund. - Pakhusets 
»backinggroup« står klar i kulissen og rykker 
med øjeblikkelig varsel i felten, hvis byrådet 
skulle beslutte sig for at bevare de gamle byg­
ninger. Planen er så, at der skal etableres et 
forsamlingshus med plads til 100-150 menne­
sker, og skulle der dukke flere op, kan kæl­
deren også tages i brug.
25. Et større rykind fra Herning samt 400-500 
lokale fyldte godt op i Skjern Kirke. Inva- 
tionsstyrken fra det midtjyske bestod af Her­
ning Kirkes Drengekor samt Herning Stads­
trio. Dette kombineret med Willy Egmose, 
både solo og med ensembler, gav tilhørerne en 
uforglemmelig oplevelse.
26. Den danske Husflidsefterskole i Skjern 
mærker ikke noget til det skranteri, der er ble­
vet omsiggribende i den øvrige skoleverden. 
Der udvides i stor stil, ikke kun med hensyn til 
bygninger, men også personfronten, hvor der 
udover en ekstra lærer lukkes 98 elever ind, 
hvilket hæver elevtallet med 14.
28. Landmændene må gerne selv gravlægge 
en enkelt gris eller to, men det skal foregå un­
der behørigt kommunalt opsyn, og drejer det 
sig om et større antal, skal kommunen selv 
træde til. Og det er aktuelt nu, hvor slagte­
rikonflikten begynder at sætte sig sine spor, 
derfor må Skjern Kommune nu ud for at se sig 
om efter et sted, der vil være velegnet til mas­
sebegravelser af svin.
29.1 Bølling, Finderup, Hanning og Sædding 
er en støtteforening en realitet, og den rela­
terer til de lokalhistoriske arkiver. Den pri­
mære opgave bliver at skaffe kontingentbe­
talende medlemmer, så det lokalhistoriske ar­
bejde kan blive videreført.
30. Det er blevet en ren fornøjelse at skrue op 
for radiatoren. Brugerne vil kunne forvente at 
få ca. 2.000 kr. tilbage for sidste år, og næste 
år skulle det blive om end muligt endnu billi­
gere. Dette oplyser fjernvarme-formand Orla 
Krogh-Hansen, som samtidig lover, at pen­
gene skulle være borgerne i hænde Grund­

lovsdag. - Der er mange høvdinge på Skjern 
Produktionsskole, for udover den nye chef 
Finn Larsen forefindes der ledere indenfor 
skolens forskellige værksteder, det være sig 
træ, metal, tekstil, køkken og »den grønne li­
nie«. Og i dette forår er der blevet ansat tre 
nye på ledende poster.

Maj 1993
1. Det røde flag smældede for en gangs skyld 
ikke den 1. maj, for fanerne var i år rykket in- 
dendøre på Skjern Bibliotek. Her havde Soci­
aldemokratiet, DSU og AOF maget det såle­
des, at man kunne drikke en kop formiddags­
kaffe og få sig en snak med lokale folkevalgte. 
Om eftermiddagen var der EF-paneldebat 
med deltagelse af bl.a. Hanne Severinsen fra 
Venstre samt Retsforbundets landsformand 
Poul Gerhard Kristiansen, men det var ikke 
noget større tilløbsstykke, da man her ikke 
kunne mønstre flere end godt 40 tilhørere. - 
Kan hænde alle de øvrige befandt sig i Pak­
huset, der var blevet til et jazzhus. Skjern/ 
Tarm Jazzklub og S-butikkerne havde til lej­
ligheden stukket hovederne sammen, og om­
kring 300 sommerklædte mennesker blev lok­
ket indenfor af tonerne fra Gentlemen of 
Jazz.
3. Bilen skal til at være vegetar, og i stedet for 
den traditionelle påfyldning skal der nu plan­
terester i tanken. Det mener man ihvertfald på 
Statens Forsøgsstation i Borris, der er blevet 
udset til at forske i, hvorledes man omdanner 
planterester til ethanol. Og det skulle gerne 
kunne erstatte ca. 10% af den benzin, der bru­
ges i dag.
4. Plejehjemmet Enghavens udflugtsbus be­
nyttes flittigt, også af de øvrige plejehjem i 
området, men ad åre skal den udskiftes. Til 
det formål har foreningen Enghavens Venner 
allerede 120.000 kr. i kassen, og de hidrører 
fra et af de bedste loppemarkeder i forenin­
gens historie.
7. For at få etableret nogle flere arbejdsplad­
ser tilbyder Skjern Bank nu »aktivitetslån« 
med rentegaranti frem til 1995. Og »Sæt ting i 
sving«, som banken kalder sit nyeste tiltag, 
henvender sig til såvel erhvervsfolk som pri­
vate. - Spejderleder Lis Seindahl har fået et

klap på skulderen ledsaget af 5000 kr. Både 
klap og kroner er indstiftet af Unibanks lokal­
råd i Skjern, og »Årets skulderklap 1993« 
fandt sted på Cirklen, hvor tildelingen var 
lagt i hænderne på borgmester Viggo Nielsen.
8. En bredere kreds mennesker kan nu få lej­
lighed til at stifte bekendtskab med Skjern 
Garden, da denne netop har været i studiet 
(hvilket vil sige Skjern Byskole) for at ind­
spille sit første kassettebånd. I alt 20 numre 
kom på båndet, men den endelige udgivelses­
dato er endnu ikke fastlagt. - Samme garde 
har fra Simon Spies Fonden fået 10.000 kr. til 
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indkøb af musikinstrumenter. Hidtil har 
Skjern Garden måttet betjene sig af lånte in­
strumenter fra den kommunale musikskole.
11. Byrådets skræk for direkte gadekampe re­
sulterede i, at et snævert flertal lovede de op­
hidsede forretningsfolk i Østergade de penge 
tilbage, som de i sin tid postede i byfornyelses- 
projektet »Miljøstergade«. I Jernbanegade 
bliver lodsejerne også tilgodeset for deres bi­
drag til gågaden, og for ikke at få Bredgade på 
nakken har dennes beboere forlods fået løfte 
om betalingsfrihed i forbindelse med det nye 
bycenter. Så fred hviler formodentlig atter 
over kvarteret. - For at få omverdenen til at 
huske, at der også findes dagplejere, har 
Skjern, Stauning, Borris, Rækker Mølle og 
Bølling deltaget i den landsdækkende dag­
plejedag, og det foregik ved hjælp af et fest­
ligt optog med barnevogne, balloner, bøge­
grene og ikke mindst børn. - I de glade tres­
sere hed det Samlestalden, nu titulerer det sig 
Skjern og Omegns Eksportmarked, og det har 
netop lagt 50 år bag sig. Men tilførslen af dyr 
er faldet markant siden starten, og det skyldes 
i overvejende grad, at slagterierne begyndte at 
tage dyrene ind direkte.
13. Skjern Handelsforening har taget hul på 
torvedagene, og det viser sig, at det nye Mølle­
torv egner sig fortrinligt til den slags ting.
15. Ingen ringere end Kaptajn Klo havde fået 
æren af at skyde FDF/FPF’s distriktsstævne 
ind, der startede ved en af kajerne i Skjern 
Havn. Og 225 børn og 30 ledere kastede sig ud 
i eftersøgningen af den navnkundige pirats 
skattekiste. - Og for de mere landjordsorien- 
terede var der kaffe under rødbøgen i Rækker 
Mølle, da den gamle, men nyrestaurerede

Rækker Møllegård holdt officiel åbning. 
Borgmester Viggo Nielsen påpegede i sin tale 
betydningen af sådanne fællesprojekter, der 
på den måde er med til at knytte landsognene 
tættere sammen.
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17. Knud Erik Larsen er blevet begavet med 
KFUM & K-Idrættens lederpokal, og det skyl­
des især hans indsats for at etablere det fælles 
Skjern Håndbold, for hvilken han også er for­
mand.
18. Også Skjern har sagt ja til Edinburgh- 
aftalen, endda et eftertrykkeligt ja på om­
kring 70%. Dette er i øvrigt kendetegnende 
for hele Skjern Kredsen, der siden 1972 har 
markeret sin ubetingede støtte til EF. Lige­
ledes nåede valgdeltagelsen også dennegang 
næsten gammelsovjetiske højder med en 
stemmeprocent på omkring 90. - Skjern 
Kommunes beslutning om at lade fast perso­
nale vige pladsen for pædagogstuderende har 
sendt forældrebestyrelsen ved Skjern Fritids­
center i blækhuset. I et åbent brev får byrådet 
tørt på, hvor der bl.a. stilles sprøgsmålstegn 
ved den politiske moral samt gøres opmærk­
som på, at kommunens omdømme herved 
hænger i en tynd tråd.
20. Med hensyn til lokale busruter, vil kom­
munen ordne sagerne ved en forhandling med 
herboende vognmænd. Samtidig har byrådet 
nedsat et trafikudvalg, hvis opgave bliver at 
holde styr på den kollektive trafik og befor­
dring af skolebørn. - Og det kan så blive red­
ningen for egnens håbefulde ungdom, der 
åbenbart bør holde sig til de kollektive befor­
dringsmidler. Ringkøbing Politikreds har net­
op afviklet den årlige cyklistprøve for 6. klas­
ses elever, og det var ikke for sarte sjæle. Især 
det store udbud af farver i lysreguleringen i 
den nordlige ende af Skjern voldte svære pro­
blemer, og lærer Ole Therkildsen fra Tim var 
af den formening, at det skyldes mange børns 
manglende erfaring med netop lyskryds.
22. Det hedengangne Dalager Marked blev 
sidste år hevet frem af mølposen, og i år 
kunne folk og fæ atter sætte hinanden stævne 
i Borris. Op mod 25.000 besøgende benyttede 
sig af lejligheden til at gøre en god (eller dår­
lig) handel, og alle tre dage var Fortuna For­
lystelsespark at finde på markedspladsen.
25. Så er banen kridtet op for de borgere, der 
måtte ønske psykologbistand. Et flertal i by­
rådet har maget det således, at Pædagogisk 
Psykologisk rådgivning fra august huser fem 
medarbejdere, men kun en enkelt, nemlig 
psykologen, bliver ansat på fuld tid. - Dyr­
læge Margit Ørum Kloster er indgået i et sam­
arbejde med Dyrlægegården i Hanning, om­
end hun fortsætter sin egen praksis, hvilken 
hun gennem en årrække har drevet fra sit 

hjem. Men kun Dyrlægegården har opera­
tionsborde til dyr i den tungere vægtklasse, og 
derfor vil samarbejdet være til gavn for især 
hestene, der nu kan søge råd hos en specialist, 
hvis helbredet skranter. - A-L Stål har over­
taget verdenspatentet på hule skyggelister i 
aluminium, beregnet til ledninger, og med 
skyggelisterne fulgte et helt firma, nemlig Jør­
gen Mikkelsen A/S fra Holstebro. Det er nu 
ikke noget nyt for A-L Stål, der hermed har 
opkøbt sin femte virksomhed.
27. Skjern, der i mange år henlå som en kul­
turel tundra, har nu for alvor fået grokraft. 
Først gennem museets mange aktiviteter og 
sidst med operaprojektet Alladin, der som be­
kendt blev en stor succes. Det har givet kom­
munen så meget vind i sejlene, at amtet ikke 
tøvede med at give 50.000 kr. til det næste til­
tag, hvilket bliver Carmen, og efter planen 
oplader hun sin røst i april 1995. - Det eneste 
Café Ahorn mangler er en mikroovn og en le­
der, men 3600 gavekroner skulle kunne ind­
løse det første ønske. Ellers kunne 130 gæster 
ved selvsyn se det bugnede gavebord, da det 
nye center holdt officiel indvielse, og bruger­
ne vil blive psykisk handicappede fra Skjern 
og Egvad kommuner.

Juni 1993
2. På initiativ af sygeplejerske Anni Moslev 
fra Rækker Mølle er startet en lokal aflast­
ningstjeneste bestående af syv kvinder, der er 
parat til at rykke ud til hjem, hvor pårørende 
til alvorligt syge trænger til et lille pusterum.
3. Skjern er øjensynligt et godt sted at ældes, 
og det kan plejehjemmet Klokkebjerg skrive 
under på, da institutionen netop har udvidet 
med yderligere tre stuer.
4. Toves skov bliver alligevel ikke til noget i år. 
For uindviede drejer det sig om et naturhisto­
risk projekt med karakteristiske træer fra 
Vestjylland, og ideen er forstret af viceborg­
mester Tove Lundøe Poulsen (V). Men plan­
tenet viste sig at blive for dyrt, derfor har tek­
nisk udvalg besluttet at vente til næste år og i 
stedet bruge de 200.000 grønne kroner til små 
og mellemstore beplantninger rundt om i 
kommunen.
5. I min ungdoms vår bestod en byfest af et 
telt med »bajere for mænd« som eneste gen­
nemgående programpunkt. Den form for fol­
kelighed er efterhånden gledet i baggrunden 
til fordel for mere familievenlige arrangemen­
ter, og dette års festuge har budt på en stor og 
fornem buket af tilbud, hvor så at sige alle 
aldre og interesser er blevet tilgodeset. - De 
fleste bilister kender situationen med at blive 
tvunget helt ud i grøften af en mejetærsker 
med et lidt for bredt vingefang. Men hjælpen 
er på vej i form af maskinhandler Thomas 
Lynge Petersen, der på dyrskuet præsente­
rede sin Claaes Dominator, en mejetærsker, 
hvor klippebordet på bedste campingvis kan 
klappes sammen til kun at fylde 7,5 meter. - 
En anden, der også pr. automatik får for­
kørselsret, er tyren Baldur, der med sine 1420 
kilo hørte til blandt sværvægterne på det før­
ste regionsdyrskue i Skjern. Blandt køer, he­
ste, høns og kaniner havde hele 8.300 ek­
semplarer af den tobenede race fundet vej til 
dyrskuepladsen, hvor borgmester Viggo Niel­
sen udtrykte ønske om, at disse arrangemen­
ter måtte fortsætte, gerne i større målestok.
7. Apropos byfesterne i de gode gamle dage,
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hvor hovedretten som oftest var i flydende 
form udviser Skjernmænd anno 1993 stadig 
en ringe interesse for fast føde. »Frokost for 
mænd« blev ikke det forventede tilløbs­
stykke, hvorimod Medovaen uden besvær 
kunne tromme 250 damer sammen, der i den 
anledning havde fundet søndagsklæderne 
frem. - Og under indtagelse af t hev and og

hjemmebag fik Petra Stampe overdraget årets 
dragepris.
10. »Skjerndalen II - På odderens fodsti« re­
vyen, hvor der som ventet blev der uddelt 
drøje hug til især de folkevalgte. Deres me­
ninger var til lejligheden ikke bare delte, men 
også godt brugte, da genbrugstanken havde 
fundet grobund hos byrødderne, og især 
idéen med poser over hovedet blev hevet frem 
igen, da et prekært borgmestervalg krævede 
en smule anonymitet. Antallet af roser over­
går både 91 og 92, og de blev fordelt ligeligt 
mellem både instruktøren Hans Andersen og 
den store skare af medvirkende.
11. Fritidsordningerne ved Kirkeskolen og 
Amagerskolen samt Skjern Fritidscenter 
havde i fællesskab sammentømret en musical, 
som blev afviklet i teltet. - Fra januar 1994 ek­
sisterer den frivillige musikundervisning ikke 
længere, men afløses i stedet af Skjern Musik­
skole, der vil være for alle, uanset alder. Sko­
len, der får hovedkvarter på Byskolen, vil 
være opdelt i en pædagogisk og en admini­
strativ ledelse.
12. Den megen rejseaktivitet skyldes et IC 3- 
tog, der for fremtiden må bære navnet Mads 
Skjern, og i den anledning var der ægte Kors­
bæk-stemning på Skjern Banegård med både

Mads Skjern og Daniel kom til Skjern og blev 
modtaget af op imod 1.000 bysbørn. Borgme­
ster Viggo Nielsen tog imod Matadoren him­
self i skikkelse af Jørgen Buckhøj. - Week­
enden igennem blev der en livlig brummen, 
fra Stauning Lufthavn, hvor vejrguderne 
havde givet 350 veteranfly starttilladelse. Mel­
lem 2500 og 3000 tilskuere fulgte fra landjor­
den de bedagede maskiner, men også et par 
»opkomlinge« i form af en F16-jager og et 
Draken-fly viste deres kunnen. - Debat er en 
udmærket ting, men den skal følges op af 
handling, hvis vi skal det voksende fremmed­
had til livs. Dette mente universitetslektor Jan 

Lindhardt fra Århus, og de ca. 900 tilhørere 
var enige, da Y’s Men’s klubbernes lands­
stævne blev afviklet i Skjern Hallen. - Skjern 
Kirke dannede rammen om en koncert med 
verdensstjernen Etta Cameron, der til lejlig­
heden havde medbragt et tremandsorkester 
samt koret The Gospel Crusaders.
17. Da Skjern var så fremsynet at skovle kul­
lene ud og i stedet fyre med naturgas og træ­
piller, kan borgerne slippe for det meste at re­
geringens nye grønne afgifter, og måske 
endda se frem til en lille ekstra skilling, da 
Skjern Fjernvarmecentral forventer et mindre 
overskud. Denne glade nyhed kommer fra 
Orla Krogh Hansen, der er formand for fjern­
varmen.
19. I forbindelse med indvielsen af Vestjyl- 
lands Energi- og Miljøkontor ved Bundsbæk 
Mølle, var det med deltagelse af blandt andre 
energiminister Jann Sjursen (KRF), der lo­
vede, at regeringen ville lade milde vinde 
blæse ind over de, der ville satse på danske, 
miljørigtige energiformer på bekostning af 
den traditionelle kul og olie.
24. Så florerer lovløsheden ikke længere i 
Skjern. Fra og med den 1. juli har byen igen en 
dommer i form af Vagn Kastbjerg, der kom­
mer fra en stilling som dommerfuldmægtig i 
Ringkøbing, men gennem et par uger har vi­
karieret i Skjern, og nu har Dronningen blå­
stemplet Vagn Kastbjerg som rigtig dommer. 
- Ca. 70 hjemmeværksfolk blev »genind­
kaldt« til et succesfuldt seniorstævne i og om­
kring Borrislejren, hvor nogle af de gamle ud­
rangerede geværer til lejligheden blev hevet 
frem af mølposen. Major Grønbech opfor­
drede deltagerne til at gå hjem og nedskrive 
deres oplevelser fra tiden i hjemmeværnet.
25. Mere nyt (eller rettere gammelt) om Dej- 
bjergvognene. Meget tyder på, at der har eksi­
steret op til fire af slagsen, og museumsin­
spektør Torben Egebjerg er af den formening, 
at de er bygget i området omkring Dejbjerg, 
hvor der er fundet bevis for, at der omkring 
Kristi fødsel har været tre landsbyer.
26. Med sine fire esser har Husflidseftersko­
len gode kort på hånden i kampen om hobby­
håndværkernes gunst, specielt de, der måtte 
være interesseret i at smede deres egne knive. 
For som den eneste i landet har skolen nu sin 
egen friluftssmedie med esser og ambolte, og 
fraregnet materialeudgifterne har byggeriet 
været gratis, takket være indsatsen fra 14 hus­
flidsfolk.
28. Mølletorvet får måske en lillebror, idet der 
er planer om at etablere endnu et torv i for­
bindelse med ansigtsløftningen af hjørnet 
Bredgade/Jernbanegade. Det er den store 
sminkekasse, der her tages i anvendelse, da 
det bliver en byfornyelsessag til 10,5 millioner 
kroner, men så lokkes der til gengæld også 
med både 15 moderne boliger, tagterrasser og 
en café.
29. »Kanslergade-forlig« er blevet resultatet, 
da samtlige byrådsmedlemmer faldt hinanden 
om halsen og indgik en borgfred på børnepas­
ningsområdet. Af nyskabelser kan nævnes, at 
stavnsbåndet nu er ophævet, således at man 
indenfor kommunegrænsen frit kan vælge in­
stitution, og alle steder vil forældrebetalingen 
være 30% af driftsomkostningerne. Hvert 
barn har for fremtiden krav på at kunne bol­
tre sig på mindst 8 kvadratmeter, og persona­
lestaben skal deles salomonisk med lige
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mange uddannede og uuddannede. Dog skal 
ledere fortsat være i besiddelse af en pæda­
goguddannelse.

Juli 1993
2. Amtets skole- og socialudvalg har netop gi­
vet sin velsignelse til, at fritidsordningen på 
Skjernåskolen nu må holde åbent indtil kl. 
16.30, hvilket er en serviceudvidelse på et par 
timer, og det skulle kunne afhjælpe det pas­
ningsproblem, der opstår, når børnene er tid­
ligere hjemme end forældrene. - På indu­
striområdet øst for Bækgårdsvej vil der snart 
rejse sig en produktionshal med tilhørende 
administrationsbygning, og det er atter 
Velux-koncernen, der er på spil. Det er blevet 
en årlig tilbagevendende begivenhed, men by­
rådet havde intet at indvende imod, at Gaas- 
dal Byggeindustri nu får sin tredje postadres­
se i Skjern. - En administrationsbygning, dog 
uden produktionshal, ruster sig til en større 
udvidelse, og til dette er der afsat 1,5 millioner 
kroner. Det er rådhuset, der står for tur, og 
det er planen, at medarbejderne i kultur- og 
socialforvaltningen skal komme hinanden lidt 
mere ved i stedet for som nu at sidde spredt 
rundt i hele bygningen.
6. Plejehjemmet Klokkebjerg må siges at 
være en sund forretning. Institutionen har 
netop afleveret en halv million kroner til kom­
munekassen, og de mange penge er sidste års 
overskud, der er kommet til veje takket være 
ældre beboere fra andre kommuner, der har 
fundet, at netop Klokkebjerg var stedet for 
dem.
Ydermere har plejehjemmet selv finansieret et 
nyt kaldeanlæg til 400.000 kroner.
10. Hvis man er bidt af heste, betyder en 
smule regn intet, og 21 unge i alderen 9 til 16 år 
trodsede da også vejrguderne, da Team Bentz 
Rideskole i Rækker Mølle bød på ridelejr. Og 
gennem en hel uge stod der morgen, middag 
og aften hest på programmet, hvor de unge 
mennesker, udover de forskellige ridedicipli- 
ner, også lærte at muge ud.
12. Borgerne skal helst ikke opfatte skattevæ­
senet som et mangehovedet uhyre, og derfor 
søger Skjern Kommune nu at give denne del af 
administrationen et mere tilforladeligt image, 
og udfra devisen om, at forebyggelse er bedre 
end helbredelse, afsættes et ikke ringe beløb 
til oplysning. Samtidig har man indkøbt et an­
tal bærbare computere, som skattefolkene 
kan tage med, når de er på »hjemmebesøg« i 
virksomhederne. - Urmager Myrups begej­
string er til at overse, når talen falder på det 
nye byfornyelsesprojekt, der bl.a. inkluderer 
den gamle forretning i Bredgade. Myrup føler 
ikke, at man har taget de nødvendige hensyn 
til bygningens historie, da det drejer sig om 
den sidste lukkede gård i Skjern by, og yder­

ymere vil urmagerforretningens lagerkapacitet 
forringes ved en nedrivning. Men Lars Foged 
lover, at Bevaringsforeningen i givet fald er 
parat til at rykke den gamle bygning til und­
sætning, hvis det da ikke er for sent.
13. Man er så småt ved at ruste sig til vagtskif­
tet i Skjern Kirke, og biskop Niels Holm fra 
Ribe går samtidig og pusler med planer om at 
opnormere Skjern, så byen igen får to fuldtids 
sognepræster. Men i første omgang drejer det 
sig om at finde Brogaard Andersens afløser, 
og det kan vise sig ikke at blive så ligetil 
endda, for indstiller både Grundtvigianerne 

og Indre Mission hver deres kandidat, kan in­
gen af grupperingerne mobilisere det 2/3 fler­
tal, der er nødvendigt for, at sagen kan af­
gøres lokalt. Og i så fald ligger beslutningen 
hos bispen og kirkeministeren.
14. Moral er godt, men dobbeltmoral er dob­
belt så godt. Og den trives i værste velgående i 
Skjern Å-dalen, hvor Staten, efter at ha’ købt 
1300 hektar i den hensigt at stoppe korndyrk­
ningen, nu selv dyrker korn i stor stil. Og de 
landmænd, der lejer jorden af Staten, føler i 
stigende grad, at både fæstevæsen og hoveri 
er ved at få et comeback, efter at den statslige 
godsejer uden videre har hævet lejen med 
10%. Godtages det ikke, er konsekvensen, at 
landmændene bliver »smidt på porten i 
1994«, da Staten i så fald betragter lejemålet 
som opsagt.
17. Brakmarker må gerne dyrkes, så længe af­
grøderne ikke er til foderbrug. Det har Ølgod 
Kommune taget konsekvensen af og postet Vi 
million kroner i et forskningsprojekt, der for­
ventes at munde ud i fremstilling af nedbryde­
lig plastic. Og meget tyder på, at Skjern vil 
hægte sig i baghjulet på Ølgod og ligeledes 
købe en aktiepost i projektet, hvoraf forsk­
ningsdelen vil blive placeret på Statens For­
søgsstation i Borris. Men plasticdyrkning er 
åbenbart en jordkrævende affære, og da For­
søgsstationen kun råder over et tilliggende på 
36 hektar, bliver det nødvendigt at leje ekstra 
jord, da de igangværende sorts-forsøg gerne 
skulle fortsætte. - Den stoute venstreviking 
fhv. minister Anders Andersen mener, at rigs­
retssagen mod Erik Ninn Hansen er en hån 
mod folkestyret, og disse synspunkter blev 
luftet under et særdeles velbesøgt sommer­
møde i Borris. Det er ikke nogen hemmelig­
hed, at mange store politiske aftaler er blevet 
indgået på Christiansborgs sidegange, men 
ifølge Anders Andersen var der mere fair-play 
blandt »sidegangstere« i gamle dage. Og han 
gav adskillige eksempler på, hvorledes en lille 
snak hen over partiskellene fik raget kastani­
erne ud af ilden i tide.
18. Udover at lange varer over disken har man 
også pligt til at gøre en indsats på det sociale 
område. Dette står at læse i de gamle ved­
tægter for Stauning Brugs, og her holder man 
sig til reglementet. Børn og voksne kunne lør­
dag formiddag få sig en hestevognsrundtur i 
Stauning, og smedemester Richard Vind 
holdt udendørs smedje foran brugsen, hvor 
han serverede gratis hestesko. Uddeler Leo 
Andersen var mere end tilfreds med arrange­
mentet, for her kunne man give kunderne no­
get, de store butikker mangler i deres mar­
kedsføring. Nemlig oplevelser fremfor til­
budsskilte.
19. Hvis man regner det hele sammen, fødsel, 
død, til og fraflytning, når kuglerammen 
frem til det resultat, at der i Skjern Kommune 
er blevet 39 flere indbyggere sammenlignet 
med året før. Æren for dette tilskrives især det 
faktum, at der igen er en spirende interesse for 
at sætte børn i verden, men en smule malurt 
kommer man ikke udenom, for det er også 
blevet mere populært at forlade kommunen, 
når man har nået skelsår.
22. Jobpatruljen, fagbevægelsens pejlevogn, 
færdes for tiden på disse kanter, og langt fra 
alle butikker, grillbarer og tankstationer over­
holder de gældende regler. Ifølge Lars Byskov 
fra Jobpatruljen får henved 80% af unge i
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Skjern og Tarm intet tillæg for aftenarbejde, 
og adskillige arbejder muttersalene efter luk­
ketid, hvilket ikke er tilladt, da der i så fald 
skal være en person over 18 år til stede.
28. Midt i sommerkulden pakkede syv ud­
viklingshæmmede deres fiskegrej, og satte 
kursen mod de norske elve. Laksen var imid­
lertid ikke synderlig samarbejdsvillig, kun en 
enkelt lod sig hale op, men det gav ingen skår i 
glæden. - En noget mere upopulær fisker, 
nemlig skarven, får nu sin sag for, da Skjerns 
dame på tinge, Hanne Severinsen (V), satte 
den bevingede terrorist på dagsorden under 
Venstres sommergruppemøde. Og det mun­
der formodentlig ud i et lovforslag gående på, 
at skarven kun fredes i et begrænset antal ko­
lonier.
29. Nærgenbrugspladser er sagen, men bor 
man i kommunens yderkant, kræver det dog 
en mindre køretur, inden man har sit skrald 
afleveret på containerpladsen i Skjern. Og hos 
teknisk udvalg er ånden skam redebon, men 
legemet er skrøbeligt, for kommunale lom­
mesmerter hindrer en udbygning til alle lands­
byer, da en sådan plads skal være bemandet, 
såfremt intentionerne skal indfries. Dog har 
man besluttet at oprette en nærgenbrugsplads 
i Borris, der er kommunens største landsby, 
og viser det sig at være en god idé, skulle lig­
nende ordninger gerne brede sig til resten af 
Skjern Kommune.

August 1993
1. EF’s planer om at lægge store dele af Eu­
ropa brak har spændt ben for noget af selv­
forsyningen i det vestjyske område. Og det 
har Skjern Â Andel fået af føle, da det har 
været nødvendigt at opkøbe anselige mæng­
der korn i Tyskland for at kunne fortsætte 
produktionen af salmonellafri foder, af hvil­
ket salget er steget med 31%.
2. Lige bortset fra Pluto bevæger de færreste 
firbenede væsener sig i pasgang, men de is­
landske heste mestrer både denne gangart 
samt den mere vanskelige disciplin tölt, hvor 
rytteren kan nyde sin kaffe, uden at ret mange 
dråber går tabt under ridtet. Alt dette kunne 
man ved selvsyn konstatere på Bundsbæk 
Mølle, hvor seks heste, udkommanderet fra 
Herningegnens islandhesteklub, viste deres 
kunnen.
3. Fem pumpestationer sørger dagligt for, at 
man kan bevæge sig forholdsvis tørskoet på 
3900 hektar agerland i Skjern Å-dalen. Bag 
pumperne står fire pumpelaug, der nu pusler 
med planer om at slå sig sammen til ét. Men 
storaktionæren Staten, der ejer 30% af hele 
ådalen, kan forhindre de sammensvorne i de­
res forehavende og ved hjælp af nogle snør­
klede afstemningsregler i værstefald helt 
standse pumperiet.
4. Amerikaniseringen vinder frem, også i 
Skjern. Nu får byen nemlig en »store« i form 
af Superkiosken, der skifter navn til AB 
Store, men ejeren er den samme, nemlig Allan 
Runge Jensen, der købte kiosken i 1988. - 
Man vil aldrig lede forgæves efter en saks i 
Østergade. Hele seks frisørsaloner kæmper 
om kundernes gunst, og sidste skud på stam­
men er Salon K, hvis indehaver Kirsten Krogs- 
gaard Olesen har en fortid på den modsatte 
side af gaden hos Salon Chris.
5. Skjern Ostelager kan andet end at levere 
ost. Gennem snart mange år har virksom­

heden taget hånd om skoletrætte unge ved at 
ansætte dem for et år, hvilket giver den nød­
vendige tænkepause, inden en eventuel ud­
dannelse påbegyndes. De unge bliver ansat 
som chaufførmedhjælpere, men direktør 
Carsten Thygesen understreger, at der er tale 
om reelle ansættelsesforhold.

Her er Ugeposten på besøg i Rækker Mølle­
skolen på den første skoledag, hvor 25 nye 
elever begyndte i børnehaveklasse.

6. Så har Mølletorvscenteret fået sin admini­
strative og økonomiske leder. Og valget faldt 
på Kurt Bøndergaard, der er bosiddende i 
Skjern, men som gennem de sidste fire år har 
været bestyrer af Expert Radio i Ringkøbing. 
Stillingen som leder af centeret er nyoprettet, 
og Kurt Bøndergaard vil overvejende skulle 
beskæftige sig med udlejning og genudlejning 
af de i alt 5200 kvadratmeter.
10. Så fik bowlingkuglerne endelig tilladelse 
til at rulle i Skjern. Det har et flertal i Skjen 
Byråd besluttet, men da kuglerne får en kom­
munegaranti på 12 millioner kroner med på 
færden, stod Kristeligt Folkeparti af, da man 
frygtede, at det let kunne danne præcedens. 
Det er startskuddet til den første store ud­
bygning af Skjern-Hallen, der her er fyret af, 
og der er naturligvis glæde hos ideens an- 
kermænd, der bl.a. tæller formanden for det 
kommende bowlingcenter Mogens Johnsen.
11. Man skal tænke sig godt om, inden man 
binder sig, og Venstre blev nødt til at holde et 
lille fem minutters topmøde, inden linierne 
var klaret af. Det var den formelle venskabs­
aftale med den tyske by Frederiksstad, der 
havde kaldt panderynkerne frem hos Venstres 
byrådsgruppe, for ligefrem at skrive under på 
en venskabskontrakt, stemte ikke helt overens 
med den liberale tankegang, og man havde 
gerne set en bredere opbakning omkring af­
talen. Men efter et kort ekstraordinært grup­
pemøde, var der atter fælles fodslag, og de 
gode nordtyskere har nu et enigt byråds ord 
for, at aftalen er i hus.
13. Både landmandens kasket og pædagogens 
ble er for tiden at finde på Skjern Vindmølle, 
hvor særudstillingen »Hatten på Hovedet« 
netop er blevet åbnet. Her er hovedbeklæd­
ninger for enhver smag lige fra de prangende 
damehatte, der gerne skulle vise bærerens pla­
cering i samfundsmidten og til elefanthuen, 
beregnet for de, der identitetsmæssigt ønsker 
at holde en mere lav profil.
15. Nu kan Skjerns sognepræst P. Brogaard 
Andersen snart besmykke sig med titlen eme­
ritus. Efter at ha’ bestridt hvervet gennem 26 
år takker Brogaard nu af, og henved 300 
havde fundet vej til kirkehuset for at tage af­
sked med sognepræsten, der udover at røgte 
sine kirkelige hverv, også har ydet et stort 
stykke socialt hjælpearbejde.
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15. Selvom sikre jobs ikke just hænger på træ­
erne, hører man alligevel om folk, der vover 
springet og starter egen virksomhed. Som 
f.eks. Bjarne Kjærgaard, der forlader stil­
lingen som marketingschef i Ringkjøbing 
Bank for at starte et reklamefirma i Skjern. 
Men Bjarne Kjærgaard understreger, at der 
ikke bliver tale om et reklamebureau i gængs 
forstand, men derimod om et firma, der giver 
andre virksomheder reklameteknisk bistand.
16. Da det på disse kanter ej længere er in at 
føre upolitisk politik, har de gamle hæderkro­
nede partier kunnet glæde sig over, at så godt 
som alle de fortabte sønner (og døtre) er vendt 
tilbage til partifolden. Men i Rækker Mølle 
går man i den stik modsatte retning, her er in­
tentionen den at samle sognebørnene om én 
upolitisk liste, og bag idéen står Rækker
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Mølle-områdets beboerforening, hvis for­
mand gdr. Villy Petersen fra Finderup ikke er 
tryg ved tanken om, at et enkelt parti kan 
komme til at bestemme tonen i byrådssalen.
17. Så er Søgaard Products en saga. På trods 
af store anstrengelser fra bl.a. erhvervsrådets 
formand Jens Hvid lykkedes det ikke at be­
vare de 30 jobs. Autofin A/S fra Hammel er 
den nye ejer, dog kun af varelager og maski­
ner, da bygningerne er solgt til Skjern Trico­
tage-Farveri, der agter at benytte de fysiske 
rammer til ekstra tekstillager. - Også på pa­
pirfronten står det skralt til, og om et par uger 
har Skjern Papirfabrik sænket produktionen 
til det halve, og tre medarbejdere har måttet 
se sig afskediget. Skurken er devalueringen i 
de omkringliggende lande, hvilket også har 
medført en nedgang i papireksporten.
18. En smule associationstalent er rart at ha’ 
ved hånden, og det var der god brug for, da 
Lars Foged bad 500 mennesker om at fore­
stille sig Byskolens skolegård som en solbe- 
skinnet plet under andalusiske himmelstrøg. 
Om det lykkedes, må stå hen i det uvisse, men 
rammerne var i orden, da taktisk operachef 
Jens Peter Krabbes store Carmen-projekt 
blev søsat. Maleren Flemming Lyne fra Thi­
sted havde designet etiketterne på operavinen, 
og en paella i king-size format holdt sulten fra 
skoleporten. Den åndelige føde blev serveret 
af kulturminister Jytte Hilden samt Niels 
Højlund.
20. Inter Leather A/S udvidelser med 1700 
kvm, der skulle fordele sig på lager, udvikling 
og produktion. Falder det hele i hak, bliver 
medarbejderstaben udvidet, og direktør Gert 
Axelsen oplyser, at firmaet har fået en aftale i 
stand med Verdensnaturfonden, hvis logo In­
ter Leather har ret til at bruge på sine pro­
dukter, såfremt en del af kundeprisen anven­
des til bevaring af truede dyrearter.
22. Borrislejren har nu nået den høje alder af 
90 år, og det blev markeret med et åbent hus­

arrangement, hvor ca. 900 mennesker fik en 
chance for at se det hele indefra. Et stort 
trækplaster var skydeterrænet, hvor et par 
busser sørgede for at fragte de besøgende 
rundt, men major K. W. Jensen mindede om, 
at Borris Sønderland skam altid er tilgænge­
ligt, blot man indhenter en terræntilladelse.
23. Mette Muus og Niels Kvembjergs daglige 
liv i Bjørnemosen er blevet mere håndgribe­
ligt, efter at arkæologerne har endevendt jor­
den under Rakkerhuset, der ikke har været 
beboet siden 1932. Ud over forskelligt hus­
geråd afslørede graveriet også, at der har væ­
ret en ovn på hver side af skorstenen, og det 
har givet museumsinspektør Torben Egebjerg 
spekulationer i retning af, at der måske har 
boet to familier i huset. Og nu har museet så 
meget materiale om den gamle rakkerbolig, at 
en rekonstruktion er inden for rækkevidde. - 

Skjern À Sammenslutningen, havde arran­
geret en lystfiskerkonkurrence på en stræk­
ning fra Sdr. Felding til Ringkøbing Fjord. 
Men både folk og fisk glimrede ved deres fra­
vær, de førstnævnte primært på grund af del­
tagerbetalingen, der med sine 100 kr. pr. per­
son var for stor en mundfuld, såfremt hele fa­
milien skulle på fisketur.
25. »Skjern Kommune er, hvad vi gør den til« 
mener herboende socialdemokrater, der er 
klar med et dugfrisk valgprogram. Her gøres 
der bl.a. op med sognepolitikken, og partiet 
ser gerne en fusion af kommunerne Skjern og 
Egvad, der i fællesskab bør kunne løse en 
række tungere opgaver indenfor f.eks. sund­
hedssektoren. Men inden programmet er helt 
legalt, skal det godkendes af medlemmerne, 
og det sker på en ekstraordinær generalfor­
samling i september.
30. I kampen om de 21 pladser i byrådssalen 
har Kristeligt Folkeparti valgt Anker Laurid­
sen som spydspids. Men selv higer han ikke 
efter den højryggede stol, da Kristeligt Folke­
parti efter valget vil pege på Viggo Nielsen (V) 
som borgmester. Der figurerer nu ti kandi­
dater på partiets liste, og udover Anker Lau­
ridsen genopstiller både Leif Thyssen og Inger 
Breindahl. Derimod ønsker Jørgen Muld­
bjerg med udgangen af dette år at stoppe sit 
kommunalpolitiske virke. - At en kulturud­
valgsformand svinger øksen, er der jo ikke 
noget nyt i, men offeret var denne gang kun 
en snor, da Sonja Haagensen med økse i hånd 
indviede den nyistandsatte spejderhytte på 
Vardevej. Værdien af de mange frivillige for- 
ældrehænder satte gruppeleder Per Lauridsen 
til mindst 200.000 kr., og da kommunen fik 
øjenene op for den store aktive indsats, var 
den ikke sen til at bidrage med 30.000 kr.

September 1993
1. Vedtager byrådet den reviderede kommu­
neplan, er det ikke længere tilladt vindmøller 
at gå solo. De skal fremover samles i dertil 
indrettede reservater, nærmere betegnet 
Tændpibe, Sdr. Vognbjerg og Gestengen, 
men da disse tre lokaliteter befinder sig inden­
for Stauning Lufthavns indflyvningsområde, 
må møllerne ikke rage mere end 50 meter op. 
Til gengæld opfylder de kommende vindmøl­
leparker kravet om at holde den nødvendige 
500 meters afstand til beboede områder.
3. Arkitekterne Bødtker og Christensen, der 
med rette kan kalde sig specialister indenfor 
bowling-genren, har skitseforslaget parat til 
det nye bowlingcenter i Skjern. Og det af­
slører, at der også er tænkt på de, der må stå i 
kø for at få en ledig bane, da de kan fordrive 
ventetiden med en toast i den tilstødende café 
eller varme op med at vælte et par kegler på 
billardbordene. Der vil også være mulighed 
for at spille dart og til de mere elektronisk 
mindede bliver der opstillet et antal spillema­
skiner. -1 bedste McCarthy-stil er et nyt kors­
tog mod »de røde« sat på skinner, og tog­
føreren er ingen ringere en fhv. folketings­
medlem Kristen Poulsgaard, der under kamp­
råbet »ned med de røde« forleden kunne op­
leves hos Sindberg i Skjern. Grundet firmaets 
100 års jubilæum havde man hyret den navn­
kundige fremskridtsmand, og de fremmødte 
receptionsgæster kunne af Poulsgaard få ser­
veret tempererede pølser, idet strømforsynin­
gen en kort overgang svigtede.
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4. Bortset fra et par heste, der elegant driblede 
uden om forhindringerne, gik alt som smurt 
under lørdagens åbent hus arrangement på 
Skjern Rideskole. Og skolens ridelærer Mor­
ten Nielsen understreger, at det vil blive en år­
lig tilbagevendende tradition, for udover at 
vise rideskolen frem, fik man også lidt nye til­
meldinger i hus. - Teknisk udvalg har regnet 
lidt på sagerne og er nået frem til det resultat, 
at Amagerskolens returvand er for varmt. 
Derfor skal skolens varmesystem udskiftes, 
og endskønt det koster den nette sum af 1,7 
mill, kr., vil det på længere sigt tjene sig selv 
ind igen, da Amagerskolens klimatiske for­
hold altid har været noget helt for sig selv.
5. Den socialdemokratiske kongres kunne 
byde på underholdning fra Skjern eller rettere 
Sri Lanka, da den lokale DUI-formand Jo­
hannes Madsen til lejligheden havde med­
bragt et hold tamilske tempeldansere. Og til 
stor glæde for såvel kongresdeltagere som 
TV-folk opførte pigerne nogle af de impo­
nerende danse, som er en del af deres hjem­
lands kulturarv.
7. Med hensyn til den næste byrådsperiode er 
kommunalbestyrelsens samvittighed i orden, 
for borgmester Viggo Nielsen kunne under 
førstebehandlingen af budgettet for 1994 af­
sløre, at Skjern Kommune er et helt godt 
parti. Såvel skattereform samt det faktum, at 
borgerne tjener flere penge betyder, at der i 
det kommende år vil være hele 55 millioner 
kroner mere at gøre godt med. Og der er sat 
penge af til både ældrecentre, skoler og veje 
samt til en funklende ny brandbil.
9. Det fik forældrekredsen til børnene på 
Skjern Kristne Friskole at mærke, da der stod 
aktivitetsdag på programmet. For både børn 
og voksne skulle deltage i de forskellige aktivi­
teter, der spændte over både atletik og gøgl, 
og adskillige forældre havde svært ved at leve 
op til fordums tiders rekorder. Alt i alt en suc­
cesfuld dag, der sluttede af med en tur i det af 
Skjern Brandvæsen udlagte skumtæppe.
10. Tidlligere elever fra Dejbjerg Skole vil 
have svært ved at genkende de gamle byg­
ninger, for siden Dejbjerglund Efterskole 
rykkede ind, er der sket ting og sager. Den 
store 2,5 mill. kr. om- og tilbygning er nu ved 
at være tilendebragt, og i øjnene springer nok 
mest den 8-kantede foredragssal, der gerne 
skulle kunne rumme 150 mennesker. Men den 
gamle hovedbygning har også fået en kærlig 
hånd, og fremstår nu me/i to tilbygninger. - 
Ungdomsskolen bygger også til, omend det 
mere er på det udbudsmæssige plan. En ofte 
forsømt gruppe er de unge på 7. klassetrin, og 
nu forsøger man tilbud, skræddersyet til net­
op det alderstrin, der får mulighed for at 
snuse til både gokart, modelflyvning og elek­
tronik. - Når folk er i nød på Ringkøbing 
Fjord vil Flyvevåbnets Redningscentral gerne 
have de tyndere luftlag for sig selv. Dette ud­
springer af et tilbud fra den til tider luftbårne 
maskinhandler Jens Toft fra Højmark, der 
tilbyder sin egen og andre Stauning-piloters 
assistance i tilspidsede situationer. Men major 
P. E. Hvass fra Redningscentralen har intet 
imod, at de civile fly holder udkik, blot de 
hummer sig, når helikopterne ankommer.
13. Indtil videre vil Dane Beef kun rette kni­
ven mod oksekødet, og Christian Johansen, 
der er administrerende direktør for virksom­
heden, fortæller, at der ikke er aktuelle planer

om at nedlægge skæringsafdelingen i Skjern. 
Men han tilføjer, at den markante leverandør­
flugt vil bevirke, at virksomhedens rentabili­
tet skal undersøges over en bred bank, og der­
for kan der selvsagt ikke stilles nogen garanti 
for, at Skjern går ram forbi. - På Skjern Kir­
kegård kan man for tiden støde på en, ikke 
støvsuger, men løvsuger, og dens funktion er 
at aflaste kirkegårdsgartnerne i deres idelige 
riven sammen, nu da året så småt går på hæld. 
Opfinderen er smedesønnen Bjarne Vind fra 
Stauning, og han har adskillige jern i ilden, 
således også en mini-vaskemaskine, som 
skulle gøre god gavn på f.eks. kirkegårde.
15. Så er entrepenørmaskinerne gået igang 
med at give rådhuset 395 kvadratmeter mere 
at råde på, men arbejdet foregår i baghaven, 
nærmere betegnet på personalets parkerings­
plads ved Nylandsvej. Tilbygningen skulle så 
gerne, i stil med forhallen, forbinde de for­
skellig fingre, og skole- og socialforvaltnin­
gen vil lægge sin klamme hånd på det meste af 
den ny fløj. Til gengæld giver de resterende 
kvadratmeter mulighed for en tiltrængt ud­
videlse af kantinen.
16. Politiet var på pletten i det tidligste gry, og 
111 lastvogne måtte pænt holde ind til siden på 
Ringvejen i Skjern, mens ordensmagten kik­
kede såvel køretøjer som førere efter i søm­
mene. Og udover overtrædelser af hviletids­
bestemmelser og hastighedsgrænser stod tre 
lastbiler bedrøveligt tilbage uden plader
18.1 disse IC 3-tider var der trøst at hente for 
dem, der er af den formening, at et rigtigt tog 
stadig består af et lokomotiv plus et antal til­
koblede vogne. I form af et MX-dieselloko- 
motiv og tre IC-personvogne kørte som i de 
gode gamle dage ind på stationen i Borris, og 
toget havde medlemmer af Dansk Jernbane­
klub som eneste passagerer. Turen var startet i 
Nyborg, og afstikkeren til Borris var afsted­
kommet af, at der her findes de eneste til­
bageblevne eksemplarer af de gamle arm-sig­
naler, der snart er en saga blot.
20. Regeringens skattereform er kommet sta­
ten noget på tværs i dens bestræbelser på at 
blive storgodsejer omkring Skjern Â. For nu 
er fortjenesten ikke længere skattefri, og det 
har kendeligt nedkølet landmændenes moti­
vation for at sælge jord. I forvejen har der 
været en del besværligheder forbundet med at 
få fat i alle brikkerne til det store puslespil, 
idet nogle lodder i Hestholm og arealerne om­
kring Lønborggård endnu ikke har været in­
den for Statens rækkevidde.
21. I forbindelse med 1994-budgettet er det 
blevet tid at fremkomme med ændringsfor­
slag, og 10 af slagsen er allerede på banen. 
Sammenlagt vil det koste kommunen 3,5 mil­
lioner kroner, og vil i så fald munde ud i en 
skatteprocent på 19,3. Til gengæld for det vil 
borgerne på flere nærgenbrugspladser 
komme tættere på en kildesortering af affald, 
ældreplejen vil få lidt flere ansatte og en na­
turskov ved Kirkeåen vil blive en realitet. Så­
fremt altså ændringsforslagene bliver vedta­
get.
23. Som sagerne står lige nu, er Skjern den 
lykkelige eneejer af Stauning Lufthavn. For 
de respektive økonomiudvalg for kommu­
nerne Skjern, Egvad og Ringkøbing har netop 
haft et fælles krisemøde, hvor Egvad og Ring­
købing meddelte, at de havde fået nok. Og ud­
gangen på det bliver formentlig, at en af lan-
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dets mest travle lufthavne får nådestødet pr. 1. 
oktober 1994 og 37 personer derved står uden 
arbejde. - En ny bestemmelse i jagtloven kræ­
ver nu, at det ikke længere er nok at med­
bringe geværet, når andestegen skal i hus. Nu 
skal man være ledsaget af en hund, og vel at 
mærke en hund, der kender kunsten at appor­
tere. Det har skærpet interessen hos jægerne 
for at få den firbenede gjort klar til jagtsæso­
nen, og Stauning Jagtforening har sat en ny 
aktivitet på programmet, nemlig hundetræ­
ning.
24. Barndommens ensomme »gunman«, der i 
biograf mørket kunne nedlægge en hel india­

nerstamme og et større antal desperados, 
døde med støvlerne på. Og hans banemænd er 
bl.a. de to Skjernbrødre Preben og Find Pe­
dersen, der har fået alle illusionerne til at bri­
ste, omend de indrømmer, at virkelighedens 
verden kan byde på skytter, der er så hurtige, 
at selv en maskinpistol vil have svært ved at 
konkurrere. De to brødre har hver et større 
antal DM-titler i såvel pistol som revolver­
skydning, og af den grund blev de for nylig 
hyldet af både Skjern Skyteforening og borg­
mester Viggo Nielsen.
25. Ude i den nordlige ende af Skjern har man 
i samfulde 25 år blandet beton, først under 
navnet Vest Beton siden Unicon Beton. Her 
glæder både direktør og ansatte sig over, at 
istiden i sin tid tilsmilede Skjern således, at 
sandkornene her er mere bløde og porøse end 
ovre østpå, og materialernes stabilitet bevises 
af de tyske bunkersanlæg, der efter 50 år 
langs den jyske vestkyst stadig ikke er sunket i 
grus.
27. Posthusets lænestole vil fremover få mere 
at lægge ryg til, for begrebet langsom og hur­
tig kø vil formodentlig snart forsvinde for al­
tid. Nu skal kunderne blot huske at trække et 
nummer i den dertil indrettede automat, 
hvorefter de enten kan slå sig ned i lænesto­
lene eller drive konverserende omkring og så 
af og til kaste et blik op på lystavlen, der for­
tæller, hvilket nummer, der nu står for tur. Og 
den ny teknologi kan så fortælle posthuset, på 
hvilket tidspunkt af dagen de fleste kunder 
indfinder sig, og om nødvendigt en ekstra 
kasse bør lukkes op.

Oktober 1993
1. Det virker, som om Karius og Baktus opere­
rer mere aktivt i det vestjyske end andre ste­
der, og specielt børnene fra Skjern by er hårdt 
ramt. Dette konkluderer Skjern Kommunale 
Børnetandpleje, og den vil da også gerne rette 
op på den triste statistik, men nøgleordet er 
stadig forebyggelse, og den har hjemmet an­
svaret for.
4. Hvis det står til Tilsynsrådet for Ringkø­
bing Amt, må kommuner ikke optræde som 
aktionærer, heller ikke når det er til gavn for 

miljøet. Det har borgmestrene fra henholds­
vis Skjern og Ølgod, samt de respektive amts­
borgmestre svært ved at fatte dybden i, og 
derfor agter de at drage til hovedstaden for at 
forelægge sagen for indenrigsministeren. Den 
forestående rejse bunder i det planlagte forsk­
ningsprojekt, hvor bl.a. planterester skulle 
kunne veksles om til køreklar benzin, og 
Skjern har stor interesse i sagen, da Statens 
Forsøgsstation i Borris vil komme til at spille 
en ikke uvæsentlig rolle i det store pilotpro­
jekt.
6. Med hensyn til budgettet var byrådsflertal­
let ikke til at rokke. Ikke en krone ville man 
afsætte til nærgenbrugspladser, omend der 
fra alle sider blev udtrykt både sympati og for­
ståelse for ideen om at etablere disse pladser 
også i landområderne.
7. Efter 47 år som »overkassemester« i Ring­
købing Bank takker direktør Curt Knudsen 
nu af, og at arbejdet i banken har bekommet 
ham vel kan ses af hans fravær, der ikke kan 
snige sig op på mere end 6 dage i alt. Afløser 
bliver bankens nuværende souchef Chr. Vil- 
ladsen. - EF og arbejdsløshed har på smukke­
ste vis fundet sammen på Finderupsminde, 
hvor tidligere tiders byrådsmedlemmer kryd­
sede klinger. Forleden åbnede det kombine­
rede EF-rådgivningskontor, jobcenter og AF- 
servicecenter, og rådgivningskontorets leder 
Ane Marie Clausen fik æren af at hejse EF- 
flaget, hvorefter indvielsesceremonien løb af 
stabelen.
9. For 100 år siden nåede folkeligheden frem 
til Hanning, da 52 af sognets gode mænd bi­
drog med midlerne til et forsamlingshus. 
Dette var blevet nødvendigt, da de på det tids­
punkt omsiggribende folkelige rørelser kræ­
vede et lokalt mødested. Ganske vist mangler 
de første protokoller, men Niels Tylvad, der er 
formand for Hanning Foredragforening, er 
nu ikke i tvivl om, hvornår det hele startede, 
for protokollen fra 1943 omtaler 50 års jubi­
læet, og så skulle en smule hovedregning 
sætte det på plads.
13. Når lys nr. 2 tændes i adventskransen, vil 
den nye kirkebogsforende sognepræst være at 
finde på prædikestolen i Skjern kirke. Det 
drejer sig om den 48-årige Jens Simonsen, der 
for indeværende er sognepræst i Kolding, og 
han kan glæde sig over, at 2/3 af menigheds­
rådets medlemmer indstillede ham blandt de 
13 ansøgere. Hvilket betyder, at han bakkes 
op af både grundtvigianere, socialdemokrater 
og medlemmer af den missionske gruppe. - 
For et stykke tid siden opkøbte Skjern Trico- 
tage-Farveri naboen Søgaard Products byg­
ninger, og nu vil den også have en bid af kvar­
terets vejnet. Nemlig Farveri vej, der gerne 
skulle spærres, således at en nybygning kan 
forbinde de to lokaliteter, da det er planen, at 
den tidligere autobetræk-fabrik skal benyttes 
som råvarelager.
14. Faster Skole var fyldt til bristepunktet, da 
oversergent Michael Pallesen fra Stauning 
fortalte om sit virke som FN-soldat i det bor­
gerkrigshærgede Jugoslavien. Udover med­
bragte lysbilleder gav Michael Pallesen en 
vurdering af hele den historiske baggrund, 
der går tilbage til den tid, da tyrkerne sad på 
magten i området, og han var af den for­
mening, at FN bude have grebet ind langt tid­
ligere.
21. De 10.000 kr. som Pia Jørgensen fra Stau-
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ning netop har modtaget fra Gunnar Nu-fon- 
den faldt på at tørt sted. For den blinde dres­
surrytter er netop blevet udtaget til VM i han- 
dicapdressurridning i Wales, og det kan 
næppe overraske, da Pia Jørgensen har vun­
det både guld og sølv ved såvel officielle som 
uofficielle verdensmesterskaber.
22. At det vestjyske kunne være farligt at be­
færde måtte ikke blot kong Hans sande, men 
også landpost Daniel Pedersen fra Skjern, der 
en martsdag i 1898 ville skyde genvej over Lil­
lebæk Mose, men faldt i og druknede. Dette 
beretter kunstmaler Sergius Frost, der for en 
stund forlod hovedstaden for at aflægge et be­
søg i Skjern, hvor han trådte sine barnesko. 
Med sig havde han to forstørrede fotografier 
fra byens barndom, og de blev skænket 
Skjern-Egvad Museum.
23. Hvis landsbyerne skal overleve, må de selv 
sørge for at stable nogle aktiviteter på benene, 
sagde borgmester Viggo Nielsen, og med disse 
ord åbnede han Borris-messen, der sammen­
lagt tiltrak op mod 1800 besøgende. De kunne 
bl.a slappe af med at se en sveddryppende 
Mads Peder Ammitsbøll slå sin egen rekord 
på cykelsimulator.
26. At man ikke behøver være et alderstegent 
banehus for at blive blåstemplet som beva­
ringsværdigt illustreres af, at administra­
tionsbygningen ved Gåsdal Byggeindustri net­
op har modtaget bevaringsprisen for 1993. Og 
det til trods for at bygningen er en ren vår hare 
sammenlignet med tidligere prismodtagere, 
men en af intentionerne er netop at signalere, 
at ælde og skønhed ikke nødvendigvis går 
hånd i hånd.
27. Pakhuset, der nok kan trænge til et par 
penselstrøg, såfremt det også skal gøre sig 
fortjent til bevaringsprisen, bliver måske en 
værdig afløser for det hedengangne »Grøn­
lunds Hotel«, hvor 60’ernes og 70’ernes sagn­

omspundne jazzballer fandt sted. For på 
Skjern/Tarm Jazzklubs generalforsamling 
kunne man uden større sværdslag enes om at 
opfordre politikerne til at gå i felten for det 
gamle pakhus, der har vist sig at være en for­
trinlig ramme om klubbens arrangementer. - 
Bevaringsforeningen, der næppe er uenig med 
Jazzklubben i dens synspunkter, har også haft 
generalforsamling, og den blev afviklet i 
Skjern Vindmølle. Foreningen, der længe har 
ønsket en bevaringsfond, vejrer nu morgen­
luft, for en ny lov giver op til 50.000 kr til hus­
ejere, der ønsker deres ejendomme peppet op 
til tidligere tiders udseende.
29. Så kan Sonja Haagensen skrive forhen­
værende på visitkortet. Ikke som byrådsmed­
lem, men som leder af Røde Kors-børnehaven 
i Skjern, hvor hun gennem 27 år har taget 
hånd om den opvoksende ungdom. Det blev 
markeret med en reception i børnehaven, og 
på kommunes vegne mødte borgmester Viggo 

Nielsen op med en PH-lampe. Sonja Haagen­
sens afløser på lederposten bliver Bente Lau 
fra Ringkøbing, og hun skal i ilden allerede 
fra den 1. november.

»Året rundt« er redigeret af Erik Ellegaard 
Bjerre.

Jernbryllup, 70 år
Juni 1993
1. Johanne og Julius Pedersen, Fåborgvej 4, 
Finderup.

Krondiamant- 
bryllup, 65 år
September 1993
26. Anna og Jens Andersen, Finkevej 7.

Diamantbryllup,
60 år
Marts 1993
30. Elly og Jens Vendelbo, Dyssevænget 9, 
Sædding.

April 1993
25. Anna og Thomas Nielsen, Tingbakken, 
Hanning.

Guldbryllup, 50 år
November 1992
6. Ninna og Arne Johnsen, Klostermarken 15. 
18. Margrethe og Henrik Rahbæk Nielsen, 
Skolevænget 21, Borris.

December 1992
2. Ragna og Frode Hammerskov, Østervang 
36.
10. Anna og Peter Sand Østergaard, Sæd­
ding.
17. Kristine og P. Christian Christensen, Bor­
risvej 3, Astrup.
27. Anne Marie og Axel Ostersen, Vraakjær, 
Ringvejen 6.

Marts 1993
4. Emma og Gunnar Petersen, Vardevej 106.
26. Anna og Anders Bjergbo Jansen, Bred­
gade 9.

April 1993
17. Alma (Borg) og Verner Nielsen, Ånumvej
7.

Juli 1993
10. Fhv. ejendomshandler Jens Lindeberg
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Jensen og Martha Marie Jensen (Mie), Bred­
gade 100A. - Britta og Frederik Lyhne, Ring­
købingvej 44, Lyager.

August 1993
1. Ingrid og Holger Jensen, Dalgårdsvej 1.

September 1993
28. Anna Sigrid og Svend Aage Husted, Eng­
toften 13.

Oktober 1993
15. Ninna og Johan Vestergaard, Stensbovej 
5, Astrup.

Sølvbryllup, 25 år
November 1992
11. Bente og Enevold Gjaldbæk-Nielsen, Od- 
derskærvej 8, Borris
18. Anna og Bent Mikkelsen, Vibevej 5. - 
Birthe og Ivar Lyhne, Sæddingvej 1, Bølling.

December 1992
2. Lis og Ernst Holt, Egerisvej 36, Ejstrup.
3. Jonna og Sigvald Nielsen, Engtoften 7.
7. Grethe og Anders Jansen, Toftevej 23, Bøl­
ling.
29. Lis og Ove Pedersen, Klostervænget 24.

Februar 1993
10. Bente og Frithjof Hammer, Holstebrovej
24. - Sinne og Knud Søndergaard, Vestergade 
27, Borris. - Magny og Bent Rahbek, Skole­
vænget 54, Borris.

Marts 1993
23. Lisbeth og Willy Pedersen, Birkalle 2. - 
Karen Marie og Ib Jacobsen, Holstebrovej 
113, Finderup.
30. Else og Leo Jørgensen, Klostermarken 69.

April 1993
10. Kirsten og Eddie Nyby, Møllebakken 46, 
Rækker Mølle.

Maj 1993
10. Vibeke og Jørgen Lauritsen, Ganervej 1. - 
Tove og Ole Gravengaard, Nygade 20.
18. Ellen Hedvig og Tage Jespersen, Sædding­
vej 41, Herborg.

Juli 1993
6. Lilly og Kaj Jepsen, Åbrinken 57.
13. Misse og Leif Sig Jensen, Amagervænget
5.
20. Tove og Henning Holk, Højbyvej 3, Bor­
ris. - Gerda og Jens Kristensen, Længstedal
14, Borris.

August 1993
3. Lissi og Jens Peder Bilberg, Bredgade 2. - 
Birgit og Svend Hostrup, Borris Forsøgssta­
tion. - Jenny og Herbert Breitling, Sneppevej
6.
17. Susanne og Erik Rahbek, Gåsdalsvej 9, 
Borris.
24. Yvonne og Jens Kastbjerg, Åbrinken 39. - 
Birthe og Knud Rahbek, Sønderskovvej 21, 
Borris.

September 1993
21. Ella og Jens Evald Siersbæk, Kvembjerg- 

vej 7.
28. Ester og Hans Nielsen, Chr. Hansensvej
9.

Oktober 1993
19. Sonja og Jens Erik Nørskov, Åbrinken 55. 
- Margrethe Vad og Niels Henrik Skovsgård 
Nielsen, Duevej 7. - Astrid og Knud Børge 
Korsholm, Drosselvej 3.

Bryllup
November 1992
Skjern kirke:
7. Bodil Ostergaard Jensen, d.a. Karen og 
Frede Ostergaard, Irisvej 4 og Alfred Højager 
Nielsen, s.a. Mie og Erling Højager Nielsen, 
Brejningvej, Spjald.

Ølstrup kirke:
14. Alis Jensen, d.a. Erna og Ejnar Jensen, 
Ølstrup og Otto Nilsson, s.a. Inger og Kaj 
Nilsson, Stauning.

Borris kirke:
14. Carsten Kildegaard Lauridsen og Inge 
Lise Lauridsen, Møllegårdsvej 13, Borris.

Skjern kirke:
21. Tina H. Clausen, Hillerød, d.a. Margit og 
Christen H. Clausen, Kløvervænget, og Lars 
Rømer Olsen, Hillerød, s.a. Kate og Jens Rø­
mer Olsen, Kastrup.

December 1992
Skjern kirke:
5. Karin P. Holm, Sønderborg, d.a. Grethe og 
Niels Chr. Holm, Marupvej 48, og Michael 
Jørgensen, Sønderborg, s.a. Edith Jørgen­
sen, Sønderborg.

Borris kirke:
5. Inger Dalgas Jensen, d.a. Gerda og Hans 
Chr. Jensen, Borris, og Lars Hostrup, s.a. Vi­
beke og Torben Hostrup, Als.

Stauning kirke:
26. Henriette Pedersen, Gribsvej 3, Dejbjerg 
d.a. Inga og Kaj Pedersen, Stauning, og Sø­
ren Nielsen, Gribsvej 3, Dejbjerg s.a. Svend 
Åge Nielsen, Dej bjerg.

Skjern kirke:
30. Susanne V. Olesen, Bredgade 11, d.a. In­
ger og Niels Erik Olesen, Jernvej 1, og Kurt 
Linddahl Hansen, Bredgade 11, s.a Linne og 
Arne Hansen, Kløverbakken 12, Rækker 
Mølle.

Februar 1993
Borris kirke:
6. Gitte C. Madsen, Grønnegade 15, Skjern, 
d.a. Vita og Frode Madsen, Borris, og Benny 
Bech, Grønnegade 15, s.a. Kirsten og Børge 
Bech, Borris.

Stauning kirke:
27. Marianna Bjerregaard, d.a. Margrethe 
Friis, og Jens Bjerregaard, og Svend Erik 
Haahr Jensen, s.a. Martha og Christian Ager 
Jensen, Hedeby,
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Marts 1993
Skjern kirke:
6. Anja Almann Thomsen, d.a. Krista og Karl 
Thomsen, Glentevej 4, og Lars Pedersen, s.a. 
Connie og Knud Pedersen, Pilevænget 20, 
Astrup.

April 1993
Skjern kirke:
3. Ella Nexgaard, d.a. Jørgine og Chr. Nex- 
gaard, Tarm, og Birger Keseler, s.a. Inger og 
Gunhardt Keseler.

Skjern kirke:
10. Cand., scient. Pernille Nørremark, d.a. 
Kirsten og Bent Nielsen, og cand. scient. 
Knud Ladegård, Odense.

Hanning kirke:
10. Else Marie Christensen, d.a. Anna og 
Thomas Christensen, Hanning og Jens Erik 
Jepsen, s.a. Hanne og Ove Jepsen, Skovlund.

Troldhede kirke:
10. Mette Nielsen, d.a. Irene og Aage Nielsen, 
Troldhede, og Iver Kloster, s.a. Else og Knud 
Erik Kloster.

Skjern kirke:
24. Vivian Mikkelsen, Skolegade 12, d.a. Kir­
stine og Villads Mikkelsen, og Torben Ege- 
berg, Hurup, s.a. Bente og Gustav Egeberg, 
Hurup.

Maj 1993
Nr. Vium kirke:
7. Britta Stampe, d.a. Ingrid og Sven Stampe, 
Nr. Vium, og Ejvind Krogh Jensen, s.a. Vera 
og Jens Krogh Jensen.

Skjern kirke:
8. Lene Sylvester Mortensen, Åbrinken 56, 
d.a. Frida og Leif Mortensen, Industrivej 4, 
Nr. Nebel, og Kim Rune Brarup, Åbrinken 
56, s.a. Dagmar Brarup, Obling.

Skjern kirke:
8. Libber Seindal d.a. Liss og Hugo Seindal, 
Bølling, og Morten Krabbe, s.a. Ellen og 
Niels E. Krabbe, Hundested.

Skjern kirke.
15. Helga Helene Rindom, Vejlen 7, d.a. Aase 
og Niels Rindom og Søren Elbæk, Vejlen 7, 
s.a. Grethe og Niels Chr. Elbæk.

Skjern kirke:
15. Anni Vendelbo, d.a.Niels og Stinne Ven­
delbo, og Bent Klausholt, s.a. Dora og Per 
Klausholt, Vinderup.

Finderup kirke:
22. Lone Lykke Jensen, Vardevej 2, d.a. Irma 
Dahl, Finderup og Lars Falck Christensen, 
Vardevej 2, s.a. Yrsa og Egon Falck Chri­
stensen, Roskilde.

Skjern kirke:
22. Dorte Jensen, Bækgårdsvej 12, d.a. Irma 
og Robert Jensen, og Johnny Henriksen, 
Bækgårdsvej 12, s.a. Benta og Verner Hen­
riksen, Tarm.

Lys Abild kirke, Syd Als:
29. Karin Danielsen, d.a. Anna og Hans Da­

nielsen, Borris og Kurt Christensen, s.a. Inger 
og Kaj Christensen, Stauning.

Borris kirke:
29. Jane Skovkær Larsen, d.a. Tove og Viggo 
Skov kær Larsen, Borris og Jakob Bæk Olsen, 
s.a. Else og Chr. Bæk Olsen, Ringkøbing.

Dej bjerg kirke:
29. Linda Jensen, d.a. Grethe og Ejgild Jen­
sen, Dejbjerg, og Jacob Husted, s.a. Laila og 
Bent Husted, Lønborg.

Kvong kirke:
29. Lisa Eriksen, d.a. Maren og Ernst Erik­
sen, Bølling, og Kristian Terkildsen, s.a. Inge 
og Johs. Terkildsen, Stauning.

Juni 1993
Borris kirke:
5. Annette Povlsen og Bjarne Madsen, Ve­
stergade 32, Borris.

Lem Sydsogns kirke:
12. Pia Lundgaard, Nygade 46 B, d.a. Alice 
og Svend Åge Lundgaard, og Jan Olsson, Ny­
gade 46 B, s.a. Ingrid og Erik Olsson, Lem.

Ådum kirke:
12. Trine Binderup, d.a. Chris Binderup, 
Ådum, og Finn Mortensen, s.a. Gerda og 
Hans Mortensen, Ejstrup.

Finderup kirke:
12. Dorte Lysgaard Christensen, Finderup 
d.a. Erna og Kristen Lysgaard, Brejning, og 
Benny Agerbo, Finderup, s.a. Ketty og Carlo 
Ager bo, Opsund.

Lem Sydsogns kirke:
26. Hanne Christoffersen, d.a. Birthe og Carl 
Christoffersen, Horsens, og Lars Simonsen, 
s.a. Aase og Svend Erik Simonsen, Lem.

Faster kirke:
26. Anita Hangaard, d.a. Anna Kirstine og 
Erik Kristian Hangaard, Ejstrup, og Søren 
Andersen, s.a. Karen Marie og Niels Peder 
Andersen, Jordløse.

Juli 1993
Skjern kirke:
3. Tina Theilgaard, d.a. Lissy og Jørn Theil- 
gaard, og Jørn Sørensen, s.a. Grethe og Tony 
Sørensen, Tjæreborg.

Skjern kirke:
3. Lærer Marie Haaning Laursen og smede­
mester Erling Worm, Nykøbing Mors.

Faster kirke:
10. Lisbeth Stigkær, Odense, d.a. Judith og 
Steen Ove Stigkær, Astrupvej 15, Astrup, og 
Niels Erik Bendtsen, Odense, s.a. Bendt 
Bendtsen, Præstevejen 1, Faster.

Skjern kirke:
17. Marianne Mauritzen, Hellerup, d.a. 
Kamma og Michael Mauritzen, og Søren Ba­
stian Pettersen, Hellerup, s.a. Gert Bastian- 
sen Pettersen, Antibes, Frankrig.

Frederikshavn kirke:
17. Kirsten Fredriksen, Åbrinken 26, d.a.

30



NYKÆRSVEJ 16.6900 SKJERN
TLF. 97 35 17 77

/---------------------------------\

Lundgaard Glas
/ STAALVEJ 18 - 6900 SKJERN \ 
/ TLF. 97 35 15 88 - 97 35 12 98 \

rëtüwzæ0âabcdefghi,wmnopM.> 
æøåabcdefghijMmnoPd^YS 
.cdefghijklmnopqrstuvHæøSata 
*äsasÄ 

SÄW'nd^nopqrstu«

Jnofi«”påabcd.efghiikl^ 
;"Søåabcdefghiiklmnopq_-«'

SKJERN
Ib Lassen aut. El-installatør

Bredgade 72.6900 Skjern . Tlf. 97 35 13 88

SPAR

Fredensgade
Lisbeth og Villy Høi
Fredensgade 51.6900 Skjern . Tlf. 97 35 01 48 

Ruth og Gunnar Fredriksen, Frederikshavn, 
og Flemming Madsen, Åbrinken 26, s.a. Jytte 
og Bent Madsen, Skrænten 5, Skagen.

Sædding kirke:
24. Dorte Christensen, Holstebro, d.a. Elna 
og Svend Aage Christensen, Rækker Mølle, 
og Robert (Bob) Morley, Holstebro.

Set. Hans kirke, Hjørring:
24. Anette Thomsen, d.a. Bente og Børge 
Thomsen, Hjørring, og Jens Kjærgaard, s.a. 
Else og Johannes Kjærgaard, Astrup.

Bølling kirke:
24. Helene Nygaard Poulsen, d.a. Elin og 
Gunnar Poulsen, Bølling, og Finn Toustrup 
Boel, s.a. Kis og Hans Peter Boel, Bølling.

Skjern kirke:
24. Maj-Britt Storgaard Poulsen, d.a. Connie 
og Henning Storgaard Poulsen, og Peter Høj- 
riis Juhl Rosgaard, s.a. Lis Birgit Højriis Ros- 
gaard, Herning.

Gråbrødre Klosterkirke, Odense:
31. Jette Sørensen Vester, Nyborg, d.a. Thea 
og Børge Vester, og Robert Ærenkrone- 
Bendtsen, Nyborg, s.a. Ketty og Bjarne 
Bendtsen, Nyborg.

Borris kirke:
31. Hanne Kirstine Dahl Rahbek, d.a. Ruth 
Rahbek, Klostervej 80, og Lars Algot, s.a. 
Birte Algot, Otterup.

Faster kirke:
31. Lene Hansen og Åge Jensen, Solsortevej, 
Tarm.

Set. Hans kirke, Hjørring:
31. Annette Holm Pedersen, Tårs, d.a. Ruth 
og Kaj Holm Pedersen, Ranum, og Flemming 
Møller Jensen, Tårs, s.a. Kirsten og Peter 
Møller Jensen, Borris.

Tjørring kirke:
31. Linda Kamstrup, d.a. Else og Kai Kam­
strup, Lemvig, og Kim Larsen, s.a. Ellen og 
Andreas Larsen.

Ringkøbing kirke:
31. Gitte Nyhus, d.a. Hulda og Verner Nyhus, 
Ringkøbing, og John Lundorff, s. a. Edith og 
Vagn Lundorff.

August 1993
Venø kirke:
7. Conni Nørgaard, Lindevej 31, Ølby, d.a. 
Esther Nørgaard, Præstevejen 12, Faster, og 
Erik Kjeldsen, Lindevej 31, Ølby, s.a. Birgit 
og Niels Kjeldsen, Slagelse.

Hørsholm kirke:
7. Kirsten Noes, d.a. Karen og Knud Erik Jen­
sen, Hørsholm, og Søren Holt, s.a. Signe og 
Knud Holt, Dejbjerg.

Skjern kirke:
7. Conny Wauer, Ørnevej 10, d.a. Inge og 
Hans Wauer, Klintevej 86, Tarm, og Jens H. 
Nielsen, Ørnevej 10, s.a. Elly og Niels P. Niel­
sen, Nørrealle 8, Videbæk.

Dejbjerg kirke:
7. Vibeke Hindhede Astrup, Odense, d.a. 

Tove og Holger Astrup, og Lars Jansen, 
Odense, s.a. Tove og Henning Jansen, Tarm.

Aadum kirke:
7. Helle Hansen, Herning, d.a Tove og Jørgen 
Hansen, og Ole Gidsel Jensen, Herning, s.a. 
Edith og Peter Gidsel Jensen, Troldhede.

Set. Johannes kirke, Århus:
14. Anna-Marie Nielsen, Århus, d.a. Grethe 
og Henning Nielsen, og Henrik Bay Møller, 
Århus, s.a. Kirsten og Peder Bay Møller.

Løgumkloster kirke:
14. Inger Maltesen Fogh, d.a. Kirsten og 
Svend Nissen Hansen, og Mikkel Andreassen, 
s.a. Birgit og Erik Andreassen, Hestkær, 
Krogager.

Faster kirke:
14. Gitte Frost, Nørhedevej 37, Lyne, d.a. 
Anna Frost, og Frede Jørgensen, Nørhedevej 
37, Lyne, s.a. Vera og Kristian Jørgensen, År­
slev.

Møllevangskirken, Århus:
14. Anna Kirstine Hjøllund, d.a. Gerda og 
Max Hjøllund, Borris, og Kelvin Varst, s.a. 
Jytte Varst, Sakskøbing.

Borris kirke:
Birgitte Skovkær Larsen, Videbæk, d.a. In­
ger og Poul Skovkær Larsen, Borris, og Olav 
Lisby Madsen, Videbæk, s.a. Ellen og Svend 
Aage Madsen, Herborg.

Ølgod kirke:
14. Karen Krogsgaard, d.a. Christe og Knud 
Krogsgaard, Ølgod, og Peder Sandfeld Pe­
dersen, s.a. Aase og Anker Pedersen.

Lem Sydsogns kirke:
14. Laila Liitken Jensen, Jernbanegade 24, 
d.a. Karla og Erling Jensen, Lem, og Michael 
Bidstrup Iversen, Jernbanegade 24, s.a. Elsa 
og Karl Erik Iversen.

Faster kirke:
21. Bente Andbæk Holt, Ejstrup, d.a. Lis og 
Ernst Holt, Ejstrup, og Johannes Kaasgaard, 
Ejstrup, s.a. Kirsten og Jens Kaasgaard, Her­
borg.

Lønborg kirke:
21. Lone Bæk Olesen, Kongevej 16, d.a. Erna 
og Tage Olesen, Lønborg, og Thomas Juul 
Pagaard, Kongevej 16, s.a. Mary og Georg 
Pagaard, Hemmet.

Ansager kirke:
28. Ruth-Lilli Jørgensen, d.a. Tove Jørgen­
sen, Skovlund, og Ole Horsager, s.a. Elin og 
Johannes Horsager, Dejbjerg.

Brejning kirke:
28. Lisbeth Kristiansen, Rækker Mølle, s.a. 
Grethe og Jens Kristian Kristiansen, Spjald, 
og Jens Korsholm Bendsen, Rækker Mølle, 
s.a. Tove og Jens Peter Bendsen, Sædding.

Burkal kirke:
28. Lissi Christensen, d.a. Chilly og Magnus 
Christensen, Burkal, og Knud Kjærgaard, 
s.a. Nanna og Anders Kjærgaard.
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September 1993
Børglum Kloster kirke:
4. Heidi Leegård Larsen, d.a. Linda og Erling 
Leegård Larsen, Vraa, og Bo Jacobsen, s. a. 
Karen Marie og Ib Jacobsen, Finderup.

Skads kirke:
4. Dorthe Rosengren Andersen, d. a. Kis og 
Erling Andersen, Starup, og Christian Juul 
Christensen, s. a. Hanne og Ernst Christen­
sen, Stauning.

Skjern Kirke:
11. Jane Ertbølle Madsen, d.a. Lisbeth og 
Aage Madsen, Stauning, og Christian Fred­
gård, s.a. Ingrid og Torben Fredgård, Farsø.

Skjern kirke:
18. Jette Vendelbo, Forsom, d.a. Stinne og 
Niels Vendelbo, Albæk, og Søren Førrisdahl, 
Forsom, s.a. Marie og Knud Jensen, Bøvling- 
bjerg.

Dejbjerg kirke:
18. Sanne Holmgaard Pedersen d.a. Peder 
Lauge Holmgaard Pedersen, Nr. Bork, og 
Henning Poulsen, s.a. Georg Poulsen, Nøra­
ger.

Hanning kirke:
25. Karin Damgaard, d.a. Ruth og Jens Axel 
Damgaard, Hanning og Steen Dammark 
Nielsen, s.a. Egil Dammark Nielsen, Ejstrup.

Skjern kirke:
25. Irene Sørensen, d.a. Gudrun og Nikolaj 
Sørensen, og Hans Andersen, s.a. Ramona og 
Johannes Andersen, Karstoft.

Stauning kirke:
25. Jette Kjærside, d.a. Magnus Kjærside, 
Stauning og Ove Iversen, s.a. Irene og Bent 
Iversen, Tarm.

Oktober 1993
Ringkøbing kirke:
2. Heidi Nyhaven, d.a. Bodil Nyhaven, År­
hus, og Jørgen Damgaard, s.a. Signe og Kri­
sten Damgaard.

Balle kirke:
16. Birthe Braüner, Herning, d.a. Anna og 
Niels Albert Braüner, Silkeborg, og Vagn 
Haahr, s.a. Karen og Magnus Haahr, Ølgod.

skjem«boligmontering?
Egon Andersen, Vardevej 89, Skjern, Tlf. 97350885

SINDBERG wto

Sindberg-Skjern
Smedevej 6 . 6900 Skjern

Fødselsdage
November 1992
7. Alfred Lassen, Holstebrovej 44, 60 år. - 
Anders Laugesen, S kovager vej 11, Dej bjerg, 
80 år.
9. Fhv. borgmester Christian Lundsgaard, 
Lindvigvej 2, Borris 80 år.
11. Anna Koed, Enghaven, 90 år.
12. Mette Mikkelsen, Glentevej 5, 60 år. - Jo­
hanne Pedersen, Vinkelvej 21, Bølling, 95 år.
14. Gudrun Holdgaard Nielsen, Hjortarpvej
6, Borris, 50 år.
15. Mads Ostergaard, Klokmosevej 1, Ej­
strup, 80 år.
17. Greta Andersen, Ranunkelvej 14, 50 år.
18. Karen Rind, Østergade 43, 85 år.
19. Margit Jensen, Stensbovej 7, Astrup, 50 
år.
27. Laura Ibsen, Stauningvej 43, Stauning, 80 
år.

December 1992
2. Børge Lauridsen, Violvej 13, 50 år.
11. Petri Madsen, Vinkelsvej 23, Bølling, 90 
år.
14. Jens Holm Mortensen, Herborgvej, Fin­
derup, 50 år.
15. Marie Homann, Marupvej 50, 70 år.
18. Hedevig Jakobsen, Enghaven, 80 år.
21. Jens Nørgaard Pedersen, Slumstrupvej 17, 
Sædding, 70 år.
22. Ejnar Kjærgaard Olesen, Jernbanegade 
11, 80 år.
27. Aage Petersen, Birkevænget 24, Astrup, 
70 år.
31. Ninna Kusk Christensen, Hanningvej 12, 
Hanning, 70 år.

Januar 1993
2. Jens Aas Jansen, Pilevænget 38, Astrup, 70 
år.
7. Carl Midtiby, Fasanvej 7, 75 år.
9. Jacob Degnbol, Fjordglimt, Stauning, 95 
år.
10. Viktor Hangaard, Hølletvej 2, Stauning, 
80 år.
16. Knud Kristoffersen, Marupvej 36, 60 år.
17. Dagny Jensen, Søndergade 24, 90 år.
18. Niels Peder Pedersen, Østervang 19,75 år. 
- Valborg Nygaard, Lundevej 5, 80 år.
22. Metha Jespersen, Herborgvej 2, Finde­
rup, 90 år.
23. Svend Åge Sørensen, Åbrinken 30, 50 år.
25. Curt Pedersen, Vestervænget 55, 50 år. - 
Johanne Ladekjær, Engsiggade 4 C, 80 år. - 
Kirstine Holm, Kirkebyvej 5 B, Stauning, 75 
år.
27. Jakobine Opstrup, Tingagervej 8, Han­
ning, 90 år.
29. Fhv. cykelhandler Karl Fjord, Jernbane­
gade 3, 80 år,
30. Marius Mortensen, Klostervænget 4, 60 
år. - Chr. Lauridsen, Åglimt 7, 70 år.
31. Aksel Faartoft, Bøgebakken 2, Rækker 
Mølle, 60 år.

Februar 1993
1. Aase Nielsen, Lindealle 1, 60 år.
2. Sigrid Randeris, Højevej 11, Astrup, 60 år.
3. Svend Arne Johnsen, Rylevej 4, 60 år.
6. »Dejbjergpræsten«, pastor emer. Hans Pe­
dersen, Skovbakken 126, Farum 95 år.
7. Anna Nissen, Hasselvej 20, 75 år.
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9. Jørgen Wickstrøm, Dalgårdsvej 7, 60 år.
11. Dagny Bjerg, Uglbjergvej 5, Dejbjerg, 75 
år.
13. Peder Kristensen, Mågevej 5, 60 år. - Al­
fred Mikkelsen, Østre Allé 53, 70 år.
15. William Lauridsen, Markvænget 6, 75 år.
17. Kirsten Marie Andersen, Videbækvej 21, 
Astrup, 70 år.
18. Marie Frost, Klokkebjergevej 22, 75 år.
19. Maria Brøgger Sørensen, Agervej 9, Bor­
ris 50 år.
22. Ruth Mikkelsen, Fasanvej 3, 60 år.
23. Else Lodahl, Lodalvej 1, Faster, 60 år. - 
Johanne Lodahl, Østre Allé 11A, 70 år.
25.Anders Stengaard, Sædding, 75 år.
27. Anna Østergaard, Møllebakken, Rækker 
Mølle, 60 år.

Marts 1993
1. Anders Christensen, Sønderbyvej 2, Stau­
ning, 50 år. - Minna Lauridsen, Arnborgvej 
6, Faster, 70 år.
3. Knud Nisgaard, GI. Hanningvej 3, Han­
ning, 70 år.
4. Lilly Hansen, Østre Allé 22, 80 år.
6. Karen Koefoed Olsen, Lindeallé 12, 50 år. - 
Grd. Knud Eriksen, Adelvej 7, 50 år.
9. Henry Konradsen, Holkvej 1, Bølling, 60 
år.
10. Eva Jørgensen, Vardevej 32, 70 år.
12. Ninna Vestergaard, Stensbovej 5, Astrup, 
75 år.
13. Henry Nielsen, Agertoften 6, Finderup,
75 år. - Else Nielsen, Dyssevænget 1A, Ræk­
ker Mølle, 70 år.
16. Ole P. Thomsen, Herborg Autoværksted, 
60 år. - Hans Dideriksen, Tingbakken 5, 
Hanning, 70 år. - Benny Dueholm Nilsen, 
Skovbrinken 18, 50 år.
19. Agnes Christiansen, Sønderbyvej 7, Stau­
ning, 60 år.
20. Ove N. Andersen, Grønningen 10, 50 år.
22. Gunnar Jacobsen, Mellemgade 1, 70 år.
25. Nelly Thingaard Larsen, Nørreallé 1, 60 
år.
26. Ove Linaa Jensen, Astrupvej 11, Rækker 
Mølle, 50 år.
27. Petra Stampe, Finderupsvej 20, 80 år.
28. Betty Spang, Møllegade 2, 60 år. - Marie 
Jepsen, Rønhøjgaard, Holstebrovej 78,70 år.
29. Thorvald Sørensen, Marupvej 68, 50 år.

April 1993
4. Karen Madsen, Agervej 13B, Borris, 60 år.
10. Jytte Jensine Pedersen, Fyrrevænget 1, 50 
år.
16. Viggo Christiansen, Langagervej 23, 70 
år.
17. Sinne Mikkelsen, Kjelstrupvej 2, 70 år.
20. Lis Henriksen, Hanningvej 13, Hanning, 
70 år.
21. Henning Jensen, Dejbjergvej 22, Dej­
bjerg, 60 år. - Per Lauridsen, Ånumvej 135, 
50 år.
23. Holger Madsen, Vardevej 63, 80 år.
24. Major J.K.S. Kristensen, Ringkøbingvej
46, Dejbjerg, 50 år.
26. Arne Christensen, Egerisvej 5, Faster, 60 
år. - Margrethe Kristensen, Nørrelundvej 1, 
Astrup 60 år.
27. Nanna Jessen, Pile Allé 19A, 60 år.

Maj 1993
I. Harry Knudsen, Skolevænget 2, Borris, 60 
år.
3. Kirsten Thellemann, Spurvevej 6, 60 år.
4. Edith Vestergaard, Pilevænget 12, Astrup,
60 år.
5. Tinne Stampe, Møllegade 6, 70 år.
10. Jørn (mælkemand) Møller, Glentevej 10,
50 år. - Leo Nielsen, Vendersgade 11, 60 år.
II. Helga Mouridsen, Hestkærvej 8, Finde­
rup, 80 år.
16. Jens Husted, V. Finderupvej 3, Finderup, 
60 år.
18. Kirsten Siersbæk, Tulipan vej 3, 80 år.
19. Anna Jensen, Solparken 7, Borris, 70 år.
20. Lillian Burgdorff, Fresiavej 19, 50 år.
26. Vagn Gath Nielsen, Kløvervænget 27, 50 
år.
27. Stinne Nielsen, Videbækvej 33, Astrup, 60 
år. - Kamma Sørensen, Birkallé 18, 70 år.
31. Jørn Theilgaard, St. Nørgaardsvej 12, 50 
år. - Jeppe Siersbæk, Violvej 18, 50 år.

Juni 1993
6. Bitte Petersen, Vestervænget 39, 50 år.
9. Agnes Stensgaard, Hølletvej 11, Vognbjerg, 
50 år.
10. Frank Madsen, Dejbjergvej 2, Stauning, 
60 år.
14. Martin Mortensen, Enghaven, 100 år.
18. Aksel Jensen, Klokkebjergevej 100, 60 år.
25. Jens Birkmose Vestergaard, Pilevænget 
12, Astrup, 75 år.
27. Ingeborg Madsen, Højevej 32B, Astrup, 
85 år.
28. Ruth Rahbek, Klostervej 80, 65 år. - 
Gerda Guldager Knudsen, Allikevej 6, 50 år.
30. Astrid Mortensen, Bundsbækvej 12, Han­
ning, 60 år.

Juli 1993
1. Kirsten Steffensen, Lille Fiskbækvej 1, 
Fiskbæk, 50 år.
3. Laura Vestergaard, Østre Allé 18, 85 år.
5. Maja Elise Nygaard Rasmussen, Østre Allé 
83, 60 år.
7. Johannes Jensen, Skårupvej 6, Hanning 60 
år.
8. Poul Erik Billeskov, Åbrinken 1, 50 år.
10. Frode Hammerskov, Østervang 36, 75 år.
- Valdemar Kjærgaard, Skolevænget 43, Bor­
ris, 80 år.
11. Elly Kjærgaard, Stauningvej 5, 50 år.
15. Thorvald Skovby, Agertoften 28, Finde­
rup, 80 år.
17. Ellen Damgaard Jensen, Flodgårdsvej 9, 
Borris, 50 år.
22. Marie Kristensen, Langagervej 51, 80 år.
23. Hanney Petersen, Stauningvej 57, Stau­
ning, 80 år.
24. Svenning Madsen, Præstevejen 18, Faster, 
80 år.
27. Tvillingeparret Anne Danielsen, Horsmo­
sen 9, Borris og Kristian Olesen, Ånumvej 67, 
50 år.

August 1993
2. Maren Aas Jansen, Pilevænget 38, Astrup, 
60 år.
2. Johanne Vendelbo, Ragedal 10, Borris 50 
år.
3. Villy Mortensen, Åbrinken 51, 60 år.
4. Karen Østergaard, Arnborgvej 25, Borris, 
50 år.

5. Kamma Siggaard, Dalbrinken 57, 60 år.
8. Johanne Jensen, Fjordglimt, Stauning, 100 
år.
9. Johanne Mouridsen, Tingbakken 7, Han­
ning, 80 år.
10. Ester Madsen, Grenevej 3, Astrup, 60 år. - 
Olav Christensen, Aanumgaard, 60 år.
14. Emma Nielsen, Vestergaardsvej 9, Borris 
50 år.
15. Hans Nygaard Rasmussen, Egernvej 13, 
Borris 65 år. - Villy Pedersen, Hestkærvej 11, 
Finderup, 50 år.
17. Dagny Jørgensen, Østre Allé 55, 75 år.
18. Elly Kousgaard, Skovdalvej 2, Sædding, 
50 år. - Kirsten Mikkelsen, Kirkevej 9, Borris 
70 år.
23. Johanne Christensen, Dyssevænget 1, 
Sædding, 90 år. - Gunnar Nygaard, Rabjerg- 
vej 4, Dejbjerg, 60 år. - Tinne Vestergaard, V. 
Finderupsvej 6, Finderup, 80 år.
24. Jenny Breitling, Sneppevej 6, 60 år. - Ri­
chard Hjort, Vardevej 64, 80 år.
26. Bent Vesterager, Vardevej 67, 60 år.

September 1993
I. Marius Ibsen, Stauningvej 53, Stauning, 80 
år.
5. Agnes Sørensen, Sønderskovvej 23, Borris 
70 år. - Elna Rahbek, Duevej 6, 70 år.
6. Dinna Rindom, Tingagervej 4, Hanning, 
85 år.
9. Marie Mortensen, Højevej 4, Astrup 60 år.
11. Vibeke Petersen, Birkevænget 7, Astrup, 
50 år.
12. Oda Nielsen, Enghavevej 20, 70 år.
13. Otto Christensen, Østre Allé 16, 70 år.
17. Lina Solsø, Nørrelundsvej 8, Astrup 50 år.
18. Verner Hedegaard, Enghavevej 28,60 år. - 
Hulda Pedersen, Dalgasallé 1, Dejbjerg, 80 
år. - Karl Åge Poulsen, Holstebrovej 35,50 år.
19. Robert Nielsen, Nylandsvej, 90 år.
24. Anna B. Nielsen, Mellemgade 11, 85 år. - 
Gårdejer Kristian Jepsen, Rønhøjgård, Hol­
stebrovej 78, Marup, 70 år
27. Anna Marie Voigt, Ånumvej 30, 50 år.
30. Clara Andreasen, Grøndal 13, Borris, 60 
år.

Oktober 1993
5. Thora Madsen, De gamles hjem Faster, 90 
år.
6. Edvard Østergaard Kristensen, Birkevæn­
get 14, Ejstrup 60 år.- Elna H. Clausen, Ma­
rupvej 1, 80 år. - Gerda Miltersen, Lindeallé 
22, 60 år.
7. Niels Østergaard, Arnborgvej 25, Borris,
60 år. - Elsa Iversen, Drosselvej 15, 50 år.
8. Vita Madsen, Grøndal 4, Borris, 60 år.
II. Uddeler Bent Mortensen, Vestervænget 
45, 50 år. - Vera Larsen, Fåborgvej 6, Fin­
derup, 60 år.
12. Inge Andersen, Marupvej 7, 60 år.
15. Henning Møller, Bækkevangen 1, 50 år.
16. Chr. Homann, Østre Allé 68, 80 år.
18. Gårdejer Lars Sandfeld Nielsen, Lindvig- 
vej 7, Borris, 50 år.
22. Ginna Mostrup, Klokkebjerg, 90 år.
26. Tømrersvend Ernst Nielsen, Amager vej 3, 
60 år.
27. Tove Larsen, Tarpbjerg 5, Borris, 60 år.
28. Erling Hansen, Toldhusvej 6, Stauning, 
50 år.
30. Holger Vestergaard, Østergade 45,60 år. - 
Stine Jørgensen, Lindeallé 20, 80 år.
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Dåb
November 1992
Skjern kirke:
1. Niklas Emil Lykke Falck Christensen, s.a. 
Lone Lykke Jensen og Lars Falck Christen­
sen, Vardevej 2. - Rikke Kathrine Marie Poul­
sen, d.a. Susanne Birgitte Poulsen og Palle 
Hans Christian Poulsen, Østre Allé 18 1. th.

Hanning kirke:
1. Ivan Westergaard Christensen, s.a. Bente 
Gramstrup og Carsten Westergaard Christen­
sen, Tingagervej 4, Hanning.

Borris kirke:
1. Sara Gadgaard, d.a. af Hanne og N. K. 
Gadgaard, Agervej 43, Borris.

Faster kirke:
8. Søren Bækgaard, s.a. Susanne og Lars 
Bækgaard, Ejstrupvej 10, Ejstrup.

Skjern kirke:
15. Nicolaj Sylvester Brarup, s.a. Lene Sylve­
ster Mortensen og Kim Rune Brarup, Åbrin­
ken 56.

Stauning kirke:
15. Camilla Dalgaard Nielsen, d.a. Hanne 
Dalgaard Nielsen og Michael Bo Stampe Niel­
sen, Fjordparken 31, Stauning.

Faster kirke:
22. Martin Jacob Skov, s.a. Birgit og Henrik 
Villy Skov, Skovvejen 2, Ejstrup.

Skjern kirke:
22. Pernille Meyeren Christiansen, d.a. Kir­
sten og Ove Christiansen, Ånumvej 61. - Mar­
tin Milkiyas Petersen, s.a. Marianne og Car­
sten Petersen, Klostermarken 25. - Ronnie 
Sonne Mortensen, s.a. Sonja og Ingolf Mor­
tensen, Dalbrinken 42. - Mads Bro Thygesen, 
s.a. Marie og Anders Thygesen, Kløvervæn­
get 42.

Skjern kirke:
29. Anja Kongensholm Dalgaard, d.a. Mette 
Andersen Dalgaard og Arne Kongensholm 
Dalgaard, Ånumvej 97A.

Borris kirke:
29. Claus Thyrsted Kirk, s.a. Gitte og Hans 
Kirk, Egerisvej 4, Faster.

December 1992
Finderup kirke:
6. Elisa Rolighed Jønsby, d.a. Frank Jønsby 
og Mona Rolighed Nørgaard, Rishøj 4, Fin­
derup.

Faster kirke:
6. David Skov Larsen, s.a. Lene og Erling 
Skov Larsen, Astrup vej 6, Astrup.

Borris kirke:
13. Mette Fauerlund Jensen, d.a. Berith og 
Karl Valdemar Jensen, Borrisvej 23, Borris.

Skjern kirke:
13. Niclas Skoven Houensgaard, s.a. Anna 
Skoven og Kim Bøndergaard Houensgaard, 
Holstebrovej 42.

Skjern kirke:
20. Mathias Høllsberg Markussen, s.a. Chri­
stine og Erik Markussen, Bakkedraget 64, 
Lem.

Stauning kirke:
20. Klaus Harbøll Søndergaard Jørgensen, 
s.a. Tove Harbøll Søndergaard Jensen og 
Steen Nørregaard Jørgensen.

Dej bjerg kirke:
26. Martin Vang Andersen, s.a. Nina og Kri­
stian Vang Andersen, Uglbjergvej 20, Dej­
bjerg.

Skjern kirke:
27. Kristoffer Aksel Hughes Ostersen, s.a. 
Jan Maree Hughes og Holger Ostersen, Aru- 
stra, Tanzania. - Louise Meyer Nicolajsen, 
d.a. Connie Meyer og Søren Nicolajsen, Var­
devej 35.

Januar 1993
Skjern kirke:
3. Kasper Nørgaard Eskildsen, s.a. Gitte 
Damgaard Eskildsen og Stig Nørgaard Mad­
sen, Dalvej 11. - Mikkel Munk Jørgensen, s.a. 
Helle og Finn Jørgensen, Amagervej 1.

Faster kirke:
3. Andreas Sig Pedersen, s.a. Birgit Sig Peder­
sen og Kristian Fr. Faurbye Pedersen, Lund­
gårdsvej 9, Astrup.

Borris kirke:
10. Troels Brink Hymøller, s.a. Ulla Andersen 
og Bent Brink Hymøller, Vestergade 10, Bor­
ris.

Skjern kirke:
17. Niklas Vestergaard, s.a. Birgit og Keld Ve- 
stergaard, Dalbrinken 20. - Louise Korshøj 
Bundgaard, d.a. Lone Korshøj Madsen og 
Egon Bundgaard, Nygade 19. - Lars Jesper­
sen, s.a. Lillian og John Jespersen, Kloster­
marken 61. - Annika Storgaard Christiansen, 
d.a. Margit og Rune Christiansen, Brinkvej 1.

Skjern kirke:
24. Simon Lembche Stenbæk Nielsen, s.a. 
Birgitte Lembche Nielsen og Karsten Stenbæk 
Nielsen, Tulipan vej 8.- Camilla Lønborg 
Madsen, d.a. Doris Lønborg Mortensen og 
Ole Alexander Madsen, Lundevej 7.

Stauning kirke:
24. Carsten Hundebøl Sørensen, s.a. Lone 
Hundebøl Mikaelsen og Henrik Sørensen, 
Nørregade 35.

Dej berg kirke:
24. Michael Enemark, s.a. Karen Elise og 
Henrik Enemark, Lille Skindbjergvej 1, Dej- 
bjerg.

Borris kirke:
24. Philip Bergren Larsen, s.a. Annette 
Krogh Hansen og Povl B. Larsen, Dalgasgade 
52, Herning.

Februar 1993
Skjern kirke:
7. Jesper Tang Andersen, s.a. Lilly og Steen 
Tang Andersen, Rosenvej 12.

Skjern Kirke:
14. Line Rotbøl Jensen, d.a. Joan Kristensen 
og Torben Rotbøl Jensen, Hjejlevej 11. - Li­
nette Gatten Olesen, d.a. Hanne Olesen og 
Ole Gatten Larsen, Østergade 2. - Frederik 
Ellegaard Haukrogh, s.a. Pia Ellegaard og 
Frede Haukrogh, Mejsevej 3. - Pia Chanett 
Mærsk Bjerg, d.a. Karen-Johanne Michelsen 
og Ove Mærsk Bjerg, Lundevej 8.

Skjern kirke:
21. Simon Melbye-Mortensen, s.a. Eva og 
Leif Melbye-Mortensen, Hasselvej 30.

Skjern kirke:
28. Martin Madsen, s.a. Kirsten Frederiksen 
og Flemming Peter Madsen, Åbrinken 26.

Faster kirke.
28. Jesper Juelsgaard Jensen, s.a. Benny J. 
Jensen og Lisbeth B. Mikkelsen, Lundgaard- 
vej 4, Astrup. - Klaus Solsø Hindhede, s.a. 
Jonna N. og Jørgen Solsø Hindhede, Skov­
vejen 3, Ejstrup.

Marts 1993
Skjern kirke:
7. Lennart Aarup Grool, d.a. Birgitte Aarup 
Jensen og Pieter Christiaan Grool, Østergade 
50.

Borris kirke:
7. Signe Trabjerg Kristensen, d.a. Lili Tra- 
bjerg og Kresten P. Kristensen, Egernvej 27, 
Borris. - Julie Alstrup Jørgensen, d.a. Anne- 
Mette og Svend-Erik Jørgensen, Tarpbjerg, 
Borris.

Faster kirke:
14. Martin Villumsen, s.a. Helle Christensen 
og Ole Villumsen, Hannerupvej 2, Faster. - 
Jonas Holen Galsgaard, s.a. Helle og Torben 
H. Galsgaard, Egerisvej 21, Ejstrup.

Borris kirke:
14. Anders Emil Thomsen, s.a. Birgit og Jan 
Emil Thomsen, Herningvej 30, Brande.

Stauning kirke:
14. Lars Sandahl Jensen, s.a. Poul Henning 
Jensen og Britha Sandahl Jensen, Holstebro­
vej 20.

Skjern kirke:
21. Amanda Brødsgaard Korsholm, d.a. Ma­
rianne Brødsgaard Christiansen og Keld Niel­
sen Korsholm, Stormgade 16, Varde. - Louise 
Lillebæk Hansen, d.a. Inge Lillebæk og 
Knud Hansen, Dalbrinken 56. - Mikkel 
Bonde Christensen, s.a. Lene Bonde og Jan 
Christensen, Fresiavej 18.

Borris kirke:
21. Daniel Gosvig, s.a. Margit L. og Benno 
John Gosvig, Borrisvej 27, Borris.

Skjern kirke:
28. Lea Mai Hansen, d.a. Lilian og Hardy 
Bjerg Hansen, Ternevej 20.

April 1993
Skjern kirke:
4. Thomas Bjerregaard, s.a. Johanne og Jens 
Bjerregaard, Nylandsvej 29. - Mathias Sme- 
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degaard Nielsen, s.a. Anni og Jørn Smede- 
gaard Nielsen, Amagervænget 17. - Kristian 
Bugge Nielsen, s.a. Lone og Bernt Bugge 
Nielsen, Amagervænget 15.

Boris kirke:
4. Mejner Kaare Therkildsen, s.a. Lena Ther- 
kildsen og Valdemar Thorup, Højevej 3, 
Astrup. - Henning Damgaard Nielsen, s.a. 
Lise Nørgaard Nielsen og Lars Damgaard 
Nielsen, Borgergade 11, Borris.

Skjern kirke:
9. Joakim Holm Jensen, s.a. Jane og Steen 
Henning Jensen, Langagervej 39. - Christian 
Olesen, s.a. Birthe Irene og Frode Olesen, 
Åbrinken 31.

Skjern kirke:
11. Daniel Larsen, s.a. Mette Randi Larsen og 
Torben Ejner Larsen, Svinget 16. - Michelle 
Albrecht, d.a. Joan Teilmann Albrecht og 
John Albrecht, Nørregade 23. - Rikke Djø- 
rup Bernhard, d.a. Tine Djørup Bernhard og 
Peter Bernhard, Kløvervænget 39.

Faster kirke:
11. Kasper Moesgaard Andersen, s.a. Mette 
Søgård Rindom og Poul Moesgaard Ander­
sen, Borrisvej 5, Astrup.

Skjern kirke:
12. Benjamin Sylvester Serup, s.a. Helle Syl­
vestersen og Palle Serup, Skovbrynet 6. - 
Lærke Ruby Rosendal, Nørregade 8, (kon­
firmanddåb).

Faster kirke:
18 Martin Nørgaard Lauridsen, s.a. Lilian 
Nørgaard Nielsen og Per Lauridsen, Vide- 
bækvej 29, Astrup.

Maj 1993
Aadum kirke:
2. Lasse Nøttrup Knak, s.a. Pia og Kent Nøt- 
trup Knak, Storegade 35, Borris.

Nr. Vium kirke:
7. Marius Krogh Stampe, s.a. Britta Stampe 
og Ejvind Krogh Jensen, Skovvejen 9, Ej­
strup.

Skjern kirke:
16. Karoline Lassen, d.a. Susanne Lassen og 
Gert Gudvig Lassen, Østergade 29 1.

Faster kirke:
20. Kamilla Mølsted Dammark Nielsen, d.a. 
Kirsten og Kristian Dammark Nielsen, Fa- 
sterlundvej 11, Ejstrup.

Faster kirke:
23. Kristian Wulff Jensen, s.a. Lene Wulff og 
Aage Mastrup Jensen, Solsortevej 9, Tarm.

Faster kirke:
30. Matthias Harald Hessels, s.a. Geertruida 
og Jacob Hessels, Lundgårdvej 10, Astrup. - 
Andreas Aae Mouritsen, s.a. Charlotte og Ej­
vind Aae Mouritsen, Telemark, Norge.

Skjern kirke:
31. Henrik Bugge Bjerg, s.a. Gitte Bugge 
Bjerg og Tomas Linaa Bjerg, Spættevej 6.- 

Daniel Villum Pedersen, s.a. Marianne Nico- 
lajsen og Leo Villum Pedersen, Pileallé 20.

Juni 1993
Skjern kirke:
6. Trine Kousgaard Rindom, d.a. Bodil Kous- 
gaard Nielsen og Jens Laurids Rindom, Tøm­
mergården 27.

Dej bjerg kirke:
6. Frederik Osmundsen, s.a. Karen og Villy 
Osmundsen, Dejbjergvej 23, Dejbjerg.

Skjern kirke:
20. Kristoffer Ager, s.a. Annelise og Allan 
Stellian Ager, Vardevej 70, Skjern.

Faster kirke:
20. Jesper Vestergaard, s.a. Annette og Mads 
Evald Vestergaard, Bor risvej 6, Astrup. - 
Rasmus Hansen, s.a. Tove og Torben Han­
sen, Egerisvej 27, Ejstrup.

Skjern kirke:
27. Charlotte Dvinge Hansen, d.a. Bente 
Dvinge og Christian Hansen, Sol vænget 11. - 
Michela Højmose Korsholm, d.a. Lene Høj­
mose Jeppesen og Klaus Korsholm, Nygade 5, 
Skjern.

Juli 1993
Skjern kirke:
4. Dennis Faurby Andersen, s.a. Marian og 
Jørgen Stensig Andersen, Ahorn vej 6.

Borris kirke:
4. Bolette Thinggaard Munk, d.a. Tove og 
Henrik Munk, Præstevejen 40, Borris.

Borris kirke:
11. Marianne Råbjerg, d.a. Laila Lillegård og 
Jens Råbjerg, Grøndal 6, Borris.

Skjern kirke:
11. Martin Krogsgaard Christensen, s.a. Inge 
Krogsgaard Christensen og Michael Christen­
sen, Vendersgade 19, Skjern.

Faster kirke:
18. Jan Kjærsgaard Jensen, d.a. Conny og 
Tonny Jensen, Videbækvej 8, Faster.

Skjern kirke:
18. Anita Kjær Andersen, d.a. Lisbeth Kjær 
Andersen og Vagn Stensig Andersen, Eng­
havevej 41.

Skjern kirke:
25. Ivan Gammeljord, s.a. Dorthe og Kristian 
Kjær Gammeljord, Rosen vej 46.

August 1993
Skjern kirke:
1. Caroline Søtoft Jespersen, d.a. Hanne 
Møller Christensen og Erik Søtoft Jespersen, 
Hasselvej 17.

Skjern kirke:
8. Christina von Meyeren, d. a. Lone og Steen 
von Meyeren, Vardevej 112. - Jakob Rahbek 
Udengaard, s.a. Helle og Ivan Udengaard, 
Amagervænget 3. - Kris Høgdal Thomsen, 
s.a. Jette Jensen og Klaus Høgdal Thomsen, 
Dalgårds vej 2.

Borris kirke:
8. Helle Randeris, d.a. Bodil og Birger Ran­
deris, Borris vej 12, Astrup. - Mikkel Seba­
stian Larsen, s.a. Lone Mai Sørensen og Jens 
Peter Larsen, Storegade 21, Borris.

Skjern kirke:
15. Nicolai Paw Hagensen, s.a. Anne Gertrud 
og Steen Hagensen, Nørrebrogade 44, Kø­
benhavn. - Tanja Charlotte Sørensen, d.a. 
Anne Sofie Thomsen og Peder Sørensen, 
Kongevej 10. - Janni Edthwodth Madsen, 
d.a. Klara og Bernie Madsen, Klostervænget
13. - Birthe Munk Saugmann, d.a. Lisbeth og 
Helge Saugmann, Nylandsvej 9. - Laurids 
Christian Brogaard Aeppli, s.a. Anna-Marie 
og Martin Aeplli, Schweiz.

Faster kirke:
15. Evan Nørbye Outzen, d.a. Maj-britt Out- 
zen og Kjeld Nørbye Jensen, Egerisvej 12, 
Astrup. - Mathias Stensig Kristensen, s.a. 
Margit og Ernst Stensig Kristensen, Skovve­
jen 1, Ejstrup. - Jette Keinicke Vestergaard, 
d.a. Eva og Svend Vestergaard, Birkevænget 
10, Astrup.

Skjern kirke:
22. Magnus Kiel Storgaard Pedersen, s.a. Ka­
rin og Gunnar Storgaard Pedersen, Dalbrin­
ken 35.

Borris kirke:
22. Rasmus Kiim Henriksen, s.a. Tina og 
Egon Kresten-Peter Henriksen, Ahlervej 1, 
Borris. - Torben og Dorte Damgaard, børn af 
Jenny Conradsen, Storegade 35, Borris.

Skjern kirke:
29. Camilla Maria Mosegaard, d. af Marta og 
Leif Mosegaard, Dalbrinken 34.- Camilla 
Wittrup Thorup, d. af Lene Kristensen og 
Benny Wittrup Thorup, Vestervænget 26.

Faster kirke:
29. Sabina Lund Svingholm Christensen, d.a. 
Susanne Lund Svingholm Christensen og 
Carsten Bjarne Nielsen, Præstevejen 16, Fa­
ster.

Dejbjerg kirke:
29. Katrine Lystbæk Thomsen, d.a. Karin og 
Ole Thomsen, Skrænten 2, Dejbjerg.

September 1993
Skjern kirke:
5. Line Toft Bjerg, d.a. Anne-Lone Sørensen 
og Tage Toft Bjerg, Klostermarken 53. - Pa­
trick Egholm Pedersen, s.a. Bodil og Hans 
Egholm Pedersen, Holstebrovej 26.

Faster kirke:
12. Marlene Kodal Bendtsen, d.a. Marianne 
og Jens Peder Kirkegaard Bendtsen, Gran­
lyvej 1, Faster

Skjern kirke:
12. Mike Agerbo Nicholas, s.a. Birthe og 
Denver Michael Nicholas, Uglevej 6. - Jimmi 
Sae-lim Mortensen, s.a. Latda og Svend Erik 
Mortensen, Rosenvej 2.

Skjern kirke:
26. Emil Jensen Fynboe, s.a. Karin Fynboe og 
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Flemming Jensen, Århus. - Søren Røn Lan­
gelund Nielsen, s.a. Birte Røn og Knud Lan­
gelund Nielsen, Danmarksgade 21. - Stepha­
nie Linde Hammer, d.a. Betina Hammer og 
Brian Linde Simonsen, Fyrrevænget 10. - Re­
bekka Kjær Jensen, d.a. Birgit og Kai Kjær 
Jensen, Nellikevej 3.

Dejbjerg kirke:
18. Trine Holmgaard Poulsen, d.a. Sanne og 
Henning Poulsen.

Faster Kirke:
26. Simone Olesen, d.a. Lisbeth og Svend 
Erik Olesen, Hostedhøj 5, Astrup.

Oktober 1993
Skjern kirke:
10. Julie Schou Nicolajsen, d.a. Tine Nicolaj- 
sen og Claus Schou Larsen, Kongevej 42.

Skjern kirke:
10. René Black, s.a. Britta Jensen og Chris 
Bollerup Black, Svalevej 2.

Hjemmedåb:
Stefan Dejgård Jensen, s.a. Gunhild og Tho­
mas Dejgård Jensen, Vestergade 27, Borris.

Skjern Kirke:
24. Sebastian Mike Falkenberg Spangsberg 
s.a. Puk Patricia Spangsberg og Danny 
Tommy Falkenberg Eriksen, Østergade 2. - 
Martin Pilgaard Jensen s.a. Anne Marie og 
Benny Jensen, Chr. Hansens vej 11.

Skjern kirke:
31. Maiken Hovgaard Christiansen d.a. Else 
Marie og Carsten Stig Christiansen, Vardevej 
58.

Bølling kirke:
31. Sebastian Holtegaard Maribo Hansen s.a. 
Jørgen Maribo Hansen, og Tinna Holte­
gaard, Kongevej 35 A.

Jubilæum
November 1992
Pastor Brogaard Andersen, 25 år som sogne­
præst ved Skjern kirke.

Januar 1993
Chauffør Hans Kirkegaard Nielsen 25 år hos 
Skjern Fragtcentral.

Februar 1993
Tove og Erling Søndergaard, Borris 25 års ju­
bilæum. Hun som indehaver af forretningen 
Tøjskoen og han som forretningsfører og di­
rektør i Borris Andelskasse. - Skjern Bad­
mintonklub 50 års jubilæum. - Martin Mor­
tensen, Dejbjerg 40 års jubilæum som VVS 
installatør.

Marts 1993
Faster Boldklub & Gymnastikforening 100 års 
jubilæum. - Viggo Vesterby Andersen, Spur­
vevej 2, 25 år hos Reva.

April 1993
Skovby (Doile) Gregersen, Amagervej 34, 25 
år hos HS i Tarm. - Lisbeth og Villy Høi, Fre­
densgade 61, 25 års jubilæum som selvstæn­
dige købmænd i Skjern. - Fritidshjemmet på 
Amagervej, der drives af Y’s Men fejrer 10 års 
jubilæum.

Maj 1993
Forvalter Evald Kristensen, Skovvej 42, 
Tarm, 25 år på Statens Forsøgsstation i Borris 
- Repræsentant Egon S. Clausen 25 år hos fir­
maet H. Holmstoel. - Karl Erik Pedersen, 
Flodgårdsvej 16, Borris, 25 år i Borris lejren.

Juni 1993
Kontorassistent Ulla Fisker Møller, Glentevej 
10, 25 år på Skjern Bibliotek. - Disponent 
Knud Langbo 25 års jubilæum hos H. Holm­
stoel. - Jørn Møller, Glentevej 10, 25 års jubi­
læum som privat mælkemand.

Juli 1993
Bankassistent Karen Margrethe Jensen, Ring­
købing Bank, Skjern afdelingen, 25 års jubi­
læum.

August
Ragna og Frode Hammerskov, Østervang 36, 
kunne fejre 50 års dagen, for da de startede 
som tandlæger i Skjern. - Ruth Bilberg, Løn­
borg, 25 års jubilæum som bogholder hos J. 
Strandbygaards Bogtrykkeri. - Hanne-Birgit 
Christensen, Møllegårds vej 3, og Gunhild Pe­
dersen, Vestergårds vej 7, har været ansat som 
lærere ved Borris Skole i 25 år. - Inger Kalle- 
strup, Finkevej 6, sagsbehandler ved kultur- 
og socialforvaltningen, 25 år ved Skjern Kom­
mune. - Ellen Vestergaard, Borris vej 8, 
Astrup, 25 år som organist ved Faster Kirke. - 
Overlærer Lis Sahl, Pilevænget 22, Astrup, 25 
år ved Skjern kommunale Skolevæsen med 
tjeneste ved Faster Skole.

September
Per Christiansen 25 år hos J.M. Jensen, 
Skjern Fragtcentral. - Lis og Richard Vind, 
Stauning Smede- og Maskinforretning, 25 års 
forretningsjubilæum.

Oktober 1993
Inga Mortensen, Klokkebjergevej 36,25 år på 
Skjern Tricotage-Farveri.

Erhvervsnyt
November 1992
Tove Hansen pensionskontoret, samt Maj- 
britt Hansen, finansforvaltningen er begge 
oprykket til overassistenter ved Skjern Kom­
mune.

December 1992
Skjern kommune har ansat Kirsten Christen­
sen, Herning, som sundhedsplejerske.

Januar 1993
Ringkjøbing Amtsråd har udpeget overlæge 
Inge Helleberg Rasmussen som cheflæge på 
Tarm Sygehus. - Bent E. Jacobsen er tiltrådt 
som leder af privatkundegruppen i Unibank 
A/S, Skjern afdeling, og samtidig stedfor­
træder for direktøren. Bent E. Jacobsen kom­
mer fra en stilling i bankens afdeling i Sorø. - 
Leder af produktionsskolen Helge Vinther, 
har sagt sin stilling op. - Ringkøbing Amtsråd 
har ansat Niels Kristian Berg, Odder, som ny 
skoleinspektør og leder af Skjernåskolen.

Februar 1993
Claus Larsen, Bredgade 87, er udlært som 
tryktekniker hos J. Strandbygaards Bogtryk­
keri, og fortsætter i virksomheden, hvor han 
indgår i et team med kvalitetsstyring og ny 
trykteknik.

Marts 1993
Jørgen Nørgaard er blevet ansat ved Edel­
weiss Busrejser A/S, hvor han skal beskæftige 
sig med at produktudvikle rejsearrangemen­
ter samt som rejseleder. - Flemming Møller 
Jensen færdiguddannet på Frederikshavns 
tekniske skole som miljøtekniker. Han har 
fået ansættelse ved Hjørring Kommune. - 
Jens Alfred Vendelbo, Sædding, er ansat som 
direktør for Østjyske Bank i Mariager.

April 1993
Skjern Kommune har ansat Kristian Kjær­
gaard, Faster, som gartner i Markserviceaf­
delingen. - Ny forstander af Skjern Produk­
tionsskole er blevet Finn Larsen, fra Horn ved 
Varde. - Som leder af træværkstedet på pro­
duktionsskolen er Alf Nielsen, Ølgod, ansat. 
- Charlotte Eriksen, Kongevej 14, er udlært 
som typotekniker i J. Strandbygaards Bog­
trykkeri. Hun fortsætter i virksomheden, og 
indgår i et team der arbejder på udvikling af 
ny teknik i virksomheden. - Forsikringssel­
skabet Aim. Brand, Herning, har ansat exam, 
assurandør Svend Erik Henriksen som er­
hvervs- og landbrugsassurandør.

Maj 1993
Afdelingsleder Svend Ole Ostersen, ansat 
som faglig konsulent og sagsbehandler i den 
kristelige fagbevægelse. - Assurandør Johan­
nes Haugstrup, ny præsident for Lions Club 
Skjern-Tarm. - Skjern Kommune har ansat 
Ellen Vibeke Dam Helmich, Troldhede, som 
natssygeplejerske ved Hjemmeplejen. - Marie 
Christensen, Langagervej 36, er ansat som 
kursusleder for Skjern Husmoderforening. - 
Egon Søgaard er valgt som ny formand for 
I/S Vestkraft.

Juni 1993
D.S.B.’s nye IC3 tog døbes Mads Skjern un-
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der festugen i Skjern. - Lærerne Conny Mar­
grethe Søby Bøndergaard, Faster Skole, An­
nette Thomsen, Stauning Skole, Ulla Skytte- 
gaard-Nielsen, Rækker Mølle skole, og Elin 
Nielsen, Borris skole, er alle udnævnte som 
souschefer ved Skjern kommunale Skolevæ­
sen. - Viceskoleinspektør Kai Lykke, holder 
efter 32 år ved Skjern kommunale skolevæ­
sen. - Vicepolitikommisær Tage Hansen er 
udnævnt til »flisepudser«.

Juli 1993
Ole Strandbygaard er udlært som typotekni­
ker fra Poul Søndergaards Bogtrykker i 
Odense. Han er derefter ansat i J. Strand­
bygaards Bogtrykkeri som faktor, hvor han 
tillige indgår i et team, med kvalitetsstyring og 
udvikling af ny trykteknik og -procedurer. - 
Søren Christian Vestergaard, Astrup, udlært 
organist nu ansat ved Jægersborg kirke ved 
København.

skifter direktør idet Curt Knudsen går på pen­
sion efter 47 år i banken. Ny filialdirektør bli­
ver afdelingens souschef Chr. Villadsen. 
Bankkonsulent Henning Jensen, er udnævnt 
til ny souschef. - Bent Sørensen ansættes som 
afdelingsleder for økonomi- og inkassoafde­
lingen i Skjern Kommunes finansafdeling, 
han afløser afdelingsleder Verner Hedegaard, 
som går på pension. - Forretningsfører Birgit 
Jensen, den kristlige fagbevægelse, bliver løst 
fra sin nuværende stilling, men han fortsætter 
som afdelingens souschef. - Ny forretnings­
fører bliver faglig konsulent Svend Ole Oster­
sen, Herning. - Hanne Hindbo assistent i 
Skjern Kommunes byrådssekretariat er blevet 
forfremmet til overassistent. - Voksenuddan­
nelsescentret, VUC, har ansat Erik Søberg 
Junker, Ollerup Seminarium, som vikar for 
Birgit Nissen der har orlov, for at deltage som 
medarbejder i Folkekirkens Nødhjælp i Si­
loam, Indien. - Lærer Kirstine Gaarde Thom­
sen, Velling er blevet nyansat på VUC.

August 1993
Knud Aage Palnov, ansat som ny stations­
leder på Skjern politistation. - Dommerfuld­
mægtig Hans Bendsen konstitueres som dom­
mer i Skjern. - Advokatfirmaet Kirk Larsen, 
Ascanius og Partnere, Bredgade 46, har ansat 
advokat Sten Jensen og Morten Rosendahl. - 
Kurt Bøndergaard bliver administrativ og 
økonomisk leder af Mølletorvscentret. - 
Bankassistent Lili Kristensen, Borris er ansat 
som bankassistent i Borris Andelskasse. Hun 
kommer fra en stilling som bankassistent i 
Unibank A/S, Tarm. - Jens Strandbygaard er 
ansat som salgs- og økonomiansvarlig og ind­
går tillige i J.Strandbygaards Bogtrykkeris 
kvalitetsteam. Han kommer fra en stilling 
som corporate controller i et af A. P. Møller 
Gruppens selskaber. - Ny leder af Stauning 
skole blev Michael Schmidt. - Børnehaveleder 
Sonja Haagensen holder som børnehaveleder. 
Hun har været ansat i Røde kors børenhaven 
siden 1965. - Lilli Christensen er ansat som ny 
leder af børnehaven i Borris. - Skjern Fjern­
varmecentral har ansat maskinmester Peter 
K. Grønvold, Herning, som ny driftsleder.

September 1993
Handelsskolelærer Karsten H. Nielsen over­
tager det journalistiske arbejde på Ugeposten 
efter journalist Asta Jensen. - Jurist Jørgen 
Jørgensen, Randers er ansat som leder af løn- 
og personalekontoret ved Skjern kommune. 
Han kommer fra en stilling som jurist ved De 
grønslandske kommuners Landsforening. - 
Læge Jacob Svaneborg og hans kone sygeple­
jerske Anna Marie Svaneborg holder med de­
res lægepraksis. De har været i Skjern siden 
1963. - Overbibliotekar Lone Thaarup fra­
træder sin stilling på Skjern bibliotek.

Oktober 1993
Cand. scient pol. Torben Kjærgaard, tiltræ­
der en ny stilling som økonomisk konsulent i 
Kommunernes Landsforening. - Rita Degn 
Olesen er ansat som overbibliotekar ved 
Skjern Bibliotek. - Ringkøbing Bank, Skjern,
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Døde
November 1992
1. Aksel Kølbæk, Skolevænget 16, Borris, 87 
år.
2. Ole Agerskov Madsen, Borris, 5 dage gam­
mel.
5. Anna Marie Lunde, Mellemgade 8, 80 år.
6. Christian Voldbjerg Sørensen, Bakken 6, 
Borris, 88 år.

7. Ib Karkov Jakobsen, Klokkebjerg, 66 år.
8. Esther Marie Christensen Grene, Klokke­
bjerg, 94 år.
9. Lydia Pedersen, Klokkebjerg, 85 år.
10. Karen Nielsine Hansen, Klokkebjerg, 88 
år.
11. Jette Hammerskov, København, 52 år.
12. Oscar Rasmus Thomsen Hjort, Klokke­
bjerg, 89 år.
13. Anna Christine Pedersen, Nygade 49, 87 
år. - Harald Johannes Christensen, Lang­
agervej 2, 82 år. - Mikael Jens Nørby Chri­
stensen, De gamles Hjem, Faster, 84 år.
14. Katrine Mikkeline Madsen, Klokkebjerg, 
97 år.
25. Ellen Margrethe Wunderlich, Svalevej 8, 
74 år. - Henrik Rahbek Nielsen, Skolevænget 
21, Borris, 87 år.
28. Aage Damgaard, Klokkebjerg, 88 år.

December 1992
1. Mads Aage Østergaard, Uglbjergvej 17, 
Dejbjerg, 64 år.
2. Viggo Kristensen, Enghaven, 78 år.
8. Mette Katrine Kviesgaard, Klokkebjerg, 81 
år.
10. Peder Nørgaard Holm, Klokkebjerg, 81 
år.
13. Orla Luno Jensen, Kongevej 24, 63 år. - 
Svend Børge Jensen, Pilevænget 48, Astrup, 
66 år.
18. Jørgen Gram Pedersen, De gamles Hjem, 
Faster, 93 år.
21. Magnus Emmanuel Høgenhof Larsen,

Østergade 18, 73 år.
25. Edel Marie Kristine Christiansen, Mel­
lemgade 7, 84 år.

28. Peter Henrik Haven, Tulipanvej 1,69 år. - 
Sigurd Tang Sørensen, Østre Allé 37, st.,

71 år.
30. Hans Anton Hansen, Storegade 18. Bor­
ris, 67 år. - Anton Chr. Møller Kjeldsen, 
Stauning, 87 år.
31. Klara Almine Nielsen, De gamles Hjem, 
Faster, 84 år.

Januar 1993
6. Johannes Andersen, Birkvej 27, 84 år.
7. Maria Jensen, Klokkebjerg, 89 år.
9. Else Johanne Mikkelsen, Klokkebjerg, 86 
år.
14. Ane Kirstine Nielsen, Enghaven, 90 år.
19. Karen Margrethe Høgfeldt, Birkvej 6, 87 
år.
20. Olga K. Madsen, Østre Allé 16, 85 år. - 
Anker Eichenwald Henriksen, Svinget 18, 30 
år.
24. Sigurd Dalgaard, Østervang 13, 76 år. - 
Karen Jensen, Klokkebjergevej 94, 77 år. - 
Marie Rahbek, Åstedparken, Kirkevej 14, 
Borris.
28. Olga Marie Mortensen, Østergade 78, st. 
tv., 91 år.
29. Henry Dalgaard-Jensen, Stauning.
31. Alma Krogsgaard, Stauning. - Karen 
Sand Jensen, Finderup. - Marie Pedersen, 
Klokkebjerg, 89 år.

Februar 1993
1. Tonni Christiansen, Solhøj 48, Vildbjerg, 
35 år.
2. Kirstine Signe (Astrup) Jensen, Duevej 4, 
86 år.
5. Mariane Kristensen, Klokkebjerg, 92 år.
6. Niels Bjerregaard, Fjordglimt, Stauning. - 
Anna Fjord Jensen, Stauning.
7. Mette Kirstine Sørensen, Klokkebjergevej 
54, 82 år.
8. Anna Andersen, Klokkebjerg, 82 år. - Ka­
ren M. Jeppesen, Åstedparken, Borris, 85 år.
10. Betty A. Andersen, Åstedparken, Borris,
81 år.
12. Stinne Jensen, Sædding.
17. Niels Sørensen, Ringkøbingvej 30,77 år. - 
Peder Lodahl Pedersen, Klokkebjerg, 92 år.
20. Selma Ragnhild Nielsen, Tømmergården 
19, 1. tv., 73 år.

Marts 1993
1. Gunnar Herluf Pedersen, Rosengården, 
Vejen, 88 år. - Annette K. C. Zilcken, Læng- 
stedal 20, Borris, 40 år.
2. Kresten Nielsen Munk, Stauningvej 11, 53 
år. - Kurt Leo Knudsen, Østre Allé 30,2. mf., 
45 år.
5. Verner Johansen, Nørresøvej 24B, Viborg, 
tidligere Skjern, 48 år.
8. Petra Dorthea Ove, De gamles Hjem, Fa­
ster, 81 år.
12. Maja Blak Jensen, Åstedparken, Borris,
82 år.

14. Elna Agnes Andersen, Klokkebjerg, 85 år.
15. Inger Marie Sørensen, Klokkebjerg, 75 år.
16. Mette Kathrine Østergaard, Hanning.
18. Børge Kousgaard Andersen, Pilevænget
18, Astrup, 67 år.
20. Laurids Peder Madsen, Højevej 8, 
Astrup, 82 år.
23. Søren Bach, Bølling, 24 år. - Peder Sand­
berg Larsen, Sædding.
25. Poul Muldbjerg Kristensen, Klokkebjerg, 
92 år.
28. Gudrun Larsen, Hvirring, Flemming, 74 
år.
30. Peder Larsen Hounsgaard, Klostervej 18,
85 år.

April 1993
1. Fredrik Lydersen, Hanning, 82 år. - Henrik 
Mortensen, Klokkebjerg, 93 år.
4. Magda Bodil (Balslev) Jørgensen, Klokke­
bjerg, 86 år. - Mads Sigurd Larsen, Stauning,
86 år.
5. Ottilia Mathilde Marie Vendelbo, Mellem­
gade 25, 78 år.
6. Søren Chr. Nielsen, Stauning.
7. Tage Okholm Ingesen, Østergade 71, 78 år.
- Betty Mogensen, Amagervej 21, 65 år.
9. Jakob Kristian Pedersen Degnbol, Kirke­
byvej 67, Stauning, 95 år.
12. Gerda Willumsgaard Hansen, Egernvej
16. Borris, 75 år.
17. Margit Vest, Nygade 54, 51 år.
18. Valdemar Adsersen, Stauning.
19. Astrid Jepsen, Langagervej 19A, 85 år.
20. Mette Kirstine Marie Christiansen, Klo­
stervej 21, 88 år.
24. Ingeborg Cathrine Bakmann, Klokke­
bjerg, 84 år.

Maj 1993
4. Erna (Hedegaard) Christensen, Østergade 
82, L, 79 år.
9. Inga Elise Nielsen, 76 år.
16. Mads Møller Thygesen, Kærvej 24, 76 år.
19. Gerda Nielsen, Klostermarken 3, 74 år.
22. Else Marie Kirstine Gosvig, Kirkevej 14, 
Borris, 93 år.
26. Sørine Margrethe Bisgaard Sejrup (Gre­
the), Klokkebjerg, 70 år. - Peter Sand Øster­
gaard, Stensædevej 6, Sædding, 76 år.
30. Kristine Gammelgaard, Sæddingvej 6, 
Sædding, 84 år.
31. Ane Johanne Pedersen, Klokkebjerg, 95 
år.

Juni 1993
10. Karl Frederik Henning, De gamles Hjem, 
Faster, 89 år. - Jens Aarup Andersen, Mel­
lemgade 29, 88 år.
19. Kristen Marinus (Kesse) Madsen, Hjorp- 
tarpvej 3, Borris, 65 år.
30. Ellen Laursen, Klokkebjerg, 77 år.
- Maren Madsen, Enghaven, 93 år.
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Juli 1993
2. Mary Magdalene Andersen, Enghaven, 92 
år.
5. Jacob Peder Opstrup, Østre Allé 32, 87 år.
6. Amalie M. Olesen, De gamles Hjem, Fa­
ster, 83 år.
9. Dorthea Laura Gadegaard, Mellemgade 8, 
92 år.
13. Dagny Edit Jensen, Klostervej 29, 67 år.
16. Anna Christensen (Astrup), Klokkebjerg, 
104 år.
20. Anna Johannesen, Vikelvej 21, Bølling.
24. Ane Lauridsen, Enghaven, 94 år. - Jens I. 
Mortensen, Finderup.
25. Jens Rahbek, Åstedparken, Borris, 90 år.
27. Anna Marie Henriette Nielsen, Østre Alle
26. 82 år.
30. Niels K. Krog, Møllebækvej 5, Faster, 86 
år.

August 1993
1. Inger Margrethe Agerbo, Fredensgade 80, 
76 år.
2. Ib Egeriis, Fasanvej 14, 72 år.
3. Ane Marie Jakobsen, Sønderskovvej 26, 
Borris, 88 år.
7. Helene Johnsen, Enghaven, 84 år. - Jo­
hanne Marie Larsen, Enghaven, 91 år.
10. Jens Peter Brøndsted Jørgensen, Øster­

vænget 21, 8 år.
13. Hans Fabricius Abildgaard, Jernbane­

22. Nikolaj Olesen, Horsmosen 1, Ejstrup, 86 
år. - Richard Hansen, Finderup.
24. Gerda Kristine Møller, Kastanielunden 41, 
Esbjerg, 57 år (tidligere Borris/Faster).
27. Magdalene Hansen, Åstedparken, Borris, 
85 år

September 1993
8. Marie Busk Madsen, Storegade 64, Borris, 
67 år.
10. Laura Brodersen Aakjær, Birkallé 10, 78

år.
16. Ane Kirstine Gammelmark, Åstedparken, 
Borris, 85 år. - Jenny Magna Lauridsen, De 
gamles hjem, Faster, 85 år.
25. Gerda Rigmor Nielsen, Klostervej 88, 69 
år.
26. Svend Aage Bonde Pedersen, Elmeallé 2, 
Borris, 70 år.
28. Alfred Viggo Nielsen, Fresiavej 7, 92 år.

Oktober 1993
1. Dorit (Dorthe) Birthe Christiansen, Eng­
haven, 72 år. - Ester Thomsen, Klokkebjerge- 
vej 26, 54 år.
4. Poul Frederik Lyhne Jensen, Ringkøbing- 
vej 44, Dejbjerg, 76 år.
6. Kristian Thulesen Ravn, Langagervej 32,

vang 34, 67 år.
11. Edith Christine Møller, Finderupsvej 5B,
83 år. - Mogens Stensig Kristensen, Oldager-

68 år.
10. Niels Peder Rædkær Christensen, Linde­
allé 23, 78 år.
11. Petra Pedersen, Sædding.
12. Johanne Olga Vendelbo, Sædding, 83 år.
13. Robert Hansen, Østergade 66A, 53 år.
18. Jacob Jørgensen Petersen, Nørregade 43, 
74 år.
22. Lauge Strandbygaard Jespersen, Øster­
gade 76, 87 år.
25. Ellen Nielsen Bech, Marupvej 3, 87 år. - 
Bjarne Vium Nielsen, Lindeallé 1, 33 år. - 
Henning Vang Nielsen, Sædding.
29. Petra Viktoria Olesen, Åstedssparken, 
Borris, 87 år.

gade 10, 70 år. - Gunnar Thomassen, Birke­
vænget 11, Astrup, 66 år.
16. Aage Pedersen, Kirkebyvej 17, Stauning 
60 år.
17. Hans Peder Ammitzbøll, Egernvej 29, 
Borris, 6 år.
21. Nanna Nedergaard, Åstedparken, Borris, 
80 år.
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Her på egnen er det Skjern Bank som er 

banken. Langt de fleste finder det natur­
ligt at vælge os, som bankforbindelse. 
Fordi vi hører hjemme her.
Her bor vore ejere - vore kunder og vore 
medarbejdere. Her træffes beslutnin­
gerne, og her føres de ud i livet.
Vi er den lokale bank - og det forpligter. 
Derfor engagerer vi os meget i 
lokalområdet.


